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سرمقاله
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

سرمقاله

اییران به عنوان یکی از کشورهای معدن خییز جهان، ضمن برخورداری 

از موقعیت جغرافیاییی مناسب و دسترسی به آب های آزاد، از پتانسیل 

قابل توجهی نییز برای توسعه بخش معدن و صنایع معدنی برخوردار است؛ 

به نحوی که طی سالیان اخییر با تکیه بر این مزایا، سرمایه گذاری های فراوانی 

با هدف توسعه این بخش و ایجاد ظرفیت های تولید انجام شده است. 

برخورداری از بالغ بر 117 پهنه معدنی با وسعتی حدود 462 هزار کیلومتر 

مربع، سهم بیش از 7 درصدی از ذخاییر معدنی جهان با شناساییی حدود 37 

میلیارد تن ذخاییر قطعی و 57 میلیارد تن ذخاییر احتمالی در قالب 67 نوع 

ماده معدنی تا پایان سال 1402، تنها گوشه ای از پتاسیل کم نظییر بخش معدن 

و صنایع معدنی در کشور است. اگرچه در این بین، یک سری ضعف ها و 

محدودیت ها همچون محدوديت واحدهای فرآوری،  عدم بازيابی مناسب،  

ضعف در تكنولوژی و... نییز در این بخش وجود داشته که خوشبختانه با 

راه اندازی و توسعه مراکز آزمایشگاهی، تحقیقاتی و پیژوهشی ضمن انجام 

خدمات آزمایشگاهی و تحقيقات كاربردی بر روی مواد معدنی، این چالش ها 

به مرور زمان رنگ باخته است.

 بخش معدن به طور مشخص از چهار حلقه اکتشاف، استخراج، فرآوری 

و استحصال تشکیل شده که انجام خدمات آزمایشگاهی و تحقيقاتی در هر 

کدام از این حلقه ها، از اهمیت بسزاییی برخوردار است. در گام نخست، 

زمانی که شواهد و کاوش های زمین شناسی احتمال وجود یک کانی را در یک 

منطقه مطرح می کنند، عملیات اکتشاف آغاز شده و گمانه زمانی های لازم 

توسط متخصصان امر صورت می پذییرد؛ به نحوی که محدوده معدنی در 

قسمت های مختلف با فواصل مشخص تعییین شده و ضمن حفر چاله هاییی 

با عمق گاها 70 تا 80 متر با استفاده از تجهییزات تخصصی، نمونه برداری های 

مورد نیاز انجام می شود. در ادامه ضرورت دارد عیار نمونه های معدنی به 

دست آمده همراه با عناصر دیگری که ممکن است در آن وجود داشته باشد، 

آنالییز و تعییین شود که این مهم در آزمایشگاه های تخصصی و شیمی تجزیه 

مواد معدنی پس از طی مراحله آماده سازی صورت می پذییرد.

در ادامه این مسییر پس از تصوییربرداری ها، مدل سازی ها و دپیوگرافی ها، 

حجم ذخییره ماده معدنی در منطقه مورد نظر و اینکه ماده معدنی در چه 

عمقی از زمین نهفته است، مشخص می شود. در حلقه دوم بخش معدن 

که همان استخراج است نییز نقش آزمایشگاه بسیار حیاتی و تعییین کننده 

بوده و عیار نمونه های معدنی استخراج شده باید به صورت روزانه و حتی 

ساعتی در آزمایشگاه مشخص شود تا عملیات استخراج درست در راستای 

رگه معدنی کشف شده صورت پذییرد. در حلقه سوم معدن یعنی فرآوری، 

ماده معدنی استخراج شده پس از فرایند تغلیظ و پیرعیارسازی، به کنسانتره 

تبدیل می شود که در این مرحله نییز ضرورت دارد نمونه برداری های لازم در 

مراکز آزمایشگاهی و تحقیقاتی به صورت مرتب )دستی و اتوماتیک( انجام 

شده تا عیار مورد نظر برای ماده معدنی حاصل شود. نکته حائز اهمیت 

اینکه بسیاری از مواد معدنی به صورت کنسانتره به بازارهای منطقه ای و 

بین المللی صادر می شوند و با توجه به ارزآوری که از این طریق برای کشور به 

دست می آید، بر همین اساس کنسانتره تولید شده باید از عیار کافی جهت 

استفاده در کارخانه های معدنی و فلزی برخوردار باشد که این امر، نقش و 

جایگاه آزمایشگاه ها در این بخش را دوچندان می کند.

در حلقه چهارم یعنی استحصال، ماده معدنی با استفاده از روش های 

پیییرومتالورژی و هیدرومتالورژی به فلز مدنظر تبدیل می شود که در این مرحله 

نییز آنالییزها و اندازه گییری های آزمایشگاهی و تحقیقاتی از اهمیت بسیار 

بالاییی برخوردار است زییرا محلول ها و مواد واسطه موجود باید از غلظت های 

مورد نظر برخوردار باشند و ناخالصی های موجود نییز باید کنترل شوند تا 

در روند استحصال فلز خللی ایجاد نشود. بنابراین می توان گفت که در هر 

چهار حلقه بخش معدن، تعییین کننده ترین عامل برای جلوگییری از خطاها 

و ریسک پذییر شدن سرمایه »آنالییزهای شیمیاییی« است که امروزه با وجود 

دستگاه های اندازه گییری بسیار دقیق در سطح جهان و روش های متنوعی که 

بدین منظور مورد استفاده قرار می گییرد، در مراکز آزمایشگاهی، تحقیقاتی و 

پیژوهشی مختلف در حال انجام است.

در اییران نییز خوشبختانه اکثر قریب به اتفاق این دستگاه ها در دسترس 

فعالان بخش معدن و صنایع معدنی و آزمایشگاه هاییی که ارائه دهنده خدمات 

تخصصی در این بخش هستند، قرار دارد اما به دلیل اینکه کشور مدت هاست 

با تحریم های ظالمانه دست و پنجه نرم می کند، نگهداری این دستگاه ها و 

نییز تامین بسیاری از قطعات طی سالیان اخییر دشوار شده است. همچنین 

قیمت مواد اولیه لازم برای این آزمایشگاه ها »Ultrapure« نییز با توجه به 

اینکه از یک سو تولیدکنندگان این مواد به دلیل تحریم ها همکاری با اییران 

ندارند و از سوی دیگر نرخ دلار دائما در نوسان است، به شدت افزایش یافته 

و به دنبال آن هزینه های آزمایشگاهی برای معدن داران و صاحبان صنعت با 

رشد چشمگییری مواجه شده است. رفع چالش های مذکور، بستگی به شرایط 

سیاسی و اقتصادی کشور دارد که امید است به دنبال افزایش تعاملات با 

بازارهای جهانی و کاهش تاثییر تحریم ها، شاهد تسهیل در تامین مواد اولیه 

مورد نیاز از تولید و توزیع کننده اصلی و نییز انتقال ارز به صورت رسمی از 

شبکه بانکی باشیم.

عبدالله تیموری نیا 
مدیرعامل مرکز تحقیقاتی و پژوهشی

کیمیا فرآوران زرین

حائز اهمیت
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گفت و گوی ویژه
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

حرکت سپنتا
بر لبه دانش و فناوری

محمد جعفری پیور، مدییرعامل شرکت نورد و لوله سپنتا اهواز 

در گفت وگو با »فلزات آنلاین« عنوان کرد:

ششمین تولیدکننده کویل   

تیوبینگ در جهان خواهیم شد

فولاد یکی از محورهای اصلی رشد اقتصادی و توسعه صنعتی در جوامع مختلف محسوب می شود که ضمن برخورداری از 
کاربردهای متنوع در بسیاری از صنایع، بستر مناسبی را برای خلق ارزش و اشتغال زایی ایجاد کرده است. بر همین اساس در 
ایران به عنوان یکی از 10 تولیدکننده برتر فولاد جهان، سرمایه گذاری های قابل توجهی طی سالیان اخیر با هدف توسعه 
حلقه های مختلف زنجیره فولاد انجام شده که این امر، رشد و جهش تولید این فلز پراهمیت را به همراه داشته است. از جمله 
مهم ترین و پرکاربردترین محصولات فولادی تولید شده در کشور، می توان به لوله اشاره کرد؛ چراکه این محصول نقش 
بسزایی در پیشبرد اهداف و طرح های توسعه ای صنایع مختلف از جمله نفت، گاز و پتروشیمی ایفا می کند و از این رو ضرورت 
دارد تولید آن بر پایه دانش روز و استانداردهای موجود در کارخانه های نورد صورت پذیرد. در همین راستا، شرکت نورد و لوله 
سپنتا اهواز را می توان از جمله بزرگ ترین تولیدکنندگان لوله فولادی در کشور برشمرد که انواع محصولات خود را در هفت خط 
تولید، بر اساس استاندارهای روز و با هدف استفاده در بخش های مختلف همچون شوفاژی، آبی، گلخانه ای، جدارچاه و ... تولید 
می کند و در اختیار مصرف کنندگان قرار می دهد. خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« با هدف آشنایی هرچه بیشتر با 
این شرکت و دستاوردهای به دست آمده در آن طی سالیان اخیر، گفت وگویی را با محمد جعفری پور، مدیرعامل شرکت نورد و 

لوله سپنتا اهواز تدارک دیده است که متن کامل آن را در ادامه خواهید خواند:
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ترجیحات  تعییین کننده  که  است  رقابتی 

مصرف کنندگان خواهد بود. در این زمینه، کیفیت 

و  است  برخوردار  وییژه ای  اهمیت  از  محصولات 

شرکت هاییی که در این حوزه حرفی برای گفتن دارند، 

بیشترین اقبال را متوجه خود می کنند. بر همین 

اساس، شرکت نورد و لوله سپنتا اهواز نییز ارتقای 

کار  دستور  در  جدی  طور  به  را  کیفی  روزافزون 

قرار داده است و علاوه بر استانداردهای عمومی 

استقرار  به  اقدام  اشاره شد،  آن ها  به  پییش تر  که 

استاندارد اییزو 3834 که یک استاندارد بین المللی 

سخت گییرانه ترین  و  است  جوشکاری  زمینه  در 

کیفیت  تضمین  برای  را  الزامات  و  مشخصات 

جوش در فرایندهای مختلف تعییین می کند، کرده 

است. تولید لوله گالوانییزه یا اصطلاحا لوله سفید 

چارچوب  همین  در  نییز  کیفی  سطح  بالاترین  با 

صورت می گییرد؛ اتفاقی که در کنار عمق رضایت 

مشتریان، باعث شده است محصولات گالوانییزه 

سپنتا در جایگاه شاخص و راهبر بازار تثبیت شود 

و فضاییی را شکل دهد که رقبا، قیمت محصولات 

مشابه را بر مبنای نرخ های اعلام شده از سوی برند 

سپنتا تعییین کنند.

ارزیابـی جنابعالی از اهمیـت به کارگیری   
متنوع سـازی  در  روز  تکنولـوژی  و  دانـش 
لوله های فولادی چیسـت و مجموعه سـپنتا 
اهواز چـه اقداماتی در این زمینـه انجام داده 

است؟
به طور کلی با رشد تکنولوژی از یک سو و به روز 

شدن ابزارهای رفع نیازها در حوزه های مختلف از 

سوی دیگر، اصرار بر استفاده از روش های سنتی، 

کارآمدی کسب وکارها و صنایع مختلف را با چالش و 

اختلال مواجه می کند. صنعت لوله سازی هم از این 

قاعده مستثنی نیست و این ضرورت، تولیدکنندگان 

بر  و مبتنی  تولید محصولات جدید  به  ناگزییر  را 

نیازهای روز کرده است. در همین رابطه، حرکت در 

مرزهای دانش و فناوری با تولید محصولات انحصاری 

و اجرای پیروژه های دانش بنیان، از جمله اصول غییرقابل 

انکار در سیاست های کلی مجموعه سپنتا اهواز بوده 

و در این راستا گام های بلندی نییز برداشته شده است. 

در خصـوص تاریخچـه و زمینـه فعالیت   
شـرکت نورد و لوله سـپنتا اهواز توضیحاتی 

ارائه بفرمایید.
شرکت سپنتا به عنوان اولین تولیدکننده لوله در 

اییران با بیش از 6 دهه قدمت، در حال حاضر یکی از 

جدی ترین فعالان عرصه تولید لوله های درزدار است 

که علی  رغم تکثر تولیدکنندگان در سال های اخییر، 

همچنان سهم قابل توجهی از بازار را به خود اختصاص 

داده است. شرکت نورد و لوله سپنتا اهواز در حال حاضر 

با هفت خط تولید فعال، سبد متنوعی از محصولات 

اعم از لوله ½ اینچ تا 10 اینچ را با استانداردهای مختلف 

نظییر IGS( ،3574 ،3360(، 3765 و ... برای مصارف 

آبی، گازی، گلخانه ای،  متفاوت همچون شوفاژی، 

جدارچاه و ... تولید و روانه بازار می کند. این تنوع 

محصول به طور طبیعی دست شرکت را برای رقابت 

در بازار پیر کرده و زمینه را برای حضور پیررنگ تر در 

این عرصه نسبت به شرکت های دارای سبد محصول 

محدودتر فراهم آورده است. در همین چارچوب و 

راه اندازی  اخییرا  با هدف گسترش سبد محصول، 

خط تولید لوله 12 تا 18 اینچ نییز در دستور کار قرار 

گرفته و ظرف ماه های آتی به بهره برداری می رسد. 

باید توجه داشت که با فعال شدن این خط و تولید لوله 

با ساییزهای بالا، زمینه حضور جدی تر سپنتا در بازار 

هدف خطوط انتقال نفت و همکاری بیشتر برای تامین 

نیازمندی های شرکت های فعال در این زمینه اعم از 

ملی حفاری اییران، حفاری شمال، مناطق نفت خییز 

جنوب، شرکت ملی نفت اییران و ... و نییز نقش آفرینی 

جدی تر در بازارهای خارجی در منطقه فراهم خواهد 

شد. همچنین لازم به ذکر است که این خط عمدتا با 

بهره گییری از ظرفیت های بومی و به دست متخصصان 

داخلی در مجموعه سپنتا ساخته و راه اندازی شده 

است؛ موضوعی که بیش از هر چییز ریشه در عمق 

خودباوری و اعتماد واقعی به نییروهای داخلی دارد.

محصولات شـرکت نـورد و لوله سـپنتا   
اهـواز از چـه مزایـا و برتری های نسـبت به 

نمونه های مشابه داخلی برخوردار است؟
با گستـرش بــازار داخلــی و خارجـی و افزایــش 

تولیدکنندگان لوله، به طور طبیعی این مزیت های 

در این زمینه، می توان به پیروژه تولید کویل تییوبینگ 

به عنوان محصولی های تک که در خاورمیانه نظییر 

نداشته و صرفا پنج کشور در دنیا آن را تولید می کنند، 

اشاره کرد. این محصول از فناوری های نوین در حفاری 

چاه های نفت و گاز به  شمار می رود که کاربرد آن در 

جابه جاییی سیالات درون چاه، تزریق اسید و احیای 

این  نیتروژن و … است.  تزریق  از  استفاده  با  چاه 

پیروژه می تواند جایگزین دکل های حفاری در صنعت 

نفت شود؛ به نحوی که دکل های حفاری باید در یک 

منطقه به صورت ثابت نصب شوند اما کویل تییوبینگ 

به صورت سیار مورد استفاده قرار می گییرد و کار 

مانیتورینگ داخل چاه و یا استخراج نفت را انجام 

می دهد. از طرفی، این پیروژه که طراحی و ساخت آن 

برای اولین بار در کشور و با همکاری جهاد دانشگاهی 

دانشگاه تهران در حال انجام است، علاوه بر کاهش 

وابستگی به خارج، سالانه از خروج میلییون ها دلار ارز 

جلوگییری می کند.

همان گونه که ذکر شد، تنها کشورهای محدودی 

در دنیا در حال تولید این محصول هستند و از آنجاییی 

که حلقه تولیدکنندگان آن محدود و تا حد زیادی 

راه اندازی  به  راغب  آن ها چندان  است،  انحصاری 

این خط تولید در اییران و قرار گرفتن نام کشور در 

بین تولیدکنندگان خاص لوله مغزی نیستند. همین 

موضوع باعث شد تا پیروژه لوله مغزی به طور کامل 

و دانش متخصصان  بومی  بر مبنای ظرفیت های 

داخلی طراحی و اجرا شود. از مهم ترین مزایای این 

با  محوله  ماموریت های  انجام  به  می توان  پیروژه 

ایمنی بیشتر و نیاز به نییروی انسانی کمتر، نیاز به 

مساحت کمتر، امکان کار در زمین های ناهموار و 

جابه جاییی آسان تر، تسهیل در تعمییر و نگهداری، 

کاهش هزینه های مربوط به خرید، تعمییر، نگهداری و 

افزایش بهره وری در زمینه استحصال از چاه های نفت 

و مهم تر از همه، تحقق موضوع اقتصاد مقاومتی، 

مقابله با تحریم و قطع وابستگی به خارج از کشور 

اشاره کرد. لازم به ذکر است که طرح های توسعه ای 

نوآورانه، تنها محدود به مجموعه سپنتا اهواز نبوده و 

ساییر شرکت های هم گروه از جمله سپنتا تهران و سپنتا 

پلیمر نییز گام های بلندی را در این راستا و با هدف 

تولید محصولات نوین پلیمری برداشته اند.
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وضعیت بـازار لوله های فـولادی طی 10   
ماهـه 1403 را چگونـه ارزیابـی می کنیـد و 
چـه عواملـی را بر رونـق و یا رکود ایـن بازار 

موثر می دانید؟
لوله  بازار  بر  کم سابقه  رکودی  جاری،  سال  در 

حکم فرما بود و این موضوع تمامی تولیدکنندگان را 

دچار چالش کرد. این رکود البته تا حد زیادی ریشه 

سیاسی،  تحولات  جمله  از  بییرونی  متغییرهای  در 

تغییییر کابینه دولت و تبعات آن در تخصیص منابع 

شرکت های دولتی اعم از شرکت های ملی گاز اییران، 

نفت، ملی حفاری اییران، آبفا و ... که کسر مهمی از 

مصرف لوله را به خود اختصاص می دهند، داشته 

کشور،  عمرانی  بودجه  کاهش  براین  علاوه   است. 

رکود حاکم بر پیروژه های عمرانی، نوسانات نرخ ارز و 

محدودیت هاییی که در زمینه تخصیص سهمیه ورق 

به عنوان مهم ترین ماده اولیه در این صنعت حکم فرما 

شد، همگی دست به دست یکدیگر داد تا شرایطی 

با  حاکم شود.  فولادی  لوله های  بازار  بر  غییرعادی 

این وجود، این شرایط با توجه وییژه دولت و نهادهای 

حاکمیتی مرتبط قابل تغییییر است؛ به نحوی که نرمال 

شدن وضعیت پیروژه ها و فعالیت های عمرانی کلان 

دولتی، کنترل نوسانات بازار ارز، تضمین بهره مندی 

پایدار صنایع از انرژی و مدییریت محدودیت های 

موجود در این زمینه، راه را بر بهبود شرایط زنجییره 

تامین و تولید بهینه و متناسب با نیازهای موجود 

هموار خواهد کرد.

در حـال حاضر با چـه چالش های عمده ای   
در راسـتای تولیـد و فروش محصـولات خود 
پیشـنهادی  راهکارهـای  و  هسـتید  مواجـه 

جنابعالی جهت رفع این مشکلات چیست؟
مهم ترین  می توان  جرات  به  حاضر  حال  در 

چالش پییش روی صنایع را ناترازی انرژی دانست. 

اعمال  و  حوزه  این  در  تعرفه ها  قیمت  افزایش 

محدودیت شدید در زمینه مصرف و عدم عرضه 

سوخت، به طور مستقیم ادامه حیات بسیاری از 

شرکت ها را تحت الشعاع قرار داده و برای بسیاری 

دیگر موانع عدیده ای را رقم زده است. همان طور 

که مستحضر هستید، صنعت فولاد یکی از صنایع 

مادر و پایه محسوب می شود که نوسانات حاکم بر 

آن، فضای کلی صنعت و فراتر از آن اقتصاد کشور را 

تحت تاثییر قرار می دهد. زمانی که این محدودیت ها 

ورق  تولیدکنندگان  نظییر  بالادستی  تولید صنایع 

فولادی را با اختلال مواجه می کند، مییزان عرضه 

ناخواسته  تغییییرات  دستخوش  بورس  در  ورق 

شده و عدم توازن میان عرضه و تقاضا، در نهایت 

منجر به ایجاد رقابت کاذب و افزایش قیمت ورق 

در این تالار صنعتی می شود. در چنین شرایطی، 

اکثر تولیدکنندگان لوله و پیروفیل نمی توانند ورق 

موردنیاز خود را به مییزان کافی از بورس خریداری 

کنند و چاره ای جز تامین ورق از بازار آزاد با قیمت 

بیشتر ندارند. 

همین مسئله ناگزییر به افزایش بهای تمام شده 

و افزایش قیمت مصرف کننده منتهی می شود. از 

طرفی، کاهش قدرت خرید دست تولیدکنندگان 

برای اصلاح قیمت ها را می بندد و همین وضعیت 

تولیدکنندگان  بر  را  مضاعفی  محدودیت های 

تحمیل می کند. به بیان دقیق تر، نوسان قیمت در 

زنجییره تامین به نوسان قیمت در محصولات نهاییی 

منتهی می شود و در صورت دامپیینگ نییز شرکت ها 

ناگزییر به کاهش حاشیه سود هستند که این مسئله 

توسعه ای،  طرح های  اجرای  برای  را  آن ها  دست 

سرمایه گذاری در حوزه های بهبود فناوری، ارتقای 

اوصاف  این  با  می بندد.   ... و  تولید  ظرفیت های 

موجود،  متغییرهای  مجموعه  با  می رسد  نظر  به 

مدییریت منطقی انرژی تخصیص یافته برای صنایع 

فولادی )به طور وییژه برق و گاز( و هموارسازی مسییر 

واردات ورق، کمک شایان توجهی به برون رفت از 

وضع موجود خواهد کرد.   

     

بـا توجه به دسترسـی مناسـب اسـتان   
خوزسـتان بـه آب هـای آزاد، آیـا برنامـه ای 
جهت عرضه محصولات شـرکت در بازارهای 
صادراتـی و رقابـت در بازارهـای منطقه ای و 

بین المللی دارید؟
شرکت نورد و لوله سپنتا اهواز به طور جدی در 

صدد گسترش بازارهای هدف و توسعه و تنوع بخشی 

به ظرفیت های فروش، به وییژه در بازارهای صادراتی 

است. تمرکز جدی بر حوزه صادرات و بهره برداری 

در  شرکت  جغرافیاییی  موقعیت  از  حداکثری 

مجاورت بازار بکر کشور عراق و به وییژه استان در 

حال توسعه بصره در مجاورت خوزستان، در کانون 

نییز  اکنون  به ذکر است  توجه ما قرار دارد. لازم 

صادرات در جریان بوده و محصولات مجموعه راه 

خود را به کشورهای همسایه باز کرده اند. با این 

حال، طرح های توسعه ای شرکت و اجرای پیروژه هاییی 

نظییر خط 18 اینچ و کویل تییوبینگ در شرکت نورد 

و لوله سپنتا اهواز، با نیم نگاهی به بازار کشورهای 

نفت خییز منطقه غرب آسیا و نزدیکی جغرافیاییی به 

آن ها صورت پذییرفته است. یادآوری این موضوع 

پیروژه ای  از  از لطف نیست که بهره برداری  خالی 

همچون لوله مغزی، تکانه ای جدی به تقاضا به وییژه 

در بازارهای صادراتی حوزه خلیج فارس می دهد. این 

اتفاق، ظرفیت های صادراتی بکر و منحصربه فردی 

پدید  همسایه  کشورهای  بازارهای  در  وییژه  به  را 

می آورد و افق روشنی را پییش روی شرکت نورد و 

لوله سپنتا اهواز گشوده و جایگاه این مجموعه را در 

صنعت لوله های درزدار و عرض اندام در بازارهای 

بین المللی تثبیت خواهد کرد.

کاهش بودجه عمرانی 
کشور، رکود حاکم بر 
پروژه های عمرانی، 
نوسانات نرخ ارز و 

محدودیت هایی که در زمینه 
تخصیص سهمیه ورق به 
عنوان مهم ترین ماده اولیه 
در این صنعت حکم فرما 

شد، همگی دست به دست 
یکدیگر داد تا شرایطی 

غیرعادی بر بازار لوله های 
فولادی حاکم شود
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تولید فولاد سبز از آهن مذاب در استرالیا محقق خواهد شد
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نیازمند توسعه بومی سازی همگام با 
نوآوری در تولید هستیم

محمد کمال زاده در گفت وگو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« که در حاشیه ششمین 

غرفه  در  اییران  فولاد  ملی  نمایشگاه  و  جشنواره 

خصوص  در  شد،  انجام  اییران  آلیاژی  فولاد  شرکت 

اهمیت بومی سازی تکنولوژی در توسعه اقتصادی و 

صنعتی کشور به وییژه صنعت فولاد، اظهار داشت: 

توسعه یافتگی زمانی در جوامع مختلف محقق می شود 

که ارکان مختلف توسعه تکنولوژی در یک کشور رشد 

پییدا کند. برای مثال، می توان به چین به عنوان یکی از 

کشورهای توسعه یافته و غول های اقتصادی و صنعتی 

کنونی در جهان اشاره کرد که این توسعه و پییشرفت را 

مدییون توسعه تکنولوژی در بخش های مختلف اعم از 

ماشین سازی، ساخت و تولید و... است. در واقع دولت 

این کشور این خدمات را در اختیار اقتصاد قرار داده تا 

به دنبال آن، بتواند زمینه رشد تولید در بخش صنعت 

را فراهم سازد.

بومی سازی تکنولوژی یک ضرورت است  
وی تصریح کرد: در حوزه تولید، برخی بنگاه های 

صنعتی در حال ارائه خدمات به ساییر صنایع تولیدی 

به  ارائه  جهت  کالا  تولید  حال  در  دیگر  برخی  و  

مصرف کنندگان نهاییی هستند؛ این در حالی است 

که اگر ارائه خدمات به صنایع تولیدی صورت 

نپذییرد، بستر و زمینه توسعه پایدار فراهم نخواهد شد 

و بر همین اساس ما نیازمند ارائه خدمات در حوزه 

ماشین آلات، اتوماسییون، تکنولوژی و... هستیم. 

برای مثال، اگر قرار باشد تکنولوژی مورد استفاده 

پییدا  توسعه  صنعتی  واحد  یک  تولید  خطوط  در 

نکند، قطع به یقین در گذر زمان فرسوده و قدیمی 

خواهد شد و بنابراین ضرورت دارد که ارائه خدمات 

در راستای به روزرسانی و به عبارتی بومی سازی این 

تکنولوژی صورت پذییرد.

ادامه  در  اییران  آلیاژی  فولاد  مدییرعامل شرکت 

ضمن اشاره به اهمیت بومی سازی در تولید و صنعت، 

عنوان کرد: بومی سازی به عنوان مقوله ای بسیار حائز 

ارزش  زمانی  کشور،  اقتصاد  و  صنعت  در  اهمیت 

باشد؛  نوآوری  با  پییدا می کند که همگام  بیشتری 

بدین معنا که نباید صرفا به بومی سازی یک تجهییز و 

یا قطعه اکتفا کرد و می بایست با به کارگییری نوآوری ، 

در مسییر دستیابی به عمق دانش، تکنولوژی و تولید 

محصولات با قیمت تمام شده کمتر و کیفیت بیشتر 

حرکت کرد. به عبارتی، بومی سازی از این منظر حائز 

اهمیت است که به جز ارائه خدمات، منجر به بهبود 

شرایط موجود و توسعه پایدار نییز شود.

کمال زاده با بیان اینکه خوشبختانه بومی سازی 

در بخش ها و صنایع مختلف به خوبی در اییران محقق 

شده است، افزود: در پیی رشد و پییشرفت دانشگاه ها 

طی سالیان اخییر، امروز شاهد توسعه آموزش و افزایش 

تعداد متخصصان و دانش آموختگان با مدارج بالای 

علمی در سطح کشور هستیم؛ به نحوی که هم زمان 

با حضور آن ها در حوزه تولید و صنعت، شرکت های 

دانش بنیان و پارک های علم و فناوری بسیاری در 

سطح کشور تاسیس و راه اندازی شده اند که گاها 

تولید ثروت در برخی از این پارک ها، با تولید در یک 

کارخانه بزرگ فولادی برابری می کند و این مسئله 

نشان از روند موفقیت آمییز توسعه بومی سازی در 

کشور و ارائه خدمات توسط شرکت های دانش بنیان 

و پارک های علم و فناوری دارد.

از جمله صنایعی  فولاد،  اینکه  بر  تاکید  با  وی 

آن طی  در  بومی سازی  مقوله  که  می آید  به شمار 

مدییرعامل شرکت فولاد آلیاژی اییران:

مدیرعامل شرکت فولاد آلیاژی ایران گفت: در حال حاضر بالغ بر 90 درصد قطعات و تجهیزات مورد 
استفاده در زنجیره فولاد کشور بومی سازی شده است که نشان از تحقق این مهم در کارخانه های فولادی 
دارد. در چنین شرایطی، می طلبدکه بومی سازی تکنولوژی هم زمان با استفاده از نوآوری در دستور کار 
فعالان این بخش با همکاری شرکت های دانش بنیان و پارک های علم و فناوری قرار بگیرد تا در ادامه 

بتوانیم نسبت به صادرات تکنولوژی نیز اقدام کنیم.
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است،  یافته  تحقق  احسن  نحو  به  اخییر  سال های 

مطرح کرد: در یک برهه زمانی، ما حتی سازه های 

فلزی مورد نیاز برای احداث کارخانه های فولادی را 

از خارج وارد می کردیم اما امروز خوشبختانه بیش از 

90 درصد قطعات و تجهییزات مورد نیاز زنجییره فولاد 

در داخل کشور و توسط شرکت های دانش بنیان و 

مهندسان و متخصصان اییرانی بومی سازی شده و در 

اختیار فعالان این صنعت قرار گرفته است.

به گفته مدییرعامل شرکت فولاد آلیاژی اییران، 

و  دانش  بومی سازی  برای  مثبتی  بسیار  گام های 

فولادی  کارخانه های  در  استفاده  مورد  تکنولوژی 

صادرات  که  آنجاییی  از  اما  شده  برداشته  کشور 

تکنولوژی به کشورهای مختلف صورت نپذییرفته 

است، بومی سازی تکنولوژی توجیه اقتصادی برای 

شاهد  اکنون  کمااینکه  ندارد.  صنعت  این  فعالان 

اقصی  با  دنیا  تکنولوگ  بزرگ  شرکت های  هستیم 

نقاط جهان در ارتباط هستند و همین تعدد فروش 

تکنولوژی، توسعه تکنولوژی را برای آَن ها مقرون به 

صرفه ساخته است.

توسعه بومی سازی، رسالت همیشگی   
»فولاژ«

کمال زاده در ادامه به اقدامات انجام شده در 

شرکت فولاد آلیاژی اییران در حوزه بومی سازی اشاره 

تحریم های  تشدید  به  توجه  با  شد:  یادآور  و  کرد 

ظالمانه علیه تولید و صنعت در سال های اخییر و 

نییز نوع نگاهی که در شرکت فولاد آلیاژی اییران به 

عنوان بزرگ ترین و مدرن ترین تولیدکننده فولادهای 

همواره  ما  دارد،  و  داشته  وجود  کشور  در  آلیاژی 

توسعه بومی سازی دانش، قطعات و تجهییزات را در 

دستور کار خود قرار داده ایم و به واسطه رسالتی که 

بر دوش خود احساس می کنیم، هر ساله با حضور 

به  اییران،  نمایشگاه ملی فولاد  و  موثر در جشنواره 

بررسی و ارائه جدیدترین دستاوردهای خود در این 

نوآوری  مرکز  راستا،  همین  در  می پیردازیم.  حوزه 

شرکت فولاد آلیاژی اییران )فولاژینو( را با ماموریت 

ارائه راهکارهای نوین در حوزه  توسعه فناوری ها و 

مرتبط با صنعت فولاد ایجاد کرده ایم و به دنبال ایجاد 

پییشرفته ترین مرکز نوآوری صنایع فولاد در کشور با 

و  هوشمند  و  پایدار  فناوری های  توسعه  بر  تمرکز 

بهینه سازی تجهییزات با هدف تامین نیازهای آینده 

صنعت فولاد آلیاژی و حفظ محیط زیست هستیم. 

همچنین شرکت توسعه فولاد آلیاژی اییرانیان با مالکیت 

100 درصدی »فولاژ«، در زمینه ارائه خدمات مرتبط 

به  مهندسی  خدمات  و  فنی  دانش  تکنولوژی،  با 

مجموعه ما و ساییر صنایع فعالیت دارد.

راستای  در  خوبی  اقدامات  اینکه  بیان  با  وی 

اییران  آلیاژی  بومی سازی تکنولوژی در شرکت فولاد 

انجام شده است، از آمادگی »فولاژ« برای صادرات 

این تکنولوژی خبر داد و خاطرنشان کرد: برای مثال، در 

حالی موفق به بومی سازی یک تابلوی هوشمند اسلگ 

دتکتور »Slag Detector Smart Panel« با یک ششم 

قیمت نمونه مشابه خارجی آن شدیم که امکان تامین 

آن از بازارهای خارجی به دلیل تحریم وجود نداشت 

و ساخت داخل این تجهییز با تکیه بر دانش و تخصص 

همکاران »فولاژ« با موفقیت انجام شد. این مسئله، 

نشان دهنده اعتماد ما به جوانان این مرز و بوم است 

و معتقدیم که نسل جدید، مرزهای علم و فناوری را به 

خوبی درنوردیده و در صورتی که اعتمادسازی لازم 

برای آن ها صورت پذییرد، می توانند به دستاوردهای 

بزرگی در تولید و صنعت کشور دست پییدا کنند. بر 

همین اساس بسترهای لازم جهت به کارگییری نییروهای 

خبره و جوان را در مجموعه فولاد آلیاژی اییران فراهم 

کرده ایم و به دنبال به کارگییری دانش و تجربه هرچه 

بیشتر این افراد در آینده هستیم.

پایان  در  اییران  آلیاژی  فولاد  شرکت  مدییرعامل 

شرایط تولید در این شرکت را طی 10 ماهه سال جاری 

»با توجه به شرایط موجود« مناسب ارزیابی کرد و 

ضمن اشاره به پییشرفت فییزیکی بیش از 67 درصدی 

پیروژه واییر »فولاژ« در این مدت، یادآور شد: واقعیت 

امر این است که تاب آوری صنایع فولادی در کشور 

ما پایان یافته و صدور بخشنامه ها و دستورالعمل های 

فولاد  صنعت  بهبود  مسییر  در  چندان  مختلف، 

نیست؛ اگرچه دیدگاه های مرتبط با مسائل ارزی و 

انرژی در دولت جدید به خوبی تغییییر پییدا کرده و 

راه اندازی سامانه ارز توافقی، از جمله اقدامات بسیار 

مثبتی به شمار می آید که در راستای این تغییییر و 

با حمایت  امیدواریم  و  انجام شده است  تحولات 

و نظارت دولت و بانک مرکزی ادامه دار باشد. در 

حوزه انرژی نییز نیازمند هوشمندسازی تولید خطوط 

تولید هستیم تا به دنبال آن کاهش مصرف انرژی، 

افزایش بهره وری و چابک سازی کارخانه های صنعتی 

و فولادی تحقق یابد.



فــولاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

شماره 354        بهمن ماه 1403 14



فــولاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

15بهمن ماه  1403        شماره  354



فــولاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

شماره 354        بهمن ماه 1403 16

تولید فولاد سبز از آهن مذاب در استرالیا 
محقق خواهد شد

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

بـه  نقـل از رسـانه »ABC NEWS«، قـرار اسـت در پیـروژه 

»NeoSmelt« با استفاده از یک کوره ذوب الکتریکی 

که در واحد فولادسـازی »Kwinana« در جنوب شـهر 

پیرث در استرالیا مستقر خواهد شد، سنگ  آهن کم عیار 

تولیدی شـرکت »Pilbara« به آهن مذاب تبدیل شـود 

کـه البتـه از ایـن آهـن مـذاب بعـدا در تولیـد فـولاد سـبز 

استفاده خواهد شد.

در توسـعه فنـاوری بـه کار رفتـه بـه منظـور تولیـد 

 »BlueScope« شـرکت  مـذاب،  آهـن  از  سـبز  فـولاد 

تولیدکننـده  شـرکت های  و  داشـته  اساسـی  نقشـی 

شـرکت  ایـن  بـا   »BHP« و   »Rio Tinto« سـنگ آهن 

همـکاری دارنـد. همچنیـن، اخییـرا شـرکت تولیدکننده 

نفـت و گاز »Woodside Energy« نییـز به عنوان یکی 

از شـرکای راه اندازی پیروژه مذکور و تامین کننده انرژی 

آن معرفـی شـده اسـت.

ایالت استرالیای غربی به قطب تولید   
فولاد سبز تبدیل می شود

بیشـترین حجـم سـنگ آهن تولیـد شـده در ایالـت 

اسـترالیای غربی به منظور فرآوری به خارج از اسـترالیا 

صـادر می شـود و چیـن، ژاپـن، کره جنوبـی و تاییـوان از 

بزرگ ترین مشـتریان این ماده معدنی در ایالت مذکور 

بـه شـمار می رونـد. در همیـن رابطـه، تنهـا حجم بسـیار 

کمی از این ماده اولیه تولید شده در ایالت استرالیای 

غربی در واحدهای نیمه صنعتی آزمایشـی مسـتقر در 

شـهر وایالا در جنوب اسـترالیا و شـهر بندری کمبلا در 

ایالـت نییـو سـاوت ولز فـرآوری می شـود.

در واحدهـای نیمه صنعتـی آزمایشـی مسـتقر در 

استرالیا، از کوره های بلند مبتنی بر سوخت زغال سنگ 

استفاده می شود که مییزان دی اکسید کربن تولیدی را 

به شـدت افزایش می دهد. گفتنی اسـت شدت کربن 

تولیـدی در صنایـع فـولادی در کشـورهای مختلـف بـه 

حـدی اسـت کـه صنعـت مذکـور حـدود 8 درصـد از 

انتشار گازهای گلخانه ای در مقیاس جهانی را به خود 

اختصـاص داده اسـت.

اخییـرا  غربـی  اسـترالیای  ایالـت  محلـی  دولـت 

اعـلام کـرده اسـت کـه حـدود 75 میلییـون دلار بـرای 

پیـروژه  متقاعـد کـردن موافقـان بـه منظـور راه انـدازی 

کـه  داده  تخصیـص  ایالـت  ایـن  در   »NeoSmelt«

البتـه ایـن اقـدام باعـث آزردگـی خاطـر سـاییر ایالت های 

اسـترالیا شـده اسـت. فـولاد  تولیدکننـده 

ایالـت  محلـی  دولـت  نخسـت وزییر  کـوک،  راجـر 

استرالیای غربی در همین خصوص اظهار داشت: این 

ایالـت دیگـر تنهـا تامین کننـده مـواد اولیـه فولادسـازان 

نخواهـد بـود بلکـه قـرار اسـت بـه جمـع تولیدکننـدگان 

فولاد سبز به عنوان بخشی از زنجییره تامین جهانی این 

فلز بپیییوندد.

اسـت  قـرار  پیـروژه  ایـن  در  اینکـه  بیـان  بـا  وی 

زییرسـاخت های لازم بـرای توسـعه بخـش فـرآوری مـواد 

اولیه بخش فولاد سبز راه اندازی شود، خاطرنشان کرد: 

پـس از تکمیـل ایـن مرحلـه، قـرار اسـت واحدهای تولید 

نیمه صنعتـی آزمایشـی در ایـن ایالـت احـداث شـوند 

و ایـن یعنـی اینکـه ایالـت اسـترالیای غربـی در آینـده به 

تولیدکننـده فـولاد سـبز تبدیـل خواهـد شـد.

توسعه فناوری  جدید یا کپی برداری از   
فناوری های از پیش توسعه یافته؟

معتقدنـد   »NeoSmelt« پیـروژه  سـرمایه گذاران 

فنـاوری  تولیـد فـولاد سـبز از آهـن مـذاب بـه کار رفتـه 

در پیـروژه مذکور، پتانسـیل تبدیل شـدن به یک فنـاوری 

انقلابـی در صنعـت فـولاد را دارد. شـماری از منتقـدان 

از   ،»NeoSmelt« پیـروژه  توسـعه  در  باورنـد  ایـن  بـر 

فناوری های توسعه یافته پییشین بهره برده شده است.

شـرکت  کـه  کـرد  عنـوان  بایـد  رابطـه،  همیـن  در 

»Rio Tinto« و دیگـر شـرکای ایـن شـرکت حـدود یـک 

میلیـارد دلار در طـول سـه دهـه بـرای توسـعه فنـاوری 

»HISmelt« کـه از آن بـرای تبدیـل سـنگ آهن کم عیـار 

به چدن به منظور تولید فولاد استفاده می شود، هزینه 

کردنـد. ایـن فنـاوری در آن زمـان بـه عنـوان بزرگ تریـن 

پیروژه تحقیق و توسعه ای در استرالیا شناخته می شد.

پـس از توسـعه فنـاوری »HISmelt«، یـک واحـد 

 »Kwinana« تولیـد نیمه صنعتـی آزمایشـی در شـهر

راه اندازی شـد. با این حال، در اوج بحران مالی جهانی 

در سـال 2008 فعالیـت در آن بـه طـور موقـت، متوقـف 

با استفاده از فناوری های جدید،

انتظار می رود ایالت استرالیای غربی که طی چندین دهه گذشته به برخورداری از ذخایر معدنی بزرگ 
در دنیا مشهور بوده است، با راه اندازی یک پروژه جدید دوباره و این  سری به دلیل ارائه یک فناوری جدید 

در تولید فولاد سبز شهرتی جهانی کسب کند.
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و سـرانجام در سـال 2011 واحـد تولیـد مذکـور بـرای 

همیشـه تعطیل شـد.

شـرکت »BHP« در تاسیسـات 2٫6 میلیارد دلاری 

بریکـت گـرم خـود در منطقـه »Boodarie« در حومـه 

شـهر پیـورت هدلنـد، اقـدام بـه تولید فولاد سـبز کـرد. با 

ایـن حـال، در سـال 2005 مجبـور شـد پـس از انفجـار در 

این تاسیسـات و کشـته شـدن یک کارگر و زخمی شدن 

دو تن دیگر از آن ها، روند تولید فولاد سبز در این واحد 

تولیـدی را متوقف کند.

 »Curtin University« پییتر نییومن، استاد دانشگاه

در همیـن خصـوص بیـان کـرد: هـر دو پیـروژه شـرکت 

»Rio Tinto« و شـرکت »BHP«  بـه منظـور ایجـاد 

تحـول در تولیـد فـولاد اسـترالیا راه انـدازی شـدند کـه 

البتـه فعالیـت در هـر دو پیـروژه مذکـور پـس از مدتـی 

بـرای همیشـه متوقـف شـد.

درس  بـا   »NeoSmelt« پیـروژه  کـرد:  عنـوان  وی 

گرفتـن از دو پیـروژه مشـابه در گذشـته، قـدم در راهـی 

گذاشـته اسـت کـه اگـر هماننـد دو پیـروژه نامبـرده بـا 

شکست مواجه شود، تاثییر منفی آن نه تنها بر صنعت 

فولاد استرالیا بلکه بر صنعت جهانی این فلز طنین انداز 

خواهد شـد.

نییومـن تاکیـد کـرد: اگـر ایـن پیـروژه بـا موفقیـت بـه 

مرحلـه اجراییـی برسـد، صنعـت جهانـی فـولاد از مزایای 

آن بهره منـد خواهـد شـد. با این حـال، اندکی نگرانی در 

خصوص موفقیت آمییز نبودن چنین پیروژه هاییی با توجه 

به شکست پیروژه های مشابه در گذشته کاملا طبیعی 

بـه نظر می رسـد.

آیا پروژه »NeoSmelt« با موفقیت به   
مرحله اجرایی خواهد رسید؟

نشـده  ارزش گـذاری  هنـوز   »NeoSmelt« پیـروژه 

و حتـی مییـزان سـرمایه مـورد نیـاز بـرای توسـعه آن مـورد 

ارزیابی قرار  نگرفته است. در همین راستا، تانیا آرچیبالد، 

مدییر اجراییی شرکت استرالیاییی »BlueScope« با اشاره 

بـه اینکـه انتظـار مـی رود صدهـا میلییـون دلار بودجـه 

بـرای ایـن کار اختصـاص پییدا کند، افزود: توسـعه چنین 

پیروژه هـای فناورمحـوری بسـیار هزینه بـر اسـت.

وی با تاکید بر اینکه در نهایت سرمایه زیادی برای 

آغـاز فـاز تجاری سـازی پیـروژه مذکـور در مقیـاس تولیـد 

انبـوه مـورد نیـاز خواهـد بـود، خاطرنشـان کـرد: مسـئله 

تعیییـن پیریمییـوم بـرای تولیـد فـولاد سـبز نییـز موضـوع 

دیگـری بـوده کـه نیازمنـد ارزیابی هـای بیشـتر اسـت.

 UWA« دونگکـه ژانـگ، مدییـر مرکـز تحقیقاتـی

پیـروژه  خصـوص  در   »Centre for Energy

»NeoSmelt«، مطرح کرد: احتمال موفقیت  این پیروژه 

بسیار بالا خواهد بود و فشارهای روزافزون سازمان های 

ناظر در استرالیا برای اجرای مفاد فرایند کربن زداییی در 

صنعت فولاد، یکی از نشانه های موفقیت آمییز بودن آن 

به شـمار مـی رود.

بـه گفتـه وی، چالش هـای اندکی در مسـییر تکمیل 

پیروژه مذکور وجود خواهد داشت. با این حال و با توجه 

به پیروژه های دیگری که در مقیاس مشابهی راه اندازی 

شـده اند، بـه احتمـال بسـیار زیـاد فنـاوری مذکـور بـه 

مرحلـه تجاری سـازی در فـاز تولیـد انبوه خواهد رسـید.

ژانـگ اضافـه کـرد: موضـوع بسـیار مهمـی کـه در 

این بین باید به آن اشـاره شـود، اینکه ترکیبی از چندین 

 »NeoSmelt« فناوری جدید و نوآورانه در توسعه پیروژه

به کار گرفته شـده اسـت.

آیا تولید فولاد سبز به کمک پروژه   
»NeoSmelt« در استرالیا محقق می شود؟

 »NeoSmelt« پیـروژه  بـا  رابطـه  در  کـه  سـوالی 

می تـوان مطـرح کـرد، اینکـه ایـن پیـروژه تـا چـه مییـزان 

بـه هدف گـذاری تولیـد فـولاد سـبز را در  دسـتیابی 

اسـترالیا بـا توجـه بـه اینکـه در ابتـدا قـرار اسـت از گاز 

طبیعـی بـه عنـوان سـوخت مـورد نیـاز بـرای تبدیـل 

مذاب آهن به فولاد سبز پییش از رسیدن به فاز نهاییی 

برنامه رییـزی شـده کـه در آن از انرژی های تجدیدپذییر 

ماننـد هیـدروژن سـبز اسـتفاده خواهـد شـد، محقـق 

خواهـد کـرد.

 »UWA Centre for Energy« مدییر مرکز تحقیقاتی

معتقـد اسـت کـه مییـزان انتشـار گازهـای گلخانـه ای 

از  اسـتفاده  بـدون  حتـی   »NeoSmelt« پیـروژه  در 

تجدیدپذییـر  انرژی هـای  بـر  مبتنـی  سـوخت  منابـع 

کاهـش پییـدا می کنـد.

ژانـگ بـا بیـان اینکـه اسـتفاده از گاز طبیعـی در 

مقایسه با زغال سنگ، مییزان کربن تولیدی را حدود دو 

سوم کاهش می دهد، یادآور شد: اگر از هیدروژن سبز 

بـه عنـوان سـوخت مـورد نیـاز ایـن پیروژه اسـتفاده شـود، 

مییـزان انتشـار گازهـای گلخانـه ای تقریبا بـه عدد صفر 

نزدیـک خواهد شـد.

در خصـوص پیـروژه »NeoSmelt«، انتظـار مـی رود 

فـاز پییش امکان سـنجی در مـاه مـارس 2025 بـه پایـان 

برسـد و مرحلـه تصمیم گییـری نهاییـی بـرای تخصیـص 

بودجه در سال 2026 انجام شود. در صورتی که پیروژه 

مذکـور مجوزهـای لازم را دریافـت کنـد، پییش بینـی 

می شـود واحـد تولیـد نیمه صنعتـی آزمایشـی پیـروژه 

»NeoSmelt« تـا سـال 2028 بـه مرحلـه بهره بـرداری 

برسـد. انتظـار مـی رود سـالانه بیـن 30 هـزار تـا 40 هـزار 

تـن آهـن مـذاب در ایـن واحـد نیمه صنعتـی آزمایشـی 

تولید شـود.
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

 ،»Nation Publications« و به  نقل از پایگاه خبری

چهار واحد ذوب آلومینییوم در استرالیا حدود 10 

درصد از سهم برق مصرفی این کشور و نزدیک به 5 

درصد از کل مییزان انتشار گازهای گلخانه ای را به 

خود اختصاص داده اند. این مسئله نشان می دهد 

تولید آلومینییوم علاوه بر اینکه هزینه بر بوده، حجم 

زیادی از انرژی برق را نییز مصرف می کند. فرایند 

ذوب فلزات به وییژه آلومینییوم به قدری انرژی بر 

است که بسیاری از کشورها مجبور شده اند تنها به 

منظور تامین برق مورد نیاز برای ذوب آلومینییوم، 

نییروگاه های جدیدی مبتنی بر سوخت های فسیلی 

راه اندازی کنند.

سیاست گذاری  استرالیا  فدرال  دولت  اخییرا 

جدیدی را با هدف گسترش بخش واحدهای ذوب 

آلومینییوم سبز پییشنهاد کرده است. براساس طرح 

مذکور که بین سال های 2028 تا 2036 اجراییی می شود، 

تولیدکنندگان آلومینییوم برای هر تن آلومینییوم تولید 

مییزان  تجدیدپذییر،  انرژی های  از  استفاده  با  شده 

دریافت  فدرال  دولت  سوی  از  بودجه  مشخصی 

خواهند کرد. بر همین اساس، اگر واحدهای ذوب 

آلومینییوم بیشتری از این طرح استقبال کنند، می توان 

این انتظار را داشت که منابع مالی بیشتری برای 

اختصاص  تجدیدپذییر  انرژی های  تقاضای  تامین 

پییدا کند.

بین می تواند مطرح شود،  این  در  سوالی که 

اینکه آیا اهداف تعییین شده در آن به طور کامل 

محقق خواهد شد؟ در پاسخ می توان بیان کرد که 

استرالیا  می دهد  نشان  شده  انجام  تحقیقات 

می تواند تا سال 2050 مییزان انتشار آلومینییوم خود 

را از بخش استخراج گرفته تا واحدهای ذوب حدود 

98 درصد کاهش دهد؛ البته پییش شرط هاییی مانند 

رشد استفاده از انرژی های تجدیدپذییر و همچنین 

افزایش مصرف داخلی انرژی های پاک در صنعت 

آلومینییوم برای دستیابی به هدف گذاری مذکور 

باید رعایت شود.

اهمیت بالای تمرکز بر توسعه پایداری   
در صنعت آلومینیوم استرالیا

پییش بینی می شود تا سال 2050، حجم تقاضای 

جهانی آلومینییوم حدود 50 درصد افزایش یابد که 

عمدتا رشد آن را می توان به افزایش تقاضای تولید 

خودروهای الکتریکی، تجهییزات مبتنی بر انرژی پاک 

و بخش ساخت وساز نسبت داد.

استرالیا، یکی از معدود کشورهاییی به شمار می آید 

که از صنایع آلومینییومی تقریبا کاملی برخوردار است 

و از استخراج سنگ معدن بوکسیت گرفته تا فرآوری 

آن به آلومینا و ذوب آلومینییوم برای تولید این فلز 

تن  میلییون   1٫6 حدود  سالانه  می شود.  شامل  را 

آلومینییوم در استرالیا، تولید و تقریبا تمام محصولات 

تولید شده به مقاصد هدف صادر می شود. قابل ذکر 

است که حجم صادرات آلومینییوم استرالیا، حدود 10 

درصد از سهم کل صادرات این فلز در جهان را به خود 

اختصاص داده است.

اگرچه مییزان انتشار کربن تولید شده در تمامی 

بخش های صنایع آلومینییومی وجود دارد اما به نظر 

می رسد بخش واحدهای ذوب، بیشترین سهم را در 

این رابطه در اختیار داشته باشند.

آلومینییوم  ذوب  واحدهای   ،2020 سال  در 

استرالیا حدود 4٫6 درصد از مییزان انتشار گازهای 

گلخانه ای در این کشور که برابر با 22٫8 میلییون 

تن دی اکسید کربن معادل بود را به خود اختصاص 

دادند. در استرالیا، چهار واحد ذوب بزرگ وجود 

دارد که در مناطقی مانند توماگو در ایالت نییوساوت 

ولز، بخش بوین در ایالت کوئینزلند، شهر پیورتلند در 

ایالت ویکتوریا و خلیج بل در ایالت تاسمانی واقع 

شده اند. گفتنی است حدود 14 هزار کارگر در این 

چهار واحد ذوب آلومینییوم مشغول به کار هستند.

اگرچه تعدادی توربین بادی در نزدیکی واحد 

تامین  برای  پیورتلند  شهر  در  آلومینییوم  ذوب 

انرژی آن مستقر شده است اما واحدهای ذوب 

فلز مذکور تا رسیدن به نقطه مطلوب راه درازی 

در پییش دارند؛ بنابراین تعداد کارگران این واحدها 

باید افزایش پییدا کند.

گذار به انرژی های تجدیدپذیر در صنایع   
آلومینیومی استرالیا تا چه میزان دشوار خواهد 

بود؟
در حال حاضر، انرژی مورد نیاز برای فعالیت 

واحدهای ذوب آلومینییوم استرالیا عمدتا از سوختن 

به  گذار  منظور  به  می شود.  تامین  زغال سنگ 

به  نیاز  آلومینییومی،  صنایع  در  سبز  انرژی های 

تحولی خاص در فرایندهای صنعتی نخواهد بود 

برای  تجدیدپذییر  انرژی های  از  استفاده  تنها  و 

استرالیا به دنبال تولید سبزتر فلز آلومینیوم
با ارائه مشوق   های مالیاتی صورت می پذییرد؛

آلومینیوم یک فلز سبک وزن است که در برابر زنگ زدگی از خود مقاومت نشان می دهد. آلومینیوم همچنین 
قابلیت تبدیل شدن به آلیاژ و ترکیب با سایر فلزات را دارد. در حال حاضر فلز آلومینیوم پس از آهن، دومین 

فلز پراستفاده در جهان به شمار می رود و حجم تقاضای آن در حال افزایش است.
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تامین حجم تقاضای مصرف کنندگان کافی است. 

محدودیت های فنی در واحدهای ذوب آلومینییوم 

فعلی استرالیا و نبود مشوق های مالی ترغیب کننده 

انرژی های  بر  مبتنی  تجهییزات  از  استفاده  برای 

این معناست که واحدهای ذوب مذکور  سبز به 

نمی توانند به راحتی ظرفیت تولید و فروش خود را 

کاهش دهند.

و  خورشیدی  نییروگاه های  ساخت  کمک  به 

بادی می توان انرژی سبز مورد نیاز واحدهای ذوب 

انرژی  که  معنا  این  به  کرد؛  تامین  را  استرالیا  در 

مازاد تولیدی در این نییروگاه ها را می توان برای روز 

دسترس  در  نیاز  صورت  در  تا  کرد  ذخییره  مبادا 

مصرف کنندگان قرار بگییرد. همچنین واحدهای ذوب 

تعییین  برای  فناورمحور  از سیستم های  می توانند 

زمان بندی مصرف انرژی استفاده کنند.

در همین راستا، برخی از شرکت های آلومینییومی 

گلخانه ای  گازهای  انتشار  مییزان  کاهش  با هدف 

اقداماتی را در دستور کار خود قرارداده اند. در سال 

2024، شرکت »Rio Tinto« قراردادی را برای تامین 

انرژی سبز پیروژه تولید آلومینییوم »Gladstone« خود 

به امضا رسانده است.

) حدود  از یک سوم  بیش  قابل ذکر است که 

تولید  در  استفاده  مورد  برق  کل  از  درصد(   34

آلومینییوم در سطح جهانی، در حال حاضر از منابع 

بدون آلایندگی به وییژه از نییروگاه های برق آبی تامین 

می شود. در همین رابطه، نییروگاه های برق آبی در 

استرالیا گزینه مناسبی برای تامین برق واحدهای 

ذوب آلومینییوم در این کشور به شمار می رود. به 

عنوان مثال، برای تامین برق مورد نیاز واحد ذوب 

آلومینییوم خلیج تاسمانی، نییروگاهای برق آبی به کار 

گرفته شده است.

تولید آلومینییوم در قاره آسیا به طور پیییوسته در 

حال افزایش است و انرژی مورد نیاز برای تولید این 

فلز در قاره مذکور از نییروگاه های با سوخت فسیلی 

تامین می شود. در همین رابطه، ویتنام قصد دارد 

11٫7 میلیارد دلار استرالیا برای افزایش ظرفیت تولید 

آلومینییوم سرمایه گذاری کند.

با توجه به افزایش رقابت میان واحدهای ذوب 

آلومینییوم مستقر در استرالیا، بهترین گزینه برای 

تامین نیاز به برق از طریق راه اندازی هرچه بیشتر 

نییروگاه های مبتنی بر انرژی های تجدیدپذییر خواهد 

بود. بر همین اساس، زییرساخت های تولید انرژی باید 

با سرعت بیشتر و مقیاس گسترده تری برای دستیابی 

به جاه طلبی های صادراتی استرالیا و پاسخ گوییی به 

تقاضای فزاینده برق داخلی توسعه پییدا کند. برای 

در  تجدیدپذییر  پیروژه های  ظرفیت  کار،  این  انجام 

دست ساخت در استرالیا باید دو برابر افزایش یابد.

طی دهه گذشته، قیمت برق در استرالیا به طور 

قابل توجهی به وییژه به دلیل رشد قیمت گاز افزایش 

پییدا کرده است. در همین راستا، دولت وقت استرالیا 

اقداماتی را برای حمایت از واحدهای ذوب آلومینییوم 

در برابر افزایش قیمت برق انجام داد. در سال 2021، 

دولت استرالیا حدود 150 میلییون دلار استرالیا یارانه 

ایالت  پیورتلند  شهر  در  آلومینییوم  ذوب  واحد  به 

ویکتوریا اختصاص داد. هدف از تخصیص این یارانه، 

کاهش مییزان انتشار کربن تولیدی و افزایش سرعت 

ذوب  بخش  در  تجدیدپذییر  انرژی های  به  گذار 

آلومینییوم ذکر شده است. با این تفاسییر، واحدهای 

ذوب استرالیا خواهند توانست از برق تولید شده 

در روز به منظور تامین برق مورد نیاز خود در زمان 

پییک مصرف که هزینه به مراتب کمتری برای آن ها 

نسبت به برق تولید شده از انرژی های فسیلی به 

دنبال خواهد داشت، استفاده کنند؛ با این احتساب، 

هزینه مصرف برق برای واحدهای ذوب استرالیا به 

طرز چشمگییری کاهش خواهد یافت.

ضرورت همکاری دولت استرالیا با صنایع   
آلومینیومی در خصوص گذار به انرژی های 

تجدیدپذیر
دسترسی به نور خورشید، انرژی باد و آب فراوان، 

یکی از مزیت های بوده که استرالیا از آن می تواند 

برای گذاری راحت تر به انرژی های تجدیدپذییر در 

استفاده کند. تخصیص  آلومینییومی خود  صنایع 

اعتبار مالیاتی و ارائه بسته های تشویقی از سوی 

دولت استرالیا می تواند شرایط را برای تولید محصولات 

صنایع  که  زمانی  و  کند  هموار  سبز  آلومینییومی 

آلومینییومی به یک نقطه مطلوب رسید، دولت می تواند 

پیرداخت اعتبارات مالیاتی و ارائه بسته های حمایتی 

خود را متوقف کند.

ناگفته نماند گذار به انرژی های تجدیدپذییر در 

واحدهای فرآوری آلومینا در استرالیا، به هزینه کردهای 

بیشتری نیاز دارد و طولانی تر نییز خواهد بود. تولید 

آلومینییوم سبز، فرصتی را برای کاهش انتشار گازهای 

گلخانه ای در استرالیا ایجاد خواهد کرد و در عین 

حال زمینه را به منظور رشد تقاضا برای محصولات 

آلومینییومی کم کربن فراهم می کند.

در پایان می توان بیان کرد برای تحقق بخشیدن 

به هدف گذاری های مربوط به مشوق های ارائه شده 

از سوی دولت استرالیا، همکاری صنایع آلومینییومی 

با دولت این کشور ضروری خواهد بود. در مجموع، 

تداوم همکاری میان این دو تقویت جایگاه صنایع 

آلومینییومی سبز در استرالیا را در آینده به دنبال 

خواهد داشت.
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به نقل از موسسه »Fastmarkets«، دونالد ترامپ 

اعلام کرده است که قصد دارد تعرفه 10 درصدی 

تعرفه 25 درصدی  و  از چین  بر کالاهای وارداتی 

بر تمامی محصولات وارداتی از کانادا و مکزیک 

اعمال کند. تحلیلگران و فعالان صنعت آلومینییوم 

اظهار داشتند که این تعرفه ها با وجود هدف ظاهری 

حمایت از صنعت آلومینییوم ایالات متحده آمریکا، 

در نهایت به این صنعت آسیب خواهد رساند.

 »Fastmarkets« اندی فریدا، تحلیلگر موسسه

با اشاره به وابستگی شدید ایالات متحده آمریکا به 

واردات آلومینییوم از کانادا، بیان کرد: این موضوع 

برای کانادا چندان نگران کننده نیست زییرا ایالات 

متحده آمریکا به طور کامل به واردات آلومینییوم از 

این کشور وابسته است.

سایه سنگین تعرفه های ترامپ بر بازار آلومینیوم آمریکا
یک نگرانی روزافزون؛

بازار آلومینیوم ایالات متحده آمریکا با نگرانی فزاینده ای نسبت به احتمال وضع تعرفه های جدید بر 
واردات این فلز از چین، کانادا و مکزیک توسط دونالد ترامپ روبه رو است. این نگرانی ها در حالی مطرح 

می شود که معمولا در این زمان از سال، بازار آلومینیوم در وضعیت آرامی به سر می برد.
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قیمت  افزایش  با  کرد:  تصریح  ادامه  در  وی 

ایالات  در  شده  تولید  آلومینییومی  محصولات 

متحده آمریکا، مصرف کنندگان و کاربران نهاییی 

بیشترین ضرر را متحمل خواهند شد؛ اگرچه اعمال 

این تعرفه ها ممکن است از دیدگاه تجارت جهانی 

مثبت به نظر برسد اما احتمالا در بلندمدت به 

شرکت های آمریکاییی آسیب خواهد زد.

بر اساس داده های کمیسییون تجارت بین الملل 

ایالات متحده آمریکا، حدود 74.25 درصد از کل 

آلومینییوم خام مورد نیاز این کشور در سال 2023 از 

کانادا وارد شده است.

با  گفت وگو  در  صنعت  این  فعالان  از  یکی 

موسسه »Fastmarkets« عنوان کرد: اعمال تعرفه 

بر آلومینییوم کاناداییی، تاثییر منفی قابل توجهی بر 

تولیدکنندگان داخلی ایالات متحده آمریکا خواهد 

گذاشت زییرا آن ها برای تولید و صادرات محصولات 

خود به آلومینییوم کاناداییی وابسته هستند.

وی افزود: این تعرفه اضافی توسط تولیدکنندگان 

در هنگام خرید آلومینییوم پیرداخت می شود اما در 

هنگام صادرات محصولات تولید شده، هیچ گونه 

بازپیرداخت مالیاتی دریافت نخواهند کرد.

اهمیت معافیت تعرفه ای برای کشورهای   
کانادا و مکزیک

چارلز جانسون، مدییرعامل انجمن تولیدکنندگان 

آلومینییوم و قوطی های آلومینییومی که در شهر 

آرلینگتون در ایالت وییرجینیای آمریکا قرار دارد، 

در مصاحبه ای با موسسه »Fastmarkets« ضمن 

از  حمایت  برای  ترامپ  تلاش های  از  قدردانی 

تولیدات آمریکاییی از طریق مقابله با آنچه »تجارت 

کرد:  مطرح  می شود،  خوانده  جهانی«  ناعادلانه 

آلومینییوم  واردات  برای  تعرفه ای  معافیت  تداوم 

این  است.  برخوردار  وییژه ای  اهمیت  از  کانادا  از 

معافیت ها پییش تر در چارچوب توافق نامه سه جانبه 

 )USMCA( کانادا  مکزیک  آمریکا  متحده  ایالات 

مورد بررسی قرار گرفته بودند.

تعرفه  بدون  و  آزاد  تجارت  کرد:  عنوان  وی 

از سرمایه گذاری 10 میلیارد  با کانادا،  آلومینییوم 

دلاری در صنعت آلومینییوم ایالات متحده آمریکا 

حمایت می کند. دو سوم آلومینییوم اولیه مورد نیاز 

آمریکا از کانادا وارد می شود زییرا حتی اگر تمامی 

واحدهای ذوب در این کشور با حداکثر ظرفیت 

فعالیت کنند، باز هم قادر به تامین تقاضای بازار 

نخواهند بود.

جانسون در ادامه خاطرنشان کرد: هدف ما این 

است که سیاست های تجاری به گونه ای اصلاح و 

تنظیم شوند که به صنعت آلومینییوم و همچنین 

تولیدات داخلی ایالات متحده آمریکا کمک کنند.

یکی از معامله گران اروپاییی در این زمینه گفت: 

اگر ترامپ این تعرفه ها را اعمال کند، پییامدهای 

آن بسیار گسترده خواهد بود و می تواند تاثییرات 

عمده ای بر تجارت جهانی داشته باشد.

ایالات  وابستگی  به  توجه  با  کرد:  اضافه  وی 

متحده آمریکا به آلومینییوم کاناداییی و اظهارات 

این  در  زندگی  بالای  هزینه های  مورد  در  ترامپ 

تعجب آور  بسیار  سیاست ها  این  اجرای  کشور، 

است. همچنین در صورت اجرای این سیاست ها، 

معاملات آتی و نقدی با اختلال مواجه خواهند شد.

به  توجه  با  داشت:  اظهار  دیگری  معامله گر 

ایالات  واردات  از  بزرگی  بخش  آلومینییوم  اینکه 

متحده آمریکا را تشکیل می دهد، بعید است که 

ترامپ بتواند این تعرفه ها را اعمال کند. این اقدام 

ضربه شدیدی به مصرف کنندگان آلومینییوم در 

ایالات متحده آمریکا وارد خواهد کرد؛ بنابراین، 

احتمال  به  شوند،  اجرا  سیاست ها  این  اگر  حتی 

زیاد معافیت هاییی برای آلومینییوم در نظر گرفته 

خواهد شد.

 Commodity« به گفته ادوارد مییر، رئیس شرکت

Research Group«، مشخص نیست که آیا ترامپ 

 )USMCA( می تواند به طور قانونی در توافق نامه

تغییییراتی ایجاد کند یا خییر زییرا وی شخصا برای 

مقامات  و  بود  کرده  تلاش  توافق نامه  این  اجرای 

به  را  تجاری  توافق  این  نییز  رسمی هر سه کشور 

رسمیت شناخته اند.

بتواند تصمیمات  ترامپ  اگر  یادآور شد:  وی 

خود را اجرا کند، شاهد افزایش قیمت آلومینییوم 

به  زییرا هر دو بخش  بود  و فولاد داخلی خواهیم 

واردات از کانادا و مکزیک وابسته اند.

 اعمال تعرفه بر 
آلومینیوم کانادایی، تاثیر 

منفی قابل توجهی بر 
تولیدکنندگان داخلی ایالات 

متحده آمریکا خواهد 
گذاشت زیرا آن ها برای 

تولید و صادرات محصولات 
خود به آلومینیوم کانادایی 

وابسته هستند





مـــس

تعطیلی واحد تولید مس »Sterlite« چه تاثیری بر اقتصاد هند گذاشته است؟

»Los Pelambres« تلاش برای افزایش عمر معدن مس
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تعطیلی واحد تولید مس »Sterlite« چه 
تاثیری بر اقتصاد هند گذاشته است؟

یک اقدام نادرست؛

در هفته هـای گذشـته، تظاهراتی در شـهر توتوکـودی در ایالت تامیل نادو هند برگزار شـد که در آن 
 »Vedanta« متعلق به شـرکت »Sterlite« معترضان خواسـتار بازگشـایی مجـدد واحد تولیـد مـس
بودنـد. در همیـن رابطه، فعالیـت واحد تولید مس »Sterlite« به دسـتور دولت محلـی ایالت تامیل نادو 

و با حکم قاضی دادگاه متوقف شده است.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و بـــه  نقـــل از پایگاه خبـــری »OpIndia«، تعطیلی واحد 

تولیـــد مـــس »Sterlite«، منجـــر بـــه از دســـت رفتـــن 

ـــه طـــور مســـتقیم و  ـــک هـــزار و 500 شـــغل ب بیـــش از ی

بیـــش از 40 هـــزار شـــغل بـــه طور غییرمســـتقیم در هند 

شـــده اســـت. بـــا ایـــن حـــال، بـــه نظـــر می رســـد تعطیلـــی 

ایـــن واحـــد تولیـــدی بـــه بهانـــه آلودگـــی، اثـــرات منفـــی 

بســـیاری بـــر اقتصـــاد ایـــن کشـــور گذاشـــته اســـت.

نکتـــه قابل توجـــه در خصـــوص اثرگـــذاری تعطیلـــی 

واحـــد تولیـــدی مذکـــور اینکـــه توقـــف فعالیـــت در آن 

موجـــب شـــده اســـت هنـــد بـــرای تامیـــن مـــس مـــورد نیاز 

ـــی  ـــن در حال ـــاورد؛ ای ـــز روی بی ـــن فل ـــه واردات ای خـــود ب

اســـت کـــه قبـــل از تعطیلـــی ایـــن واحد تولیـــدی در ســـال 

2018، هنـــد یـــک صادرکننـــده محـــض فلـــز مـــس بـــود.

تعطیلی واحد تولیـــد مـــس »Sterlite« پییامدهای 

گســـترده ای بـــر رونـــد تجـــارت مـــس هنـــد داشـــت و 

ایـــن کشـــور را کـــه بـــه عنـــوان یکـــی از پنـــج صادرکننـــده 

برتـــر کاتـــد مـــس طـــی ســـال های 18-2017 شـــناخته 

ـــن محصـــول  ـــده محـــض ای ـــک واردکنن ـــه ی می شـــد، ب

در ســـال های 19-2018 تبدیـــل کـــرد. گفتنـــی اســـت 

حـــدود 38 درصـــد از مـــس مـــورد نیـــاز هنـــد، از طریـــق 

ایـــن واحـــد تولیـــدی پییـــش از تعطیلـــی آن تامیـــن 

می شـــد.

از ســـوی دیگـــر، تعطیلـــی واحـــد تولیـــدی مـــس 

مذکـــور در هنـــد موجـــب شـــده اســـت چین بیشـــترین 

نفـــع را از ایـــن اتفـــاق ببـــرد و بـــه یکـــی از تولیدکننـــدگان 

و صادرکننـــدگان برتـــر در حـــوزه تولیـــد مـــس جهـــان 

تبدیـــل شـــود. شـــماری از تحلیلگـــران بـــازار معتقدنـــد 

کـــه تعطیلـــی واحـــد تولیـــد مـــس »Sterlite«، ضربـــه 

بزرگـــی بـــه کمپییـــن »Atmanirbhar Bharat« هنـــد 

ـــوده  ـــی آن توســـعه تولیـــدات بومـــی ب کـــه شـــعار اصل

ـــز  ـــه عنـــوان یـــک فل وارد کـــرده اســـت؛ چراکـــه مـــس ب

حیاتـــی در صنایـــع مختلفـــی از جملـــه خـــودرو، بـــرق، 

ـــک و … اســـتفاده می شـــود. الکترونی

انتظـــار مـــی رود وضعیـــت تولید داخلـــی مس هند 

در آینـــده بـــا توجـــه بـــه اینکـــه حجـــم تقاضـــای ایـــن فلـــز 

بـــه دلیـــل رشـــد ســـریع جمعیـــت و فعالیت هـــای 

صنایـــع افزایـــش را تجربـــه می کنـــد، در صـــورت 

 »Sterlite« مـــس  تولیـــد  واحـــد  مانـــده  بســـته 

وخیم تـــر شـــود. طبـــق برآوردهـــای انجـــام شـــده، حجـــم 

ـــا ســـال 2030  ـــد ت ـــرای مـــس در هن تقاضـــای ســـالانه ب

بیـــش از 9٫3 درصـــد افزایـــش می یابـــد و بـــه حـــدود 

2٫5 تـــا 3٫5 میلییـــون تـــن خواهـــد رســـید. ایـــن افزایـــش 

حجـــم تقاضـــای مـــس در صنایعـــی نظییـــر انرژی هـــای 

تجدیدپذییـــر، وســـایل نقلیـــه الکتریکـــی و شـــبکه های 

بـــرق ملموس تـــر خواهـــد بـــود.

بـــا توجـــه بـــه سیاســـت گذاری های انجـــام شـــده از 

ســـوی دولـــت مرکـــزی هنـــد بـــه رهبـــری نارنـــدرا مـــودی 

ـــا  ـــن کشـــور ت ـــر، ای ـــرای بخـــش انرژی هـــای تجدیدپذیی ب

ــه حـــدود 1٫5 میلییـــون تـــن مـــس بـــرای  ــال 2030 بـ سـ

ـــادی خـــود  ـــرژی خورشـــیدی و ب ـــای ان توســـعه بخش ه

نیـــاز خواهـــد داشـــت. لازم بـــه ذکـــر اســـت کـــه مـــس در 

تولیـــد و انتقـــال بـــرق اهمیـــت بســـزاییی دارد و در تولیـــد 

تجهییزاتی مانند دینام و ترانسفورماتور مورد استفاده 

قـــرار می گییـــرد. همچنیـــن از فلـــز ســـرخ در تولیـــد 

پنل هـــای فتوولتائیـــک خورشـــیدی اســـتفاده می شـــود.

شـــکی نیســـت کـــه جهـــان بـــه ســـمت عصـــر 



31بهمن ماه  1403        شماره  354

مــس
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

خودروهـــای الکتریکـــی پییـــش مـــی رود و هنـــد نییـــز 

از ایـــن قاعـــده مســـتثنی نخواهـــد بـــود. علاوه برایـــن، 

ـــادی  ـــر زی ـــه مقادیی در تولیـــد موتورهـــای الکتریکـــی ب

ـــن تقاضـــای مـــس در  ـــود؛ بنابرای ـــاز خواهـــد ب مـــس نی

بخش هـــای مذکـــور، حجـــم زیـــادی را بـــه خـــود در 

ــد داد. ــاص خواهـ ــده اختصـ آینـ

بـــه طـــور متوســـط در تولیـــد یـــک خـــودروی 

الکتریکـــی 83 کیلوگـــرم مـــس نیـــاز اســـت؛ در 

ـــزان در اتوبوس هـــای الکتریکـــی  حالـــی کـــه ایـــن میی

بـــه 224 کیلوگـــرم می رســـد. بـــر همیـــن اســـاس و 

ــا توجـــه بـــه هدف گـــذاری دولـــت مرکـــزی هنـــد  بـ

مبنـــی بـــر افزایـــش ظرفیـــت تولیـــد 30 درصـــدی 

حجـــم   ،2030 ســـال  تـــا  الکتریکـــی  خودروهـــای 

ـــه شـــدت افزایـــش خواهـــد یافـــت.  تقاضـــای مـــس ب

علاوه برایـــن، بـــا گســـترش شهرنشـــینی در هنـــد 

همـــراه بـــا اجـــرای طرح هاییـــی ماننـــد پیـــروژه شـــهر 

هوشـــمند در ایـــن کشـــور، تقاضـــای مـــس بـــه دلیـــل 

افزایـــش اســـتفاده از بـــرق و تجهییـــزات مختلـــف 

ــتفاده  ــورد اسـ ــا مـ ــد آن هـ ــس در تولیـ ــه مـ ــی کـ برقـ

قـــرار می گییـــرد، افزایـــش پییـــدا می کنـــد.

در همیـــن راســـتا، هنـــد قصـــد دارد تـــا ســـال 

ـــرق خـــود را 20 درصـــد توســـعه دهـــد.  2030 شـــبکه ب

ـــی  ـــه مهـــم ارزیاب ـــن زمین ـــن رو، نقـــش مـــس در ای از ای

می شـــود. بـــر همیـــن مبنـــا، تخمیـــن زده می شـــود کـــه 

ـــد  تقاضـــای مـــس در زییرســـاخت های الکتریکـــی هن

ـــن برســـد. در  ـــون ت ـــا دو میلیی ـــه 1٫8 ت ـــا ســـال 2030 ب ت

مجمـــوع، ســـرانه مصـــرف مـــس هنـــد در حـــال حاضـــر 

یـــک کیلوگـــرم اعـــلام شـــده کـــه تـــا ســـال 2047، بـــه 

3٫2 کیلوگـــرم خواهـــد رســـید.

طبـــق برآوردهـــای انجـــام شـــده، هـــر چهـــار ســـال 

یک بـــار یـــک واحـــد ذوب جدیـــد مـــس در هنـــد بایـــد 

ســـاخته شـــود. بـــه همیـــن دلیـــل، بازگشـــاییی مجـــدد 

ـــر واحـــد تولیـــد مـــس  واحدهـــای تولیـــدی مـــس نظیی

»Sterlite«، نقشـــی پیررنـــگ در راســـتای ایـــن امـــر 

ایفـــا می کنـــد.

ــی  ــال تعطیلـ ــه دنبـ ــه بـ ــی کـ ــی از چالش هاییـ یکـ

واحـــد تولیـــد مـــس »Sterlite« در صنعـــت مـــس هنـــد 

ایجـــاد شـــده اســـت، اینکـــه عـــلاوه بـــر بـــه وجـــود آمـــدن 

یـــک  جـــای خالـــی در ایـــن صنعـــت، ایـــن کشـــور از یـــک 

صادرکننـــده بـــه یـــک واردکننـــده محـــض مـــس تبدیـــل 

ـــد قبـــل از تعطیلـــی واحـــد  شـــده اســـت. ناگفتـــه نمان

تولیـــد مـــس »Sterlite«، هنـــد حـــدود 50 درصـــد از 

مـــس تولیـــدی خـــود را صـــادر می کـــرد.

بـــا توجـــه بـــه توقـــف فعالیـــت در واحـــد تولیـــد 

هنـــد  مـــس  صـــادرات  مـــس »Sterlite«، حجـــم 

70درصـــد کاهـــش یافـــت. در همیـــن راســـتا، حجـــم 

صـــادرات مـــس هنـــد حـــدود 90 درصـــد در ســـال 19-

2018 کاهـــش یافـــت و از 378 هـــزار تـــن در ســـال 

ـــن طـــی ســـال های 2018  ـــا 48 هـــزار ت ـــه تنه 2017، ب

و 2019 رســـید.
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تعطیلـــی واحـــد تولیـــد مـــس مذکـــور میلییون هـــا دلار 

ـــه  ـــی ب ـــرای اقتصـــاد و صنعـــت مـــس هنـــد ضـــرر مال ب

همـــراه داشـــته و حتـــی بـــر رونـــد عرضـــه مـــس داخلـــی 

در ایـــن کشـــور نییـــز تاثییـــر منفـــی گذاشـــته اســـت. 

ـــق  ـــی، رون ـــد مـــس داخل واضـــح اســـت کـــه رشـــد تولی

ـــه همـــراه دارد. اقتصـــاد بـــرای هنـــد را ب

از ســـوی دیگـــر، نبایـــد فرامـــوش شـــود کـــه افزایـــش 

حجـــم واردات مـــس بـــه ایـــن کشـــور، تنهـــا بـــه توســـعه 

صنعـــت فلـــز ســـرخ در دیگـــر کشـــورهای رقیب مانند 

چیـــن کـــه بـــه دنبـــال جـــای خالـــی ایجـــاد شـــده ناشـــی 

 »Sterlite« ــد مـــس ــد تولیـ از توقـــف فعالیـــت واحـ

هســـتند، منجـــر می شـــود.

ادامه تعطیلی واحد تولید مس   
»Sterlite« به سود صنعت مس چین و 

پاکستان
بـــه منظـــور پاســـخ گوییی بـــه حجـــم تقاضـــای 

داخلـــی بـــرای مـــس، حجـــم واردات مـــس بـــه ایـــن 

ـــن بیشـــترین  ـــش یافـــت و چی ـــه شـــدت افزای کشـــور ب

ســـهم را در همیـــن رابطـــه بـــه خـــود اختصـــاص داد. بـــر 

همیـــن اســـاس، حجـــم صـــادرات مـــس از چیـــن بـــه هنـــد 

دو برابـــر افزایـــش را در ســـال 2023 تجربـــه کـــرد و ارزش 

صـــادرات آن حـــدود 340 میلییـــون دلار در ســـال مذکور 

ــه  ــم واردات مـــس و مـــس تصفیـ ــد. حجـ ــزارش شـ گـ

شـــده بـــه هنـــد در بـــازه زمانـــی 24-2023، بـــه ترتیـــب 

بیـــش از 300 هـــزار تـــن و حـــدود 363 هـــزار تـــن گـــزارش 

شـــد و حجـــم واردات ایـــن فلـــز بـــه هنـــد تنهـــا طـــی دو 

ـــر، حـــدود 13 درصـــد رشـــد را ثبـــت کـــرد. ســـال اخیی

گفتنـــی اســـت در حـــال حاضـــر بـــازار جهانـــی 

ـــی مواجـــه  مـــس در بخـــش عرضـــه بـــا محدودیت هایی

شـــده و در صـــورت بازگشـــاییی مجـــدد واحـــد تولیـــد 

ایـــن  از  اندکـــی  اســـت  مـــس »Sterlite« ممکـــن 

محدودیت هـــا کاســـته شـــود. در شـــرایط بـــه وجـــود 

آمـــده، شـــرکت های تولیدکننـــده و فرآوری کننـــده 

مس چینی، بیشـــترین اســـتفاده را با افزایش تولید و 

عرضـــه محصـــولات مســـی تولیـــدی خـــود در بازارهای 

بین المللـــی خواهنـــد بـــرد.

بـــا کاهـــش صـــادرات مـــس از مبـــدا هنـــد بـــه چیـــن 

بـــه دلیـــل تعطیلـــی واحـــد مذکـــور، ســـاییر کشـــورهای 

دیگـــر از فرصـــت بـــه وجـــود آمـــده بـــرای افزایـــش 

صـــادرات مـــس تولیـــدی خـــود بـــه چیـــن بهـــره لازم را 

ــوان  ــه یکـــی از ایـــن کشـــورها می تـ برده انـــد. از جملـ

بـــه پاکســـتان اشـــاره کـــرد کـــه ارزش حجـــم صـــادرات 

مـــس ایـــن کشـــور بـــه چیـــن در ســـال 2023، حـــدود 

752 میلییـــون دلار اعـــلام شـــد.

عربســـتان صعـــودی، یکـــی دیگـــر از کشـــورهاییی 

بـــه شـــمار می آیـــد کـــه از شـــرایط بـــه وجـــود آمـــده در 

رونـــد صـــادرات مـــس هنـــد نفـــع می بـــرد. در همیـــن 

رابطـــه، شـــرکت »Vedanta«  تفاهم نامـــه ای را برای 

ســـرمایه گذاری دو میلیـــارد دلاری در پیروژه هـــای 

ـــن  بـــزرگ مـــس در عربســـتان امضـــا کـــرده اســـت. ای

اتفاق پس از آن رخ داد که دادگاه محلی در شـــهر 

توتوکـــودی در ایالـــت تامیـــل نـــادو هنـــد درخواســـت 

شـــرکت »Vedanta« مبنـــی بـــر بازگشـــاییی مجـــدد 

واحـــد تولیـــد مـــس را بـــرای بـــار چنـــدم رد کـــرد. در 

همیـــن راســـتا، انتظـــار مـــی رود ســـرمایه گذاری دو 

میلیـــارد دلاری شـــرکت »Vedanta«  در صنعـــت 

مـــس عربســـتان ســـعودی، حـــدود 19 میلیـــارد دلار 

بـــه تولیـــد ناخالـــص داخلـــی ایـــن کشـــور بیفزایـــد.

لازم بـــه ذکـــر اســـت کـــه بازگشـــاییی مجـــدد واحـــد 

ـــا انجـــام اقداماتـــی  تولیـــدی مـــس مذکـــور هم زمـــان ب

بـــرای کنتـــرل آلودگـــی ناشـــی از فعالیـــت ایـــن واحـــد 

تولیـــدی، می توانـــد تاثییـــر بســـیار مثبتـــی بـــر اقتصـــاد 

محلی، ایجاد شـــغل و توســـعه زییرســـاخت ها در شـــهر 

توتوکـــودی در ایالـــت تامیـــل نـــادو و بـــه طـــور کلـــی 

اقتصـــاد هنـــد بگـــذارد.
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

 ،»IM International Mining« و به  نقل از مجله

 Antofagasta« اییوان آریاگادا، رئیس اجراییی شرکت

 Los« با بیـــــان اینکــــه معــــدن مــــس »Minerals

این  آینده  چشم انداز  از  بخشی   ،»Pelambres

شرکت به شمار می رود، افزود: با افزایش طول عمر 

وضعیت   ،»Los Pelambres« مس  معدن  مفید 

اقتصادی، نرخ اشتغال و رفاه ساکنان استان چوآپا، 

منطقه کوکیمبو و به طور کلی کشور شیلی به رشد 

خود ادامه خواهد داد.

وی عنوان کرد: هدف اصلی از افزایش طول عمر 

مفید معدن مس »Los Pelambres« به عنوان یکی از 

تلاش برای افزایش عمر معدن مس 
»Los Pelambres«

با هدف توسعه پایدار تولید صورت پذییرفت؛

 Antofagasta« به عنوان زیرمجموعه شرکت »Minera Los Pelambres« شرکت تولیدکننده مس
Minerals«، درخواست خود مبنی بر افزایش طول عمر مفید در معدن تحت مدیریت خود را به انجمن 

ارزیابی اثرات زیست محیطی شیلی )SEIA( ارائه کرده است و قصد دارد فعالیت استخراج مس از معدن 
تحت نظارت خود را که در سال ۲03۵ مهلت آن به پایان می رسد، افزایش دهد. در صورت صدور مجوز، 
شرکت »Minera Los Pelambres« خواهد توانست فرایند تولید مس خود را تا سال ۲0۵1 به صورت 

پایدار و به کمک انرژی های تجدیدپذیر در معدن مس »Los Pelambres« ادامه دهد.
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بزرگ ترین ذخاییر مس در شیلی، دسترسی به یک هزار و 

200 تن ذخاییر مس بیشتر علاوه بر ذخاییر دو هزار و 100 

تنی فعلی که از قبل مجوزهای لازم را دارد، بوده است.

به گفته آریاگادا، افزایش طول عمر مفید معدن 

مس مذکور نیازمند دو میلیارد دلار سرمایه گذاری 

است و در صورت انجام این کار، تخمین زده می شود 

که به طور مستقیم برای حدود چهار هزار نفر شغل 

ایجاد خواهد شد.

شرکت  حاضر  حال  در  پیروژه،  علاوه براین 

»Minera Los Pelambres« در حال اجرای پیروژه 

 Operational Adaptation« دیگری به نام طرح

Project« بوده که با اجرای آن، ظرفیت سیستم 

این شرکت مستقر در معدن مس  آب شییرین کن 

»Los Pelambres« به منظور تولید 800 لیتر در 

ثانیه آب شییرین ، دو برابر افزایش پییدا خواهد کرد. 

با تکمیل پیروژه طرح )PAO(، بیش از 90 درصد از 

 »Los Pelambres« پیروژه  در  استفاده  مورد  آب 

تصفیه و نمک زداییی خواهد شد.

مجوز  صدور  صورت  در  کرد:  خاطرنشان  وی 

افزایش طول معدن نامبرده، این امکان فراهم خواهد 

ثانیه آب  لیتر در  تا 800  لزوم  شد که در صورت 

شییرین اضافه از طریق پیروژه )PAO( تامین شود.

 »Antofagasta Minerals« رئیس اجراییی شرکت

مطرح کرد: برای تکمیل طرح )PAO(، از قبل بخش 

مهمی از زییرساخت هاییی آن به منظور ذخییره آب 

 »Los Vilos« دریا در مخازن زییرزمینی در منطقه

ساخته شده است.

با تکمیل طرح )PAO(، اثرات منفی احتمالی 

فعالیت در معدن مس »Los Pelambres« بر محیط 

زیست مناطق اطراف کاهش یافته و حتی اختلالی هم 

در فعالیت های دریاییی خلیجی که در حومه منطقه 

»Los Vilos« واقع شده است، ایجاد نمی شود.

 Minera Los« شرکت  کرد:  ابراز  آریاگادا 

Pelambres« قصد دارد به اولین شرکت معدنی در 

شیلی تبدیل شود که از آب دریا در فرایندهای تولید 

خود استفاده می کند. به علاوه، قرار است در سال 

2025 حجم انتقال آب به ذخاییر زییرزمینی در طرح 

مذکور افزایش پییدا کند.

الخاندرو واسکز، مدییرکل و معاون عملیاتی شرکت  

»Minera Los Pelambres« در همین رابطه اظهار 

داشت: در صورت دریافت مجوز تمدید عمر معدن 

»Los Pelambres«، از فراهم شدن امکانات لازم به 

منظور ادامه فعالیت در این معدن در راستای کاهش 

اثرات زیست محیطی اطمینان حاصل خواهد شد. به 

علاوه، این شرکت نسبت به تعهد خود مبنی بر تولید 

مس به کمک آب دریا پایبند خواهد ماند.

وی خاطرنشان کرد: دریافت مجوز افزایش طول 

 Los« معدن مذکور، بخشی از چشم انداز طرح جامع

Pelambres Futuro« به شمار می رود که هدف 

از اجرای بخشی از آن، افزایش ظرفیت استخراج آب 

 »Los Pelambres« دریا به منظور استفاده در پیروژه

بوده و حتی قرار است بخشی از این آب های تصفیه 

شده برای مصرف انسانی جوامع بومی ساکن منطقه 

»Los Vilos« اختصاص پییدا کند. این اقدام به طور 

چشمگییری در کاهش اثرات منفی ناشی از وقوع 

خشک سالی در استان چوآپا و منطقه کوکیمبو در 

نتیجه تغییییرات اقلیمی موثر خواهد بود.

واسکز تاکید کرد: افزایش طول عمر معدن مس 

»Los Pelambres« تا سال 2051، نه تنها به نفع 

 »Minera Los Pelambres« سهام داران شرکت

خواهد بود بلکه برای استان چوآپا، منطقه کوکیمبو 

و به طور کلی شیلی رشد اقتصادی را به همراه 

خواهد داشت.

وی مطرح کرد: در حال حاضر حدود هفت هزار 

و 700 نفر به طور مستقیم و غییرمستقیم در پیروژه مس 

»Los Pelambres« مشغول به کار بوده که بیش از 

نیمی از این افراد بومی منطقه کوکیمبو هستند.

 Minera Los« شرکت  عملیاتی  معاون 

شرکت  علاوه براین،  شد:  یادآور   »Pelambres

»Minera Los Pelambres« با چندین شرکت در 

مقایس کوچک و متوسط در حال همکاری است و 

حتی قرار بر این شده از اجرای طرح هاییی که ارتقای 

رفاه ساکنان بومی منطقه کوکیمبو را به همراه خواهد 

داشت، حمایت شود.

واسکز طبق گزارش های منتشر شده، بیان کرد: 

 »Minera Los Pelambres« در حال حاضر شرکت

حدود 25 درصد از تولید ناخالص داخلی و نزدیک 

به 70 درصد از صادرات منطقه کوکیمبو را به خود 

اختصاص داده است.

به گفته وی، یکی از اقداماتی که به منظور کاهش 

 »Los Pelambres« اثرات احتمالی فعالیت معدن

بر محیط  زیست منطقه کوکیمبو انجام شده، نصب 

سیستم هاییی بر روی سد ال مائورو به منظور دپیوی 

باطله های معدنی است. برای انجام این کار، پییشنهاد 

شده است حداکثر ارتفاع سد باطله فعلی و دییوار اصلی 

آن به مییزان تقریبی 16 درصد افزایش پییدا کند.

 »Minera Los Pelambres« مدییرکل شرکت

تصریح کرد: برای افزایش ارتفاع سد باطله مذکور، 

مطالعات   »Minera Los Pelambres« شرکت 

مهندسی و شبیه سازی های مختلفی را با همکاری 

کارشناسان بین المللی انجام داده تا از عملکرد ایمن 

آن اطمینان حاصل شود.

زیست محیطی  تعهدات  از  بخشی  عنوان  به 

منطقه  در   »Minera Los Pelambres« شرکت 

کوکیمبو، این شرکت در حال حاضر طرحی به منظور 

محافظت از بیش از 27 هزار هکتار از مناطق بکر و 

حیات وحش منطقه مذکور را در دستور کار قرار 

داده است.

شرکت مذکور تعهد داده که به ازای هر هکتاری 

که در پیروژه »Los Pelambres« عملیات استخراج 

 Minera« و تولید مس در آن انجام می شود، شرکت

Los Pelambres« وظیفه محافظت از 6 هکتار از 

مناطق بکر و حیات وحش منطقه را بر عهده بگییرد.

 Minera« واسکز در پایان خاطر نشان کرد: شرکت

Los Pelambres« با اجرای طرح های مذکور به تعهد 

خود در راستای حفاظت از محیط زیست، ایجاد رفاه 

اجتماعی و شغل برای جوامع بومی و رشد اقتصادی 

برای شیلی پایبند خواهد ماند.

لازم به ذکر است که در سال گذشته میلادی، 

 Antofagasta« شرکت  درآمد  و  سود  حاشیه 

حدود  در  آن  از  قبل  سال  به  نسبت   »Minerals

20 درصد کاهش یافت و به  ترتیب به 50 درصد و 

پنج میلیارد و 862 میلییون دلار رسید. در این سال 

به  دلیل کاهش تولید مس ناشی از ایجاد حادثه در 

خط لوله در معدن »Los Pelambres« ، مییزان تولید 

مس کاهش یافت و این موضوع سبب کاهش درآمد 

و حاشیه سود مجموعه شد.



شماره 354        بهمن ماه 1403 34

صنایع تامین کننده
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی



35بهمن ماه  1403        شماره  354

صنایع تامین کننده
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

 

 چین، پیشرو در مصرف  کک  زغال سنگ و تولید چدن خام دنیا

مجتمع صنعتی اسفراین، بازیگر کلیدی توسعه صنایع استراتژیک

صنایع تامین کننده
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افزایش مصرف برق، مانعی بر سر راه حذف 
تدریجی زغال سنگ

یک مانع بزرگ؛

نیروگاه برق »Victor J Daniel Jr« مبتنی بر سوخت زغال سنگ، در حال حاضر بزرگ ترین نیروگاه 
تولید برق در ایالت می سی سی پی آمریکا محسوب می شود که فعالیت در آن از سال 19۷۷ میلادی 
 Victor J«  به عنوان مالک نیروگاه »Mississippi Power« آغاز شده است. در سال ۲001، شرکت
Daniel Jr« دو توربین جدید را به این نیروگاه افزود که امکان استفاده از سوخت گاز طبیعی در آن فراهم 

بود. قرار بر این است که فعالیت در نیروگاه مذکور در سال ۲0۲۷ متوقف شود اما آیا با افزایش مصرف 
برق در آمریکا، چنین وعده ای محقق خواهد شد؟
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

از رسانه »Allegheny Front«، شرکت  نقل  به   و 

»Georgia Power« اخییرا قراردادی را برای خرید 

برق از نییروگاه »Daniel« از سال 2028، به دلیل آنچه 

که رشد بی سابقه تقاضای برق نامیده شده است، به 

امضا رساند و تایییدیه های نظارتی را از سازمان های 

مربوطه دریافت کرد.

قابل ذکر است است که تولید برق با استفاده 

از زغال سنگ در ایالات متحده آمریکا طی 15 سال 

گذشته به طور پیییوسته کاهش یافته است. علت 

چنین موضوعی، افزایش دسترسی به منابع تامین 

انرژی از جمله گاز طبیعی، بادی و خورشیدی عنوان 

شده و به طور کلی باعث شده است منبع اصلی 

آمریکا  متحده  ایالات  گلخانه ای  گازهای  انتشار 

کاهش پییدا کند.

در همین راستا، برآوردها از رشد حجم تقاضای 

برق ایالات متحده آمریکا در سال 2029 نسبت به 

پییش بینی های قبلی، حدود پنج برابر افزایش یافته 

در  برق  تقاضای  روند صعودی  از  ناشی  البته  که 

مراکز داده و ساییر صنایع انرژی بر است. بسیاری از 

شرکت های تولیدکننده برق، از زغال سنگ به عنوان 

یک سوخت پشتیبان برای منابع انرژی متناوب مانند 

انرژی های بادی و خورشیدی نام می برند.

ارزیابی هـــــای انجــــام شــــده از ســـــوی شرکـــت 

»Floodlight« نشان می دهد که بیش از 30 شرکت  

تولیدکننده برق مبتنی بر نییروگاه های با سوخت 

زغال سنگ در آمریکا قصد دارند روند توقف کامل 

نییروگاه های تحت مالکیت خود را به تعویق بیندازند. 

از سوی دیگر نییز برخی شرکت ها در یک وضعیت 

دوراهی تمدید عمر نییروگاه و یا توقف کامل آن قرار 

دارند. چنین موضوعی باعث می شود قیمت برق 

برای مصرف کنندگان افزایش یابد و سرعت گذار به 

انرژی های تجدیدپذییر با هدف کاهش مییزان انتشار 

گاز های گلخانه ای روندی نزولی به خود بگییرد.

بر اساس تجزیه و تحلیل صورت گرفته از سوی 

موسسه »Rocky Mountain«، بین سال های 2015 

تا 2023، تعداد 30 شرکت  تولیدکننده برق مبتنی بر 

نییروگاه های با سوخت زغال سنگ در آمریکا با تولید 

برق به روش های ناکارآمد، بیش از پنج میلیارد دلار 

هزینه غییرضروری روی دست مصرف کنندگان برق 

موسسه  گزارش  طبق  مثال،  عنوان  به  گذاشتند. 

نامبرده، بهره برداری از نییروگاه برق »Daniel« بیش از 

250 میلییون دلار هزینه اضافی برای مشتریان آن به 

همراه داشته است.

فعالیت  برای  مجوز  صدور  می رسد  نظر  به 

نییروگاه های برق مبتنی بر سوخت زغال سنگ با توجه 

به اینکه در بسیاری از مواقع گزینه پیرهزینه تری نسبت 

به ساییر روش های تولید برق است، در حال حاضر به 

یک امر عادی در صنعت برق تبدیل شده است.

برخی از کارشناسان محیط زیست بر این باورند 

که ادامه فعالیت نییروگاه های برق مبتنی بر سوخت 

زغال سنگ علاوه بر اینکه میلیاردها دلار هزینه مستقیم 

روی دست تولیدکنندگان و مصرف کنندگان خواهد 

گذاشت، باعث افزایش میلیاردها هزینه دیگر در 

بخش بهداشتی و زیست محیطی و تحمیل آن بر 

مشتریان برق خواهد شد.

نگرانی ها در مورد افزایش این هزینه کردها ممکن 

است با توجه به رشد تقاضای فزاینده برای برق، به 

یک موضوع بسیار حائز اهمیت تبدیل شود. در همین 

راستا، بسیاری از شرکت های تولیدکننده برق اعلام 

کردند که برای تامین نیاز حجم تقاضای روزافزون 

مصرف   کنندگان طی سال های آینده، بدون فعالیت 

نییروگاه های مبتنی بر سوخت های فسیلی حداقل در 

میان مدت ممکن نخواهد بود.

مایکل جاکوبز، تحلیلگر ارشد بخش انرژی در 

سازمان »Union of Concerned Scientists« بیان 

کرد: مسلم است که رشد تقاضای برق افزایش یافته و 

حتی پییش بینی ها از این موضوع حکایت دارد اما به 

نظر می رسد در ارزیابی های صورت گرفته تعدادی از 

بخش ها که از مصرف کنندگان برق به شمار می روند، 

در این پییش بینی ها لحاظ نشده اند.

وی افزود: اگرچه طی سال   های قبل توجه بیشتری 

صورت  تجدیدپذییر  انرژی های  توسعه  به  نسبت 

می گرفت اما اکنون وضعیت تامین تقاضای روزافزون 

برق مصرف کنندگان در وضعیت بهتری قرار دارد.

ناگفته نماند که نگرانی ها پیییرامون رشد بی سابقه 

مصرف برق به طور جدی از چند سال پییش آغاز شد و 

در آن پییش بینی شده بود حجم تقاضا برای مراکز داده 

 اگرچه طی سال   های 
قبل توجه بیشتری 
نسبت به توسعه 

انرژی های تجدیدپذیر 
صورت می گرفت اما 
اکنون وضعیت تامین 

تقاضای روزافزون برق 
مصرف کنندگان در وضعیت 

بهتری قرار دارد
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تولید گاز در ایالات متحده آمریکا، گاز طبیعی به 

ارزان ترین منبع تولید برق این کشور در سال 2016 

تبدیل شد و سهم آن نسبت به زغال سنگ در تولید 

برق آمریکا افزایش یافت.

در حال حاضر نییروگاه های بادی و خورشیدی 

در برخی مناطق آمریکا، جایگاه زغال سنگ در تامین 

برق مصرف کنندگان را از لحاظ صرفه اقتصادی و 

همچنین از نظر سهم تولید برق تصاحب کرده اند. 

به همین دلیل، فعالیت شماری از این نییروگاه های 

مبتنی بر سوخت زغال سنگ در آمریکا تحت تاثییر 

قرار گرفته  است.

در مجموع و در حال حاضر سهم زغال سنگ در 

تامین برق آمریکا، به کمتر از 20 درصد در مقایسه با 

سهم 45 درصدی اعلام شده در سال 2010 رسیده 

است. در نمودار شماره 2، سهم انرژی های مختلف 

در تامین برق آمریکا طی بازه زمانی سال های 1950 تا 

سال 2020 نشان داده شده است.

شرکت های تولیدکننده برق در آمریکا موظفند 

که اثبات کنند نییروگاه های برق مبتنی بر زغال سنگ 

آن ها  مدییریت  تحت  دیگری  انرژی  نوع  هر  یا 

عملکرد مدنظر را داشته و پاسخ گوی مداوم نیاز 

مصرف کنندگان است تا بتوانند تایییدیه سازمان های 

ناظر را دریافت کنند.

شرکت  انرژی  بخش  معاون  گوگین،  مایکل 

شرکت های  داشت:  اظهار   »Grid Strategies«

تولیدکننده برق ممکن است حتی زمانی که توزیع 

برق از نییروگاه های مبتنی بر زغال سنگ برای مشتریان 

هزینه های اضافه را به همراه خواهد داشت، برق مورد 

نیاز آن ها را تامین و در واقع طوری عمل  کنند که نشان 

دهند تواناییی های این نوع نییروگاه ها بسیار بیشتر از 

تصورات موجود است.

شرکت »Grid Strategies« طی گزارشی در سال 

2024 در خصوص »توزیع برق غییر مقرون به صرفه« 

در ایالت های غرب میانه آمریکا اعلام کرد: حدود 

بزرگ با استفاده از مدل های هوش مصنوعی، ارزهای 

دیجیتال و دیگر صنایع انرژی بر به شدت افزایش 

خواهد یافت. در همین رابطه، مییزان مصرف برق در 

مراکز داده ارقام بسیار بالاییی پییش بینی شده است.

در گزارش وزارت انرژی آمریکا که متن آن در ماه 

دسامبر 2024 منتشر شد، پییش بینی شده است که 

مییزان مصرف برق در مراکز داده آمریکا تا سال 2028 

دو یا حتی سه برابر افزایش را تجربه کند.

روند افزایش تقاضای برق، یکی از دلایل اصلی برای 

صدور مجوز به منظور افزایش طول عمر نییروگاه های 

مبتنی بر سوخت زغال سنگ »Daniel« عنوان شده 

اعلام  گزارشی  است. شرکت »Floodlight« طی 

کرد که انتظار می رود سبد تامین انرژی نییروگاه های 

مذکور پس از دریافت مجوز افزایش طول عمر آن تنوع 

بیشتری پییدا کند.

در این گزارش، به چندین واحد نییروگاهی مبتنی 

بر سوخت های فسیلی که از لحاظ تولید برق مقرون 

به صرفه به نظر می رسند، برای صدور مجوز تمدید 

فعالیت آن ها در آمریکا به منظور تامین تقاضای 

امتیازاتی در  آتی  مصرف کنندگان طی سال های 

نظر گرفته شده  است. در نمودار شماره یک، مییزان 

مصرف برق از سوی مصرف کنندگان در آمریکا برای 

نییروگاه های مبتنی بر سوخت زغال سنگ از سوی 

بخش  های مختلف نشان داده شده است.

فعالیت نیروگاه برق مبتنی بر   
زغال سنگ در آمریکا چگونه باید باشد؟

شرکت های تولیدکننده برق باید بتوانند 24 ساعت 

شبانه روز و هفت روز هفته تقاضای مصرف کنندگان 

را تامین کنند. از آنجاییی که تقاضای برق در کشور 

بزرگی مانند آمریکا در نوسان است، بنابراین کشور 

نامبرده بیش از هر زمان دیگری به نییروگاه های برق 

جدید برای تامین تقاضای مصرف کنندگان نیاز دارد.

قرن،  یک  از  بیش  برای  کرد:  عنوان  جاکوبز 

مورد  اصلی  اولیه  ماده  تنها  عنوان  به  زغال سنگ 

استفاده در نییروگاه های برق آمریکا به شمار می رفت 

و در واقع ارزان ترین منبع تامین برق این کشور که 

اکثریت حجم تقاضای مصرف کنندگان را برآروده 

می کرد، محسوب می شد. با این وجود و با افزایش 

نمودار ۲. افت سهم زغال سنگ در تامین انرژی برق ایالات متحده آمریکا

نمودار ۱. مصرف زغال سنگ ایالات متحده آمریکا به تفکیک مصرف کنندگان
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14درصد از نییروگاه های برق مبتنی بر زغال سنگ 

آمریکا در سال 2023 که توسط شرکت های تولیدکننده 

برق مدییریت می شوند، عملا هیچ حاشیه سودی را 

برای شرکت های تولیدکننده به همراه نداشته است. 

همچنین، تنها 2 درصد از  نییروگاه های برق مبتنی 

بر زغال سنگ آمریکا که در فاز تجاری قرار دارند، 

درآمدهاییی نوسانی را کسب کرده اند که عملا بدون 

حاشیه سود بوده است.

که  صورتی  در   ،»RMI« شرکت  گزارش  طبق 

شرکت های تولیدکننده برق روند توزیع برق غییر 

مقرون به صرفه را دنبال نمی کردند، امکان ذخییره بیش 

از سه میلیارد دلار در سال 2023 برای این شرکت ها 

وجود داشت. در ایالت لوئییزیانا اعلام شده است 

 »Cleco« در صورتی که شرکت های تولیدکننده برق

و »SWEPCO« مجددا فعالیت در نییروگاه مبتنی 

بر زغال سنگ »Dolet Hills« که اکنون روند تولید 

برق در آن متوقف شده را آغاز کنند، در مجموع 

حدود 125 میلییون دلار هزینه بیشتر بر روی قبض 

مصرف کنندگان برق این نییروگاه اضافه خواهد شد.

به  خود،  گزارش  ادامه  در   »RMI« شرکت 

با  مرتبط  بر مصرف کنندگان  تحمیلی  هزینه های 

فعالیت نییروگاه های برق مبتنی بر زغال سنگ در سال 

2023 اشاره کرده که رقم پییش بینی شده برای آن 

بیش از 20 میلیارد دلار برآورد شده است. به علاوه، 

نییروگاه های مذکور صدها میلییون تن دی اکسید کربن 

در سال در جو زمین منتشر می کنند که منجر به 

افزایش دمای هوا و تغییییرات اقلمی در سطح جهانی 

شده است.

 تاثیر فعالیت نیروگاه های زغال سنگ سوز   
بر سرعت گذار به انرژی های تجدیدپذیر

در  بزرگ نماییی  که  می کند  استدلال  گوگین 

سوخت های  بر  مبتنی  برق  نییروگاه های  عملکرد 

فسیلی به وییژه زغال سنگ، موجب می شود فعالیت 

این نییروگاه ها همچنان تداوم یافته و در نتیجه آن، 

سرعت گذار به انرژی های تجدیدپذییر کاهش پییدا 

کند. در واقع تداوم فعالیت این نییروگاه ها که صرفه 

اقتصادی آن ها بسیار کمتر از ساییر انرژی های مورد 

استفاده در تولید برق بوده است، ظرفیت انتقال برق 

آمریکا را اشغال کرده و در نتیجه امکان رشد و انتقال 

برق تولیدی از طریق نییروگاه های بادی و خورشیدی 

با توجه به محدود بودن زییرساخت های انتقال برق 

آمریکا وجود نخواهد داشت.

افزایش تقاضای برق در شرایط فعلی موجب 

می شود علاوه بر اینکه قیمت برق به طور موقت 

افزایش پییدا کند، فعالیت نییروگاه های برق مبتنی 

بر زغال سنگ تداوم داشته باشد و حتی با ادامه این 

روند، گزینه افزایش عمر نییروگاه های مذکور در نظر 

گرفته شود. تمامی 30 واحد نییروگاهی برق مبتنی 

بر زغال سنگ آمریکا که شرکت »Floodlight« از 

نام آن ها در گزارش خود نام برده است، به عنوان 

گزینه هاییی برای افزایش عمر فعالیت نییروگاهی 

خود در نظر گرفته شده اند و عملا همگی با مشکل 

توزیع برق غییر مقرون به صرفه دست و پنجه نرم 

اقتصادی  اگرچه در حال حاضر صرفه  می کنند. 

بر  مبتنی  نییروگاه های  از  استفاده  با  برق  تولید 

سوخت زغال سنگ نسبت به سال های گذشته به 

شدت کاهش یافته است اما ظرفیت انتقال انرژی 

شرکت هاییی که مدییریت این نییروگاه ها را بر عهده 

دارند، همچون 20 سال قبل بوده و تغییییری در آن 

ایجاد نشده است.

بر همین اساس سازمان های ناظر وظیفه دارند 

تا اطمینان حاصل کنند تنها هزینه هاییی که در 

قانون مشخص شده از مصرف کنندگان دریافت 

شود و اجازه تحمیل هزینه های اضافه و سربار را 

به شرکت های تولیدکننده برق نخواهند داد. در 

کمیسییون  سال 2025،  ابتدای  در  راستا،  همین 

تحمیل  اجازه  میشیگان  ایالت  عمومی  خدمات 

هزینه 11 میلییون دلار شرکت های تولیدکننده که 

هزینه تولید برق برای آن ها افزایش یافته بود را به 

مصرف کنندگان خود نداد.

گزارشی که در دفتر ملی تحقیقات اقتصادی 

دانشگاه  کلمبیا،  دانشگاه  اقتصاددانان  وسیله  به 

آرییزونا و دانشگاه نورث وسترن آمریکا انجام شده 

است، نشان می دهد که در ساختار نظارتی کنونی 

نییروگاه های برق آمریکا طرح های حمایتی متناقضی 

ارائه شده است که طبق این طرح ها که با هدف 

کاهش هزینه های تولید معرفی شده اند، کمتر از 50 

درصد از نییروگاه های مبتنی بر زغال سنگ در کشور 

مذکور از رده خارج خواهند شد. در واقع چالشی که با 

محدودیت های در نظر گرفته شده در ساختار نظارتی 

کنونی نییروگاه های برق آمریکا وجود دارد، مانع از 

کاهش حداقل هزینه های تولید خواهد شد.

اقتصاددانان مذکور در ادامه عنوان کردند: در 

صورت تدوین سنارییوییی که کاهش هزینه تولید را 

به دنبال داشته باشد، حاشیه سود تولیدکنندگان 

کاهش خواهد یافت. بنابراین این شرکت ها برای 

سرمایه گذاران  نیازمند  برق،  تولید  تداوم  حفظ 

دیگری خواهند بود.

برای رفع چنین معضلی، وزارت انرژی آمریکا در 

گزارشی تامین انرژی مراکز داده از طریق نییروگاه های 

مبتنی بر انرژی های پاک به جای سوخت های فسیلی 

از جمله نصب سیستم های تولید برق از انرژی های 

نو در نییروگاه های قدیمی مبتنی بر زغال سنگ را 

پییشنهاد کرده  است.

به  نیازی  لزوما  شده،  مطرح  پییشنهاد  طبق 

از رده خارج کردن فرایند تولید نییروگاه های برق 

داشت.  نخواهد  وجود  آمریکا  در  زغال سنگ  از 

تولیدکننده برق می توانند  همچنین شرکت های 

در مواقعی از سال که مییزان مصرف برق به اوج 

خود می رسد، از زغال سنگ به منظور تامین نیاز 

مصرف کنندگان بهره ببرند.

مایکل جاکوبز در پایان با تاکید بر اینکه نیازی 

به برچیده شدن نییروگاه های برق از زغال سنگ و به 

طور کلی نییروگاه های مبتنی بر سوخت های فسیلی 

نیست، خاطرنشان کرد: حذف مولفه رقابت پذییری 

و اصرار به استفاده از روش های تولید برق منسوخ 

شده، راهبردی نیست که بر جامعه یا اقتصاد آمریکا 

تاثییر مثبتی بگذارد.

لازم به ذکر است که تولید و مصرف زغال سنگ 

در جهان طی دهه اول قرن بیستم رشد فراوانی داشت 

که افزایش جمعیت و رشد صنایع را باید از علل اصلی 

این مسئله دانست اما در سال های اخییر با توسعه 

منابع انرژی تجدیدپذییر و سوخت های پاک ، سعی 

بر این است که تولید و مصرف این سوخت فسیلی 

کاهش یابد و باید منتظر ماند و دید چه آینده ای در 

انتظار آن خواهد بود.
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از مجله »PowerLine«، طبق آمارهای 

تولید  ظرفیت  گیگاوات  حدود 14٫9  شده  ارائه 

برق از انرژی های پاک در هشت ماهه 2024، به 

ظرفیت فعلی تولید برق هند افزوده شد. بر اساس 

داده های منتشر شده اخییر از سوی وزارت نییروی 

هند، حداکثر تقاضای برق در این کشور در ساعات 

اوج مصرف در طول روز به 250 گیگاوات و در 

طول شب به 236 گیگاوات در بازه زمانی ماه های 

ژانویه تا نوامبر 2024 رسید.

ظرفیت تولید برق مبتنی بر سوخت زغال سنگ 

)شامل زغال سنگ قهوه ای(، سهم حدود 71 درصدی 

از ظرفیت کل ترکیب انرژی هند را به خود اختصاص 

داد. در همین راستا، حجم تقاضای برق در هند در 

هشت ماهه سال 2024 افزایش 4٫5 درصدی را در 

مقایسه با مدت مشابه سال گذشته به ثبت رساند.

از سوی دیگر، ضریب بار نییروگاهی )نسبت بار 

میانگین به بار بیشینه( در نییروگاه های مبتنی بر 

سوخت زغال سنگ هند در بازه زمانی ماه های ژانویه 

تا نوامبر 2024 به بیش از 70٫4 درصد رسید؛ این در 

حالی است که این رقم در مدت مشابه سال 2023، 

حدود 69٫1 درصد اعلام شده بود. پییش بینی شده 

است حجم تقاضای برق در هند طی پنج سال آینده 

به شدت افزایش یابد. از این رو دولت این کشور قصد 

دارد برای تامین نیاز مصرف کنندگان ظرفیت تولید 

برق از انرژی های تجدیدپذییر را به یک نقطه تعادل 

با ظرفیت تولید برق از سوخت های فسیلی به وییژه 

زغال سنگ تا سال 2030 برساند. علاوه براین، دولت 

هند پییش بینی کرده است که اوج تقاضای سالانه 

برق به 18 گیگاوات تا سال 2030 در ساعات روز و 

16 گیگاوات در ساعات شب خواهد رسید. بنابراین 

ممکن است در برخی از روزها، حجم عرضه برق کمتر 

از حجم تقاضای آن باشد.

آژانس بین المللی انرژی در گزارش چشم انداز 

اعلام  اکتبر 2024 منتشر شد،  ماه  خود که در 

در  را  سهم  بیشترین  همچنان  زغال سنگ  کرد: 

ترکیب انرژی برق هند خواهد داشت و تقاضا برای 

استفاده از آن برای تولید برق در این کشور، افزایش 

حدود 60 گیگاواتی را تا سال 2030 تجربه خواهد 

کرد؛ اگرچه ظرفیت تولید برق از انرژی خورشیدی 

در هند طی دهه آینده دو برابر خواهد شد اما 

برق تولید شده از زغال سنگ به دلیل ضریب بار 

نییروگاهی کمتر، همچنان 30 درصد از نییروگاه های 

راستا،  همین  در  بود.  خواهد  بیشتر  خورشیدی 

انتظار می رود تا سال 2035، حدود 50 درصد از 

تقاضای برق در صنایع هند از طریق نییروگاهای 

مبتنی بر سوخت زغال سنگ تامین شود.

اگرچه دولت هند تمرکز خود را بر دستیابی به 

ظرفیت تولید برق 500 گیگاواتی از انرژی های پاک 

تا سال 2030 معطوف ساخته اما اخییرا دولت این 

کشور راه اندازی نییروگاه های حرارتی با ظرفیت تولید 

80 گیگاوات را تا سال 2031 در دستور کار قرار داده 

است. طبق اطلاعیه ای که از سوی وزارت زغال سنگ 

منظور  به  منتشر شده، هماهنگی های لازم  هند 

افزایش دسترسی به زغال سنگ و آماده سازی انبار 

ذخاییر در راستای رشد حجم تقاضای احتمالی تا ماه 

آوریل 2025 صورت گرفته است.

افزایش تعداد نیروگاه های حرارتی و   
مبتنی بر سوخت زغال سنگ در هند

بر  مبتنی  برق  تولید  ظرفیت  حاضر  حال  در 

سوخت زغال سنگ هند 217٫6 گیگاوات اعلام شده 

است که سهمی نزدیک به 48 درصد را در ترکیب 

انرژی این کشور در اختیار دارد. در طول سال 2024، 

حدود 5٫19 گیگاوات ظرفیت تولید برق بر مبتنی 

بر زغال سنگ در هند به بهره برداری رسید که نقش 

عمده ای در تامین انرژی مورد نیاز ایالات مرکزی این 

کشور ایفا کرد.

به نظر می رسد پس از یک وقفه طولانی، ظرفیت 

زغال  سنگ از چه جایگاهی در تامین برق 
هند برخوردار است؟

به دنبال تولید انرژی پاک؛

هند سال ۲0۲4 را با ثبت یک رکورد در تولید برق از انرژی های تجدیدپذیر پشت سرگذاشت و 
ظرفیت کل تولید برق از این نوع انرژی ها، در مجموع به بیش از ۲0۵ گیگاوات تا ماه نوامبر ۲0۲4 رسید 
که انرژی خورشیدی، سهم بیش از 94 گیگاوات و انرژی  بادی، سهم حدود 4۸ گیگاوات را به خود 
اختصاص داد. در سال ۲0۲4، ظرفیت تولید برق از انرژی های تجدیدپذیر در ترکیب انرژی هند افزایش 
قابل توجهی را به ثبت رساند. با این حال، هدف اصلی از این رشد، دستیابی به ظرفیت تولید برق ۵00 

گیگاوات تا سال ۲030 از انرژی های پاک در کشور نامبرده است.
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تولید برق از سوخت زغال سنگ در هند در حال 

افزایش است. طبق گزارش وزارت انرژی هند، در حال 

حاضر چندین پیروژه نییروگاهی مبتنی بر زغال سنگ 

با مجموع ظرفیت 29٫2 گیگاوات در این کشور در 

دست ساخت بوده و تعداد 10 پیروژه دیگر با مجموع 

ظرفیت 12٫2 گیگاوات برای واگذاری به مناقصه 

گذاشته شده است. در همین رابطه، در 100 روز 

نخست دولت فعلی هند، قراردادهاییی به منظور 

راه اندازی یک نییروگاه حرارتی با ظرفیت 6 هزار و 400 

مگاوات منعقد شد.

در میان شرکت های بزرگ تولیدکننده برق هند، 

شرکت »NTPC Limited« بیشترین ظرفیت تولید 

برق از نییروگاه های حرارتی را به خود اختصاص داده 

است. اخییرا شرکت مذکور اعلام کرد که به دنبال 

راه اندازی چندین نییروگاه حرارتی با مجموع ظرفیت 

حدود 13٫6 گیگاوات تا سال 2026 است.

علاوه بر راه اندازی نییروگاه های حرارتی در هند، 

زغال سنگ  بر  مبتنی  نییروگاه  چندین  است  قرار 

راه اندازی شود و برخی از نییروگاه هاییی که از مدار 

تولید خارج شده بود، دوباره فعالیت در آن ها آغاز 

شود. از جمله مهم ترین نییروگاه های برق مبتنی بر 

زغال سنگ که قرار است به چرخه تولید برق هند 

و 320   هزار  یک  نییروگاه  به  افزوده شوند، می توان 

 Pathadi TPP of Lanco Amarkantak« مگاواتی

 Athena« نییروگاه یک هزار و 320  مگاواتی ،»Power

و 800  هزار  یک  نییروگاه   ،»Chhattisgarh Power

 ،»KSK Mahanadi Power Project« مگاواتی 

 »Meenakshi Energy Plant« نییروگاه 700 مگاواتی

 Monnet Power« و نییروگاه یگ هزار و 50 مگاواتی

Plant« اشاره کرد.

در بخش تخصیص سرمایه نییز همچنان جریان 

تامین مالی بخش تولید برق مبتنی بر زغال سنگ 

روندی صعودی را دنبال می کند. بر اساس گزارش 

 »Centre for Financial Accountability« مرکز 

در سال 2024، تامین مالی بخش انرژی های تجدیدپذییر 

روپییه  میلیارد  به 302٫55  درصدی  افزایش 63  با 

رسید. همچنین شرکت های تولیدکننده برق مبتنی 

بر زغال سنگ، حدود 259٫45 میلیارد روپییه سرمایه 

دریافت کردند.

علی رغم عدم تامین مالی مستقیم پیروژه های 

نییروگاه برق از زغال سنگ در هند، شرکت های فعال 

در این بخش حمایت مالی قابل توجهی را از طریق 

تامین سرمایه از طریق موسسات مالی کسب کردند. 

موسسات مالی مستقر در ایالات متحده آمریکا، 

بیشترین سهم را در تامین مالی حدود 65 درصد از کل 

سرمایه تخصیص داده شده به خود اختصاص دادند.

تبیین سیاست گذاری های جدید به   
منظور افزایش دسترسی به زغال سنگ

ظرفیت تولید زغال سنگ هند در سال 2024 با 

11٫65 درصد افزایش، به 997 میلییون و 260 هزار تن 

رسید که در مقایسه با رقم 893 میلییون و 190 هزار تن 

اعلام شده در سال 2023 افزایش را نشان می دهد. 

در همین راستا، وزارت زغال سنگ هند، هدف گذاری 

تولید سالانه یک میلییون و 500 هزار تنی را تا سال مالی 

2030 تعییین کرده است. گفتنی است از سال مالی 

2020 تا سال مالی 2024، مییزان تولید زغال سنگ هند 

با رشد 8٫07 درصدی در سال، از 731 میلییون تن به 

997 میلییون تن افزایش یافته است.

لازم به ذکر است که حجم واردات زغال سنگ 

به منظور استفاده در نییروگاه های ترکیبی و حرارتی 

به هند در بازه زمانی ماه های آوریل تا اکتبر 2024، 

کاهش قابل توجه 19٫5 درصدی را به ثبت رساند. 

طبق گزارش های دریافتی از منابع معتبر، وزارت 

زغال سنگ هند حجم 50 میلییون تنی را برای ذخاییر 

انبار این ماده معدنی تا ماه آوریل 2026 به منظور 

استفاده در نییروگاه های حرارتی پییش بینی کرده است.

در همین رابطه، حجم ذخاییر زغال سنگ در انبار 

نییروگاه های حرارتی هند حدود 34 میلییون و 570 هزار 

تن در ماه آوریل 2023، حدود 47 میلییون و 340 هزار 

تن در ماه آوریل 2024 و حدود 36 میلییون و 800 هزار 

تن در ماه دسامبر 2024 گزارش شد. آن طور که به نظر 

می رسد، ظرفیت تولید برق از زغال سنگ هند در سال 

2025 در کنار انرژی های تجدیدپذییر به همراه ضریب 

بار نییروگاهی، روندی افزایشی را در پییش می گییرد. 

همچنین مدییریت گذار به فرایند کربن زداییی در هند، 

در عین حصول اطمینان از تامین برق پایدار به منظور 

رشد اقتصادی این کشور ضروری به نظر می رسد.
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صنایع مصرف کننده

راه اندازی نخستین نیروگاه هم جوشی هسته ای در مقیاس شبکه برق

تلاش استرالیا برای افزایش تولید برق از نیروگاه های هسته ای

نرخ پذیرش خودروهای الکتریکی در بازار افزایش می یابد

سیر صعودی در بخش املاک و مستغلات امارات ادامه خواهد یافت
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به نقل از خبرگزاری رویترز، در صورت موفقیت این 

پیــروژه صنعــت جهانی انرژی متحــول خواهد شــد. این 

نییروگاه می تواند به عنوان منبعی تقریبا نامحدود از 

انرژی عمل کند؛ چییزی شــبیه به ســتارگان.

متعــددی  چالش هــای  بــا  پیــروژه  ایــن  اگرچــه 

مواجــه اســت کــه می توانــد بــر تحقــق اهــداف آن 

تاثییــر بگــذارد. شــرکت »Commonwealth« هنــوز 

مجوزهــای محلــی و فــدرال لازم را بــرای ســاخت ایــن 

ــرداری از آن دریافــت نکــرده اســت.  ــروگاه و بهره ب نیی

همچنیــن، بــه  منظــور اتمــام مراحــل ســاخت نییــروگاه 

بــه انــدازه کافــی تامین بودجه صورت نگرفته اســت. 

علاوه برایــن، بزرگ تریــن چالــش فناورانــه ایــن پیــروژه 

همچنــان پابرجاســت؛ اینکــه چگونــه می تــوان از یــک 

واکنش هم جوشــی، انرژی بیشــتری نســبت به انرژی 

ــد کــرد؟ ورودی تولی

شــرکت »Commonwealth«، بزرگ ترین شــرکت 

هســته ای  هم جوشــی  حــوزه  در  فعــال  خصوصــی 

ــد کــه از ســال 2018 تاکنــون حــدود  ــه شــمار می آی ب

دو میلیــارد دلار ســرمایه جــذب کــرده اســت. ایــن 

ســرمایه گذاری عمدتــا بــرای پیروژه هــای نمایشــی و 

راه اندازی نخستین نیروگاه هم جوشی هسته ای 
در مقیاس شبکه برق

تحقق یک رویای دست نیافتنی؛

شرکت »Commonwealth Fusion System« قصد دارد نخستین نیروگاه هم جوشی هسته ای 
در مقیاس شبکه برق را در ایالت ویرجینیا احداث کند. انتظار می رود تامین انرژی از این نیروگاه از 

ابتدای دهه ۲030 آغاز شود.
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تحقیقاتــی بــوده اســت. بــا ایــن حــال، شــرکت مذکــور 

امیــدوار اســت کــه بــا پییشــرفت در توســعه فنــاوری 

بتوانــد  ملمــوس،  دســتاوردهای  بــه  دســتیابی  و 

ســرمایه گذاران بیشــتری را برای تامین مالی ســاخت 

ــا جــذب کنــد. ــروگاه هم جوشــی در وییرجینی نیی

لازم بــه ذکــر اســت کــه ســرمایه گذاران فعلــی 

ایــن شــرکت شــامل شــرکت انــرژی »ENI« مســتقر 

نــام  بــه  ملــی  ثــروت  صنــدوق  یــک  ایتالیــا،  در 

 »Equinor« در ســنگاپیور و شــرکت »Temasek«

در نــروژ هســتند.

متحــده  ایــالات  دانشــمندان  دهه هــا  بــرای 

آمریــکا، چیــن، اروپــا، روســیه و ژاپــن امیــدوار بودنــد 

که هم جوشــی، واکنشــی که نور و گرمای خورشــید 

ــز بازتولیــد و  را تولیــد می کنــد، بتوانــد در زمیــن نیی

پایــدار شــود.

برای ایجاد واکنش های هم جوشی، فییزیک دانان 

از لییــزر یــا آهن ربــا اســتفاده می کننــد تــا دو اتم ســبک 

را بــه یکدیگــر فشــرده و بــه یک اتم تبدیل کنند که به 

ســبب آن مقادییــر زیــادی انــرژی آزاد می شــود. زمانــی 

کــه ایــن واکنش هــا مهــار شــوند، می تــوان از آن هــا در 

ــدون انتشــار گازهــای  ــرق ب ــرای تولیــد ب نییروگاه هــا ب

ــرات  ــا تغیییی ــارزه ب ــه مب ــه ای اســتفاده کــرد و ب گلخان

اقلیمــی پیرداخت.

بــا افزایــش تقاضــای بــرق بــه دلیــل گســترش 

اســتفاده از هــوش مصنوعــی، وســایل نقلیــه برقــی 

و ارزهــای دیجیتــال، شــرکت های فعــال در حــوزه 

هم جوشــی هســته ای بــه امیــد تجاری ســازی ایــن 

فنــاوری ، در حــال جــذب میلیاردهــا دلار هســتند.

شــایان ذکــر اســت کــه پســماندهای رادییواکتییــو 

تولیــد شــده در فراینــد هم جوشــی هســته ای، بــه  

مراتــب کمتــر از فراینــد شــکافت هســته ای اســت که 

در راکتــور هســته ای کنونــی اســتفاده می شــود.

بــا  هســته ای  هم جوشــی  راکتورهــای  توســعه 

چالش هــای متعــددی مواجــه اســت کــه از جملــه آن ها 

می توان به اطمینان از مقاومت مواد در برابر بمباران 

ــالا و  مــداوم نوترون هــای پیرانــرژی و دماهــای بســیار ب

همچنین انتقال حرارت تولید شده به توربین ها برای 

تولیــد بــرق اشــاره کــرد. تــداوم واکنش هــا بــه  صــورت 

پیییوســته، بــه  جای وقــوع آن ها بــه  صورت متناوب نییز 

یکی دیگر از چالش های اصلی در توســعه راکتورهای 

هم جوشــی محســوب می  شــود.

دو ســال قبــل، در فنــاوری هم جوشــی هســته ای 

تحولــی رخ داد؛ درســت زمانــی کــه دانشــمندان 

در آزمایشــگاهی در ایالــت کالیفرنیــا بــا اســتفاده 

از تعــدادی لییــزر، موفــق بــه دســتیابی بــه اشــتعال 

هم جوشــی شــدند. بــا ایــن حــال، انــرژی تولیــد شــده 

بســیار کمتــر از انــرژی مصــرف  شــده بــرای راه انــدازی 

لییزرهــا بــود.

بدون ضمانت  
کــرده  اعــلام   »Commonwealth« شــرکت 

دریافــت  فراینــد  آینــده  ســال  از  کــه  اســت 

مجوزهــای محلــی، ایالتــی و فــدرال را آغــاز خواهد 

کــرد. پییش بینــی می شــود اولیــن پلاســما، حالتــی 

فوق گــرم و بــاردار از مــاده کــه اجــازه واکنش هــای 

ــروژه  هم جوشــی را می دهــد، در ســال 2026 در پی

ــروژه  نمایشــی »SPARC« ایــن شــرکت کــه یــک پی

مبتنــی بــر مغناطیــس اســت، تولیــد شــود. شــرکت 

ــه  ــدوار اســت کــه بلافاصل ــن امی ــرده همچنی نامب

ــد. ــرژی خالــص دســت یاب ــه تولیــد ان پــس از آن ب

شــرکت »Dominion Energy« در نظــر دارد بــه  

 ،»Commonwealth« منظور کمک به اهداف شرکت

در  جملــه  از  دهــد؛  ارائــه  غییرمالــی  کمک هاییــی 

اختیار گذاشــتن کارشناســان خبره در زمینه توســعه 

و فنــاوری و همچنیــن اجــاره زمینــی در شهرســتان 

چسترفیلد برای تاسیس نییروگاه مدنظر این شرکت.

شــرکت »Commonwealth« برآورد کرده اســت 

کــه نییــروگاه هم جوشــی هســته ای آن، قــادر بــه تولیــد 

ــرای  ــود؛ مقــداری کــه ب ــرق خواهــد ب 400 مــگاوات ب

تامین انرژی شــهرک های صنعتی یا حدود 150 هزار 

خانــه کافی اســت.

ســال 2023، کمیسییون پنج عضوی سامان دهی 

بــا جداســازی  آمریــکا  ایــالات متحــده  هســته ای 

مقــررات  از  هســته ای  هم جوشــی  مقــررات 

شــکافت هســته ای موافقــت کــرد. ایــن تصمیــم بــه 

توســعه دهندگان ایــن فنــاوری جدیــد ایــن امــکان 

را می دهــد تــا بــا ابتــکار عمــل بــه پییشــرفت ایــن 

فنــاوری کمــک کننــد.

شایان ذکر است که 
پسماندهای رادیواکتیو تولید 
شده در فرایند هم جوشی 
هسته ای، به  مراتب کمتر 

از فرایند شکافت هسته ای 
است که در راکتور هسته ای 

کنونی استفاده می شود
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

طــرح   ،»mining.com« وب ســایت  از  نقــل  بــه  و 

مذکور که مبنای آن مدل اقتصادی ارائه  شــده توســط 

شــرکت »Frontier Economics« اســت، پییشــنهاد 

می دهــد کــه هفــت نییــروگاه هســته ای تــا ســال 2050 

تاســیس شــود؛ بــا ایــن هــدف کــه اولین نییــروگاه تا ســال 

2036 شــروع بــه فعالیــت کنــد.

طــرح،  ایــن  بــودن  موفقیت آمییــز  صــورت  در 

ــرژی هســته ای  ــه کشــوری برخــوردار از ان اســترالیا ب

تبدیــل می شــود و نیــاز این کشــور بــه افزایش ظرفیت 

انــرژی و بــرق مقرون به صرفــه پاســخ داده خواهد شــد.

پییتــر داتــون، رهبــر یکــی از احــزاب اســترالیا 

انــرژی هســته ای را بــه عنــوان ســنگ بنای آینــده 

اقتصــادی ایــن کشــور معرفــی کــرده و آن را بــرای 

کاهــش  بــرق،  شــبکه  در  کربــن  انتشــار  کاهــش 

امــری  بــرق  پایــدار  تامیــن  و  انــرژی  هزینه هــای 

اســت. دانســته  ضــروری 

وی در مصاحبــه ای بــا بلومبــرگ اظهــار داشــت: 

انرژی هسته ای، پایه گذار موفقیت اقتصادی کشور 

مــا در قــرن آینــده خواهــد بــود. ایــن انــرژی، تامین برق 

ــر  ــرای شــهروندان اســترالیا ارزان ت ــر و آن را ب را پایدارت

خواهــد کــرد و همچنیــن کاهــش انتشــار کربــن را 

ســهولت خواهــد بخشــید.

مخالفت رهبران  
ایــن طــرح بســیار بحث برانگییــز بــوده اســت زییــرا 

ــرژی اســترالیا را  ــه تنهــا چشــم انداز ان موفقیــت آن ن

تغییییــر خواهــد داد بلکــه صنعــت اســتخراج اورانییــوم 

ایــن کشــور را نییــز دگرگــون خواهــد کــرد؛ صنعتــی کــه 

بــا وجــود ذخاییــر وســیع ایــن کشــور، همــواره بــا چالــش 

مواجــه بــوده اســت.

اســترالیا در حــال حاضــر چهارمیــن تولیدکننــده 

بــزرگ اورانییــوم در جهــان اســت و حــدود یک ســوم 

از ذخاییــر شــناخته  شــده اورانییــوم کــره زمیــن را در 

اختیــار دارد. بــا این حال، اســتخراج اورانییوم هنــوز در 

ایالت هــای اســترالیای غربــی و کوئینزلنــد، دو ایالتی 

کــه ذخاییــر عمــده ای دارنــد، ممنــوع اســت.

ــوم در ایالــت اســترالیای  ســه معــدن فعــال اورانیی

 »Olympic Dam« جنوبی قرار دارند؛ از جمله معدن

که در حال حاضر بزرگ ترین معدن اورانییوم در جهان 

شــناخته می شــود. با این وجود، فعالیت های معدنی 

در این نواحی با محدودیت هاییی مواجه است. ساییر 

معــادن فعــال ماننــد »Four Mile« و »Ranger« ابعاد 

 »Ranger« کوچک تــری دارنــد و در ایــن میــان معــدن

نییــز بــه پایان عمــر خــود نزدیک می شــود.

ناگفتــه نمانــد کــه بســیاری از کشــورها بــه دنبــال 

جایگزین هــای پاک تــر بــرای ســوخت های فســیلی 

هســتند و بــه همیــن دلیــل تقاضــای جهانــی بــرای 

ــا ایــن  ــوم بــه شــدت در حــال افزایــش اســت. ب اورانیی

وجــود، اســتفاده محــدود اســترالیا از ذخاییــر خــود در 

ــا ایــن تقاضــای روزافــزون اســت. تضــاد ب

بــه گفتــه منتقــدان، بــا وجــود اینکــه ائتــلاف 

پارلمانــی اســترالیا متشــکل از حــزب لیبــرال و حــزب 

ــا ســال 2050  ــص ت ــه صفــر خال ــه دســتیابی ب ــی، ب مل

متعهــد اســت، رویکــرد مــورد نظــر داتــون بــه احتمــال 

ــه ای منجــر  ــه انتشــار بیشــتر گازهــای گلخان ــاد ب زی

خواهــد شــد.

ــرات اقلیمــی و انــرژی  ــر تغیییی کریــس بــوون، وزیی

اســترالیا هشــدار داد که در صورت اجرای این طرح، 

تواناییــی اســترالیا بــرای دســتیابی بــه هــدف جهانــی 

محدودیــت گرمایــش زمیــن بــه دو درجــه سلســییوس 

بــه خطــر خواهــد افتــاد.

وی بــا تاکیــد بــر اینکــه طــرح مذکــور تقاضــای 

روزافــزون بــرق ناشــی از افزایــش اســتفاده از هــوش 

ــرد،  ــده می گیی مصنوعــی و خودروهــای برقــی را نادی

خاطرنشــان کــرد: ایــن طــرح یــک اشــتباه خطرنــاک 

اســت کــه در صــورت اجــرای آن، شــهروندان اســترالیا 

ــا کمبــود انــرژی مواجــه خواهنــد شــد. ب

بــا ایــن حــال، حامیــان ایــن طــرح بــر ایــن باورنــد که 

لغــو محدودیت هــای اســتخراجی، گامــی منطقــی 

تلاش استرالیا برای افزایش تولید برق از 
نیروگاه های هسته ای

تا سال 2050 صورت خواهد پذییرفت؛

رهبر یکی از احزاب استرالیا، طرحی به ارزش 311 میلیارد دلار استرالیا )۲11 میلیارد دلار آمریکا( 
معرفی کرده است تا انرژی هسته ای را در سبد انرژی این کشور وارد کند. این طرح می تواند به طور 

چشمگیری سیاست انرژی استرالیا و صنعت استخراج اورانیوم این کشور را تغییر دهد.
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بــرای تامیــن پایــدار اورانییــوم در اســترالیا اســت. 

بــه گفتــه آن هــا، ایــن اقــدام می توانــد میلیاردهــا 

بــه  منجــر  کنــد؛  ایجــاد  اقتصــادی  فرصــت  دلار 

ســرمایه گذاری خارجــی شــود و در نتیجــه بــه ایجــاد 

هــزاران شــغل جدیــد بینجامــد.

ــروژه  ــی »Cameco«، مالــک پی شــرکت کانادایی

»Yeelirrie« در ایالــت اســترالیای غربــی اســت. ایــن 

 »BHP« شرکت پیروژه نامبرده را در سال 2012 از شرکت

خریــداری کــرد امــا بــه دلیــل ممنوعیــت اســتخراج، 

توســعه آن متوقــف شــد. در ایــن میــان، شــرکت هاییی 

ماننــد »Toro Energy« و »Paladin Energy« نییــز 

آماده اند تا در صورت لغو محدودیت های استخراجی، 

پیروژه هــای خــود را توســعه دهنــد.

شــورای مواد معدنی اســترالیا که حامی سرسخت 

لغــو ممنوعیت هــای اســتخراج اســت، مدت هاســت 

کــه اســتدلال می کنــد اســترالیا در تامیــن تقاضــای 

جهانــی بــرای انرژی هــای پــاک از موقعیــت مناســبی 

کــه  می کنــد  اشــاره  شــورا  ایــن  اســت.  برخــوردار 

اســتفاده کشــورهای مختلــف از انــرژی هســته ای، 

بــه طــور چشــمگییری در حــال افزایــش بــوده و بــه 

ســبب آن تقاضــای بی ســابقه ای بــرای اورانییــوم ایجــاد 

شــده اســت. از ایــن رو ســهولت بخشــیدن بــه توســعه 

بیشــتر فعالیت هــای معدنــی، بــه اســترالیا ایــن امــکان 

ــازار بین المللــی  ــا نقــش پیررنگ تــری در ب را می دهــد ت

انرژی هســته ای ایفا کند و با کشــورهای پییشــرو فعلی 

ماننــد قزاقســتان، کانــادا و نامیبیــا بــه رقابت بپیــردازد.

رونق فعالیت های اکتشافی  
بــا توجــه بــه ثبــات سیاســی و تنــوع منابــع معدنی 

در اســترالیا، اســتخراج اورانییــوم در ایــن کشــور توجــه 

بســیاری را بــه خــود جلــب کــرده اســت. کارشناســان 

صنعتــی پییش بینــی می کننــد کــه در صــورت لغــو 

ایالت هــای  در  معــادن  اســتخراج  ممنوعیت هــای 

استرالیای غربی و کوئینزلند، فعالیت های اکتشافی 

و توســعه معادن در این مناطق به شــدت رونق بگییرد.

ایــن امــر می تواند مناطق بکری را که تاکنــون برای 

اســتخراج اورانییــوم مــورد اســتفاده قــرار نگرفته انــد، بــه 

مراکــزی بــرای فعالیت هــای معدنــی تبدیــل کنــد کــه 

خــود بــه رشــد اقتصــادی اســترالیا، کمــک و نقــش ایــن 

کشــور را به عنوان یک پییشــرو جهانی در زمینه انرژی 

هســته ای تقویــت خواهد کــرد.

طــرح هســته ای داتــون مــورد پذییــرش عمومــی 

قــرار نگرفتــه و بــا موانــع سیاســی و زیســت محیطی 

ــز،  قابل توجهــی مواجــه شــده اســت. آنتونــی آلبانیی

نخســت وزییر اســترالیا علاقــه خاصــی بــه انــرژی 

هســته ای از خود نشــان نداده و بیشــتر تمرکز خود 

ــادی و  ــر ماننــد ب ــع تجدیدپذیی ــر گســترش مناب را ب

خورشــیدی گذاشــته اســت.

منتقــدان بــر ایــن باورند که هزینه بالای تاســیس 

مدییریــت  چالش هــای  و  هســته ای  نییروگاه هــای 

پسماند آن بیشتر از مزایای این طرح است. حامیان 

محیــط  زیســت نییــز دهه هاســت کــه بــا اســتخراج 

اورانییــوم مخالفــت می کننــد و نگرانی هاییــی دربــاره 

آن  اثــرات مخــرب  و  زیســت محیطی  آســیب های 

مطــرح کرده انــد.

دولــت فــدرال در مــورد افــزودن انــرژی هســته ای 

بــه ســبد انــرژی اســترالیا بــه شــدت انتقــاد کــرده 

اســت و جیــم چالمــرز، خزانــه دار دولــت آن را »جنــون 

اقتصــادی« می دانــد.

اظهــار   )ABC( رادییــو  بــا  در گفت وگوییــی  وی 

داشــت: ســاده بگویــم، نــگاه منفــی هســته ای پییتــر 

داتــون یــک جنــون اقتصــادی اســت. انــرژی زمان بــر 

است؛ هزینه بیشتری دارد و ترکیب منحصر به فرد 

اســترالیا را از بیــن می بــرد.

بایــد خاطــر نشــان کــرد کــه اگــر طــرح هســته ای 

قابل توجهــی  فشــار  برســد،  ســرانجام  بــه  داتــون 

زمینــه  در  اســترالیا  نظارتــی  چارچوب هــای  بــر 

گســترش  کــرد.  خواهــد  وارد  اورانییــوم  اســتخراج 

فعالیت هــای معدنــی مســتلزم به روزرســانی قوانیــن 

زییرســاخت های جدیــد و  ایجــاد  زیســت محیطی، 

ــروی کار خواهــد بــود. ســرمایه گذاری در آمــوزش نیی

لازم بــه ذکــر اســت کــه گــزارش )CSIRO( در 

مــاه مــی 2024 نشــان داد کــه ســاخت یــک نییــروگاه 

هزینــه  دلار  میلیــارد  تــا 17  می توانــد  هســته ای 

داشــته باشــد و بیــش از 15 ســال طــول بکشــد کــه 

اولیــن مــورد پــس از ســال 2040 عملیاتــی شــود. ایــن 

مطالعــه به این نتیجه رســیده اســت کــه برق حاصل 

از انــرژی هســته ای می توانــد حداقــل 50 درصــد 

گران تــر از انــرژی خورشــیدی و بــادی باشــد.
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و بــه  نقــل از وب ســایت خبــری »REVE«، حجــم 

فروش خودروهای الکتریکی در بخش های مختلف 

جهــان متفــاوت بــوده اســت. در همین رابطــه، فروش 

خودروهای الکتریکی در کشورهاییی مانند استرالیا، 

برزیــل، کانــادا، چیــن و اندونــزی رونــدی صعــودی 

داشــته و از ســوی دیگــر فــروش خودروهــای مذکــور 

ــی در ســه فصــل  ــن و کره جنوب ــا، ژاپ ــان، ایتالی در آلم

نخســت ســال 2024 در مقایســه با مدت مشابه سال 

2023 کاهــش را تجربــه کــرده اســت.

بر همین اساس، شماری از تولیدکنندگان خودرو 

بــا توجــه بــه شــرایط رکــود ایجــاد شــده در تعــدادی از 

بازارهای خودروهای الکتریکی در برخی نقاط جهان، 

از اجــرای برنامه هــای خــود بــرای راه انــدازی بخــش 

تولیــد و یــا توســعه ظرفیت تولیــد ایــن نــوع از خودروها 

عقب نشــینی کرده انــد و برخــی دیگــر بــه دنبــال ایجاد 

اصلاحاتــی در برنامه هــای خــود هســتند.

 »Volvo« در همین راســتا، شــرکت خودروســازی

ــا ســال  ــا هــدف دســتیابی بــه حاشــیه ســود بالاتــر ت ب

تولیــد خودروهــای  طــرح  را در  اصلاحاتــی   ،2026

الکتریکــی خــود انجــام داده کــه مطابــق بــا آن شــرکت 

مذکــور حــدود 10 درصــد از حجــم فــروش خودروهــای 

الکتریکی را به تولید خودروهای هیبریدی اختصاص 

خواهــد داد. همچنین، شــرکت فورد برنامه هــای خود 

ــد یــک خــودروی  ــدازی خــط تولیــد جدی ــرای راه ان را ب

شاســی بلند الکتریکــی را متوقــف و برنامــه خــود برای 

تولیــد نســل بعــدی کامییون هــای الکتریکــی را بــه 

دلیــل بــازار غییررقابتــی و کاهش حاشــیه ســود بــه طور 

موقــت لغــو کــرد. گزارش هــای اخییــر حاکــی از آن بوده 

ــا،  ــر توییوت کــه ســاییر خودروســازان مطــرح جهــان نظیی

مرســدس بنــز و اســتلانتیس ممکــن اســت در حجــم 

فــروش خودروهــای الکتریکــی خــود در کوتاه مــدت 

بازبینی هاییــی را انجــام دهنــد.

لازم بــه ذکــر اســت کــه رونــد روبه رشــد کلــی 

میان مــدت،  در  الکتریکــی  خودروهــای  فــروش 

همچنــان وضعیــت صعــودی نســبی خــود را حفــظ 

خواهــد کــرد. در صــورت اجــرای سیاســت گذاری های 

کــه  مــی رود  انتظــار  جهانــی،  مقیــاس  در  فعلــی 

نرخ پذیرش خودروهای الکتریکی در بازار 
افزایش می یابد

در صورت عرضه خودروهای مقرون به صرفه،

گذار به خودروهای الکتریکی به سرعت در حال انجام است و این تحول، بخش انرژی و خودرو در 
مقیاس جهانی را تحت تاثیر قرار می دهد. پیش بینی می شود حجم فروش خودروهای الکتریکی در سال 
۲0۲4، به حدود 1۷ میلیون دستگاه رسیده باشد که نشان از روند صعودی در فروش این نوع از 
خودروها دارد. طبق آمارهای ارائه شده، یک خودرو از هر پنج خودروی فروخته شده در سراسر جهان 

در سال ۲0۲4، خودروی الکتریکی بوده است.
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خودروهــای الکتریکــی حــدود 45 درصــد از حجــم 

فــروش کل خودروهــا در ســال 2030 و حــدود 55 

درصــد از حجــم فــروش کل خودروهــا در ســال 2035 را 

بــه خــود اختصــاص دهند. نکتــه حائز اهمیــت در این 

چشــم انداز اینکه عامل »صرفه اقتصادی خودروهای 

الکتریکــی« در ایــن روند روبه رشــد حجم فروش نقش 

مهمــی خواهــد داشــت.

عرضه خودروهای الکتریکی   
مقرون به صرفه، عاملی کلیدی در افزایش 

نرخ جذب
اگرچــه امــروزه قیمــت خودروهــای الکتریکــی بــه 

دلیل کاهش هزینه های سوخت و تعمییر و نگهداری 

کاهــش داشــته و ایــن رونــد موجــب افزایــش فــروش 

آن هــا در بــازار شــده اســت امــا عرضــه خودروهاییــی بــا 

قیمتــی مقرون به صرفه تــر می توانــد نــرخ جــذب ایــن 

خودروهــا در بــازار را افزایــش دهــد. چنیــن رونــدی را 

می تــوان در بــازار خــودروی چیــن مشــاهده کــرد کــه 

در آن عرضــه خودروهــای الکتریکــی مقرون به صرفــه، 

ــازار  ــن خودروهــا در ب ــه رشــد نــرخ جــذب ای منجــر ب

شــده اســت.

در ســال 2023، بــه لطــف سیاســت گذاری های 

حمایتی وضع شده، افزایش رقابت در بازار و کاهش 

قیمــت باتری  هــا، حــدود 60 درصــد از خودروهــای 

الکتریکــی فروختــه شــده در چیــن بــا قیمــت کمتــری 

 )ICE( نســبت به خودروهای با موتور احتراق داخلی

در بــازار ایــن کشــور عرضــه شــدند. با توجه بــه افزایش 

دسترســی بــه خودروهــای الکتریکــی، نزدیــک بــه 95 

درصــد از خودروهــای ســواری فروختــه شــده در چیــن 

در نیمــه اول ســال 2024 از ایــن نــوع خودروهــا بــوده 

اســت. طبــق پییش بینی هــای ارائــه شــده، احتمــالا 

ــازار چیــن در  از هــر دو خــودروی فروختــه شــده در ب

ســال 2024، یــک خــودرو الکتریکــی بــوده اســت. در 

مقابــل، خودروهــای الکتریکی فروخته شــده در بــازار 

اروپــا معمــولا از مدل هــای رده بــالا بــوده و قیمــت ایــن 

خودروهــا در مقایســه بــا خودروهــای با موتــور احتراق 

داخلــی قیمــت بیشــتری داشــته اند.

در سال های 2022 و 2023، خودروهای الکتریکی 

باتــری دار )BEV( کــه در قــاره اروپــا فروختــه شــده اند، 

بــا وجود کاهش متوســط قیمــت باتری در بــازه زمانی 

ذکــر شــده، حــدود 40 درصــد بیشــتر از خودروهــای با 

موتــور احتــراق داخلــی قیمت گــذاری شــده بودنــد. 

طبق نتایج نظرسنجی انجام شده توسط کمیسییون 

اروپــا در ســال 2023، قیمــت بــالا یکــی از موانع اصلی 

کاهــش تمایــل مصرف کننــدگان اروپاییــی به اســتفاده 

از خودروهــای الکتریکــی در ایــن ســال بوده اســت.

 )BEV( قیمــت خودروهــای الکتریکــی باتــری دار

از حــدود 50 درصــد در ســال 2022، بــه حــدود 20 

درصــد کاهــش را طــی ســال 2023 در بــازار ایــالات 

متحده آمریکا تجربه کردند. این روند نزولی، ناشــی 

از اســتراتژی کاهــش قیمت هــا از ســوی شــرکت تســلا 

بــود کــه بارهــا و بارهــا قیمــت پیرفروش تریــن مــدل 

خــودروی الکتریکــی خود بــا نــام »Y« را در بازه زمانی 

ســال های 2022 تــا اوایــل 2024 کاهــش داد.

لازم بــه ذکــر اســت کــه ارزان تریــن مدل  هــای 

ــازار در ســال 2023، حــدود  خودروهــای الکتریکــی ب

30 هــزار دلار قیمت گــذاری شــدند و تنهــا پنــج مــدل 

از 25 مــدل عرضــه  شــده در ســال 2024، کمتــر از 50 

هــزار دلار قیمــت داشــتند؛ ایــن در حالــی بــود کــه 

پیرفروش تریــن خودروهــای بــا موتــور احتــراق داخلــی 

ســواری، بــا قیمتــی کمتــر از 25 هــزار دلار در بــازار 

جهانــی عرضــه شــدند.

بازارهــای  در  الکتریکــی  خودروهــای  بخــش 

بــا  حاضــر  حــال  در  نییــز  هنــد  ماننــد  نوظهــوری 

چالش هاییــی دســت و پنجــه نــرم می کننــد. در همیــن 

ــد  راســتا، شــرکت خودروســازی »Tata Motors« چن

ــا قیمتــی کمتــر از 15  مــدل خــودروی الکتریکــی را ب

هــزار دلار در ســال 2023 عرضــه کــرد. بــا ایــن حــال، 

پیرفروش تریــن خودروهــای بــا موتــور احتــراق داخلی به 

طــور متوســط حــدود هفــت هــزار دلار قیمت گــذاری 

شــده بودنــد. بــه عنــوان یــک اســتثنا، می تــوان بــه بــازار 

ویتنــام اشــاره کــرد؛ جاییــی کــه در بــازار ایــن کشــور 

شــرکت خودروســازی »VinFast« یــک مدل خــودروی 

الکتریکــی شاســی بلند را بــا قیمتــی کمتــر از 13 هــزار 

دلار در ســال 2024 عرضه کرد و اکنون مدل خودروی 

مذکور، در حال رقابت با خودروهای الکتریکی چینی 

و همچنیــن ارزان تریــن مــدل خودروهــای بــا موتــور 

ــازار ویتنــام اســت. احتــراق داخلــی در ب

بــه طــور کلــی، می تــوان اذعــان کــرد کــه قیمــت 

ــه  ــازار جهانــی نســبت ب خودروهــای الکتریکــی در ب

قبــل بــا کاهــش همــراه بــوده اســت. بــا ایــن حــال، 

واقعیــت امــر ایــن اســت کــه در حــال حاضــر ابعــاد 

بــزرگ خودروهــای الکتریکــی و خودروهــای بــا موتــور 

احتــراق داخلــی ممکــن اســت مانــع از کاهش بیشــتر 

قیمــت ایــن خودروهــا در بــازار شــود. در همین رابطه، 

نزدیــک بــه 60 درصــد از فــروش جهانــی خودروهــای 

الکتریکــی باتــری دار بــه خودروهــای بــا ابعــاد بــزرگ و 

شاســی بلندها در ســال 2023 اختصــاص داشــت.

رقــم اعــلام شــده در بــازار اروپــا و آمریکا به ترتیب 

حــدود 60 درصــد و 75 درصــد گــزارش شــد. در هنــد، 

ــروش  ــا 65 درصــد از ف ــن 55 ت ــد، بی ــزی و تایلن اندون

خودروهــای الکتریکــی بــه خودروهــای بــا ابعــاد بــزرگ 

و شاســی بلندها اختصــاص یافــت و مالــزی نییــز ســهم 

بیــش از 85 درصــد را در ســال 2023 در همیــن زمینــه 

به ثبــت رســاند.

کاهش قیمت خودروهای الکتریکی با   
افزایش رقابت در بازار

علی رغم گرایش به سمت استفاده از خودروهای 

بــا ابعــاد بزرگ تر، عامــل مقرون به صرفه بــودن می تواند 

طــی  خودروهــا  بین المللــی  بازارهــای  در  رقابــت 

ســال های آینــده را تشــدید کنــد. در واقــع، یکــی از 

مهم تریــن عواملــی کــه خودروهــای الکتریکــی چینــی 

رونــدی افزایشــی را در بــازار تجربــه کرده انــد، قیمــت 

مقرون به صرفــه ایــن خودروهــا بــوده اســت.

بــازار در  در ســال 2015، خودروســازان مطــرح 

مجموع 55 درصد از حجم فروش جهانی خودروهای 

الکتریکی را به خود اختصاص دادند. در ســال 2023، 

ســهم ایــن خودروســازان بــه 30 درصــد کاهــش یافــت؛ 

ایــن در حالــی بــود کــه خودروســازان چینــی، بیــش از 

50درصــد از ســهم بــازار را در اختیــار داشــتند.

در بحبوحــه افزایــش رقابــت در بــازار خودروهــای 

الکتریکی چین که شــرکت »BYD« بیشــترین ســهم 

را از آن در اختیــار دارد، بعضــی از تولیدکننــدگان بــه 

دنبــال کاهــش قیمت هــا هســتند و خودروســازان 

غربــی کــه کمتــر از 20 درصــد از فــروش خودروهــای 

ــن را در نیمــه اول ســال 2024  ــازار چی الکتریکــی در ب
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بــه خــود اختصــاص داده بودنــد، قصــد دارنــد بــه 

حجــم  رقابت هــا  عرصــه  از  نمانــدن  جــا  منظــور 

ســرمایه گذاری های خــود را افزایــش دهنــد.

شــرکت   ،»BMW« شــرکت   راســتا،  همیــن  در 

»Mercedes« و شــرکت »Volkswagen« مجموعــا 

7٫5 میلیــارد دلار بــه بخــش تولیــد داخلــی و تحقیــق 

جدیــد  مدل هــای  ســاخت  منظــور  بــه  توســعه  و 

خودروهــای الکتریکــی بــرای عرضــه در بــازار چیــن تــا 

ســال 2026 اختصــاص داده انــد. علاوه برایــن، برخــی 

شــرکت   ،»BYD« شــرکت  ماننــد  خودروســازان  از 

»Renault« و شــرکت »Volkswagen« قصــد دارنــد 

با عرضه بیشتر مدل  خودروهای الکتریکی کوچک تر 

و ارزان تــر، حجــم عرضــه خودروهــای الکتریکــی با ابعاد 

بزرگ و شاسی بلندها در بازار را کاهش دهند. به نظر 

می رســد خودورســازان اروپاییــی نییــز در نظــر دارند خط 

تولیــد جدیــدی را بــرای عرضــه خودروهــای الکتریکــی 

مقرون به صرفــه در آینــده برای عقب نمانــدن از عرصه 

رقابــت در بــازار راه انــدازی کننــد.

از ســوی دیگــر، قیمــت خودروهــای شاســی بلند 

بــه ســرعت در حــال کاهــش اســت و  الکتریکــی 

 »Volkswagen« شــرکت  ماننــد  تولیدکنندگانــی 

بــرای عرضــه  را  آمادگــی خــود   ،»KIA« و شــرکت

خودروهــای الکتریکــی مقرون به صرفــه در بــازار اروپــا 

که قیمتی تقریبا برابر با قیمت برخی از خودروهای 

بــا موتــور احتــراق داخلــی دارنــد، اعــلام کرده انــد.

بــا کاهــش قیمــت خودروهــای نــو الکتریکــی، 

قیمــت دســت دوم ایــن خودروهــا نییــز بــا کاهــش 

همــراه بــوده اســت. بــر همیــن اســاس، تــا اواســط ســال 

2024، میانگین قیمت خودروهای الکتریکی دست 

دوم در ایــالات متحــده آمریــکا بیــش از 33 هــزار دلار 

بود که نســبت به نیمه نخســت ســال 2023، بیش از 

20 درصــد کاهــش داشــت.

تدویــن سیاســت گذاری های مناســب، صرفــه 

اقتصــادی تولیــد بومــی خودروهــای الکتریکــی را 

می دهــد. افزایــش 

ارائــه سیاســت گذاری هاییی در حمایــت از تولیــد 

ســوی  از  پــاک  انــرژی  بــر  مبتنــی  فناوری هــای 

چندیــن کشــور بــرای بــازار خودروهــای بــا مقیــاس 

بــازار  در  قیمت هــا  کاهــش  بــه  می توانــد  بــزرگ، 

کمــک کنــد؛ اگرچــه هــدف اصلــی از ارائــه چنیــن 

سیاســت گذاری هاییی در وهلــه اول، حمایــت از رشــد 

ــع و ایجــاد مشــاغل بومــی بــوده  فضــای رقابــت صنای

است اما ترغیب تولیدکنندگان به استفاده از نوآوری 

که بهینه ســازی زنجییره تامیــن، کاهش هزینه هــا و در 

نهایــت افــت قیمت هــای نهاییــی فــروش را بــه دنبــال 

دارد، از دیگــر مزایــای این حمایت ها به شــمار مــی رود.

در بــازار ایــالات متحــده آمریــکا و اروپــا، ارائــه 

سیاســت گذاری های حمایتــی بــا هــدف رشــد تولید، 

همان طــور کــه در نســخه 2024 ســند چشــم انداز 

فنــاوری آژانــس بین المللــی انــرژی بــه آن اشــاره شــده 

قیمــت خودروهــای  کاهــش  اســت، می توانــد در 

بــا  بومــی  بــه صــورت  باتــری  تولیــد  و  الکتریکــی 

گــذر زمــان موثــر واقــع شــود؛ چراکــه بــه دنبــال آن، 

زنجییره هــای تامیــن تقویــت شــده و صرفــه اقتصــادی 

تولیــد در مقیــاس  افزایــش ظرفیــت  بــا  بیشــتری 

گســترده تر حاصــل خواهــد شــد.

از ســوی دیگــر، ارائــه طرح هاییــی ماننــد طــرح 

اجــاره )لییزینــگ( خودروهــای الکتریکــی موســوم بــه 

»Social Leasing« می توانــد نــرخ پذییــرش وســایل 

نقلیــه الکتریکــی را میــان خانوارهــای کم درآمــد و 

قشــر متوســط جامعه افزایــش دهد. به عنــوان مثال، 

بــه کمــک طــرح »Social Leasing« در فرانســه کــه 

در مــاه دســامبر 2023 اجراییــی شــد، ده هــا هــزار 

خانــوار فرانســوی توانســتند بــا پیرداخــت ماهانــه 

حــدود 49 تــا 150 ییــورو از خودروهــای الکتریکــی 

اجــاره ای اســتفاده کننــد.

جبرانــی  عــوارض  و  واردات  تعرفه هــای  وضــع 

بــر خودروهــای الکتریکــی صــادر شــده از چیــن بــه 

کشورها و مناطقی مانند کانادا، اتحادیه اروپا، ترکیه 

و ایــالات متحــده آمریــکا، احتمــالا در کوتاه مــدت 

امــکان دسترســی بــه مدل هــای مقرون به صرفه تــر 

خودروهــای الکتریکــی را محــدود می کنــد؛ اگرچــه 

از یــک ســو انجــام چنیــن اقداماتــی بــا هــدف حمایــت 

از تولیــد داخلــی و ایجــاد فضــای رقابتــی عادلانــه 

بــا تولیدکننــدگان چینــی کــه احتمــالا یارانــه دولتــی 

امــا  اســت  گرفتــه  صــورت  می  کننــد،  دریافــت 

ــر  ــا افزایــش فشــارها ب ــن اقدامــات ممکــن اســت ب ای

خودروسازان داخلی در عرصه رقابتی، زمینه را برای 

عرضــه مــدل خودروهای الکتریکی مقرون به صرفه تر 

در میان مــدت فراهــم کننــد.

البتــه قیمــت تنهــا عامــل تاثییرگــذار بــر کاهــش 

قیمــت خودروهای الکتریکــی و افزایــش نرخ ضریب 

نفــوذ آن هــا در بــازار نیســت. افزایــش مســافت طــی 

شــده بــا یــک بــار شــارژ باتــری خودروهــای الکتریکی و 

در دســترس بودن زییرســاخت شــارژ، از دیگر عواملی 

بــه شــمار می آینــد که بــر افزایش نــرخ فــروش این نوع 

خودروهــا تاثییــر خواهند گذاشــت.

در پایــان می تــوان ادعــا کــرد کــه اگــر رقابــت در 

بــازار و حمایــت از سیاســت گذاری های تدویــن شــده 

بــا موفقیــت عملیاتــی شــود، قیمــت خودروهــای 

ــا موتــور احتــراق  ــا قیمــت خودروهــای ب الکتریکــی ب

داخلــی در کشــورهای بیشــتری بــا قیمتــی تقریبــا 

برابــر عرضــه خواهــد شــد؛ در نتیجــه حجــم بیشــتری 

از خودروهــای الکتریکــی در بــازار عرضــه می شــود 

ــه دنبــال آن ضریــب نفــوذ ایــن خودروهــا رونــدی  و ب

ــه ثبــت خواهــد رســاند. صعــودی را ب
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سیر صعودی در بخش املاک و مستغلات امارات 
ادامه خواهد یافت

در سال 2025 میلادی،

انتظار می رود بخش املاک و مستغلات امارات در سال جاری میلادی، به روند روبه رشد خود ادامه 
دهد و سرمایه گذاران نهادی، نقش مهمی در این سیر صعودی ایفا کنند.
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

ــری »ZAWYA«، شــماری از  ــگاه خب ــل از پای ــه  نق و ب

تحلیلگران اظهار داشتند: ایجاد تغییییرات ساختاری 

در جــذب ســرمایه، یکــی از نقــاط برجســته و موثــر 

ــوده  ــارات ب در رشــد بخــش امــلاک و مســتغلاک ام

اســت. در همیــن راســتا، متییــو گریــن، رئیــس بخــش 

بــه حضــور   »CBRE MENA« تحقیقــات شــرکت

پیررنــگ ســرمایه گذاران نهــادی در ثبــت ایــن رونــد 

روبه رشــد اشــاره کــرد.

وی در ادامــه افــزود: در 12 مــاه گذشــته، افزایــش 

چشــمگییر در حضــور ســرمایه گذاران نهــادی کــه بــه 

دنبال ســرمایه گذاری در بازارهای امارات، عربســتان 

سعودی و ساییر کشورهای عربی منطقه هستند، به 

ثبت رســیده اســت.

در ایــن راســتا، می تــوان بیــان کــرد کــه رونــد 

افزایــش حضــور ســرمایه گذاران در بخــش امــلاک 

و مســتغلات منطقــه خاورمیانــه و اقیانوســیه بــه 

وییــژه امــارات، در پیــی کاهــش رشــد بــازار امــلاک و 

مســتغلات چیــن اتفــاق افتــاده کــه بــه دنبــال حضــور 

در بازارهــای جایگزیــن  و باثبات تــری هســتند.

بــه گفتــه گریــن، هجــوم ســرمایه گذاران نهــادی 

بــه بخــش امــلاک و مســتغلات امــارات متحــده 

عربــی، بــا تمرکــز وییژه بر تامین مالــی پیروژه های پیویا و 

ــه اســت. ســاخت یافته صــورت گرفت

وی خاطرنشــان کرد: اگرچه بانک های کشــورهای 

حــوزه خلیــج  فــارس منبــع اصلــی تامیــن مالــی بخــش 

امــلاک و مســتغلات امــارات بــه شــمار می رونــد امــا 

شــرکت های مالــی اعتبــاری بین المللــی، بــه طــور 

فزاینــده ای حضــور خــود را در ایــن بخــش افزایــش 

داده انــد کــه نشــان دهنده یــک تغییییــر بلندمــدت 

طریــق  از  ســرمایه گذاران  اســتراتژی  احتمالــی 

روش هــای تامیــن مالــی جایگزیــن اســت.

 »CBRE MENA« رئیس بخش تحقیقات شرکت

تصریح کرد: اخییرا در اســتراتژی های ســرمایه گذاری 

در امــارات تغییییراتــی صــورت گرفتــه کــه از جملــه 

مهم ترین هــا آن هــا می توان به چندین ســرمایه گذاری  

مشــترک در بــازار مالــی، اداری و صنعتــی در بخــش 

امــلاک و مســتغلات ایــن کشــور اشــاره کــرد. عمــده 

تمرکــز ایــن مشــارکت ها بــر روی بخــش امــلاک اداری 

و بازدهــی بــالای ســرمایه گذاری در بخــش امــلاک 

می شــود.  محســوب  کشــور  ایــن  زییرســاخت  و 

افزایــش حضــور برخــی ســرمایه گذاران نهــادی مطــرح، 

دولتــی  ســرمایه گذاری  صندوق هــای  جملــه  از 

و  امــلاک  ســرمایه گذاری  صندوق هــای  و   )SWF(

مســتغلات )REITs( منجــر بــه اطمینــان  خاطر ســاییر 

پیررنــگ در بخــش  بــرای حضــوری  ســرمایه گذاران 

امــلاک و مســتغلات امــارات شــده اســت.

کوییژمان یادآور شد: صندوق های سرمایه گذاری 

مســتغلات  و  امــلاک  داراییی هــای  بــر  دولتــی، 

گران قیمــت و درآمــدزا تمرکز کرده اند کــه ارزش زاییی 

ــد  ــه همــراه خواهن بســیار مناســبی در بلندمــدت ب

داشــت. این تغییییر، نشــان دهنده جذابیت روبه رشد 

امــارات متحــده عربــی نــه تنهــا بــه عنــوان یــک مــکان 

امــن بــرای ســرمایه گذاری بلکــه بــه عنــوان مرکز ثقلی 

بــرای ســرمایه گذاری های آینده نگرانــه خواهــد بــود.

راهبردهای توسعه گرایانه  
 Azizi« فرهــاد عزییــزی، مدییرعامــل شــرکت

اقتصــادی  انعطاف پذییــری  بــه   »Developments

امــارات متحــده عربــی و موقعیــت اســتراتژیک ایــن 

کشــور بــه عنــوان یــک قطــب جهانــی بــرای تجــارت 

و گردشــگری اشــاره کــرد کــه موجــب افزایــش تقاضــا 

ســاختمان های  بخــش  در  ســرمایه گذاری  بــرای 

مســکونی و تجــاری کشــور مذکــور شــده اســت.

وی بــا اســتناد بــه آخریــن داده هــای ارائــه شــده از 

 ،»Dubai Land Department« ســوی اداره دولتــی

امــلاک  بخــش  می شــود  پییش بینــی  کــرد:  بیــان 

ســال 2024،  بــه  نســبت  ســال 2025  تــا  امــارات 

واحدهــای  تحویــل  در  را  درصــدی   80 افزایــش 

ســاختمانی تجربــه کنــد.

ــن رشــد قابل توجــه در  ــزی اظهــار داشــت: ای عزیی

واحدهــای ســاختمانی، بــر تعهــد امــارات در راســتای 

رشد توسعه و نوآوری و موقعیت این کشور به عنوان 

یــک مرکــز ســرمایه گذاری جهانــی تاکیــد می کنــد.

بــه گفتــه وی، توســعه دهندگان بخش خصوصی 

در بخــش امــلاک امــارات، بــه  طــور وییــژه تمرکــز خــود 

را بــر روی پاســخ گوییی بــه نیازهــای در حــال تحــول 

خریــداران و ســرمایه گذاران معطــوف ســاخته اند. 

و داراییی هــای صنعتــی، به عنــوان راهی بــرای افزایش 

مجموعــه داراییی هــای ســازمانی در راســتای توســعه 

تجــاری در بــازار متمرکــز شــده اســت.

گریــن بــا تاکیــد بر اینکــه در بحبوحــه چالش های 

جهانــی مرتبــط بــا کاهــش نقدینگــی و افزایــش نــرخ  

بهــره  بانکــی، بــازار مالــی نســبتا باثبــات امــارات 

ســرمایه های  حضــور  بــرای  را  مناســبی  شــرایط 

بین المللــی فراهــم کــرده اســت، خاطرنشــان کــرد: بــا 

ــد،  ــی انقباضــی جدی ــه سیاســت گذاری های مال ارائ

ســرمایه گذاران بین المللــی اکنــون بــه دنبــال افزایــش 

ــا  بازدهــی ســرمایه گذاری های خــود هســتند و قطع

امــارات متحــده عربــی در مقایســه بــا بســیاری از 

بازارهــای بین المللــی دیگــر، فضــای مناســب تری را 

بــرای ایــن کار فراهــم کــرده اســت.

 DHF« شــرکت  مدییرعامــل  کویجمــان،  بــاس 

Capital« بیــان کــرد: بــا وجــود فشــارهای اقتصــادی 

جهانــی کــه رونــد ســرمایه گذاری ها را تغییییــر داده 

ــه عنــوان  اســت، امــارات متحــده عربــی همچنــان ب

مقصــدی جذاب بــرای ســرمایه گذاری در بخش های 

مختلف اقتصادی از جمله بخش املاک و مستغلات 

بــه شــمار مــی رود.

ــرا حجــم ســرمایه گذاری ها  وی اضافــه کــرد: اخیی

در دفاتر اداری مدییریت سرمایه گذاری و داراییی های 

خانوادگــی، رونــدی افزایشــی در امــارات داشــته کــه 

ــات  ــی، ثب ناشــی از عملکــرد مثبــت سیســتم مالیات

 اخیرا در استراتژی های 
سرمایه گذاری در امارات 
تغییراتی صورت گرفته 
که از جمله مهم ترین ها 
آن ها می توان به چندین 

سرمایه گذاری  مشترک در 
بازار مالی، اداری و صنعتی 

در بخش املاک و مستغلات 
این کشور اشاره کرد
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ــروژه عظیــم »Riviera« واقــع در  بــه عنــوان مثــال، پی

شــهر محمــد بــن راشــد یــک شــهر برنامه رییــزی شــده 

بــا کاربــری چندگانــه بــوده کــه فضاهــای مســکونی و 

امکانــات تفریحــی را بــا یکدیگــر ادغــام کــرده اســت.

 »Azizi Developments« مدییرعامــل شــرکت

در همیــن رابطــه ابــراز کــرد: بخش هــای مســکونی 

 Azizi« بســیار گران قیمــت ایــن شــهر ماننــد بخــش

حضــور  بــرای   »Burj Azizi« بــرج  و   »Venice

ســرمایه گذارانی کــه بــه دنبــال ســرمایه گذاری در 

داراییی های لوکس هستند، گزینه ای بسیار مطلوب 

بــه نظــر می رســد.

افزایش هزینه های ساخت و ساز  
علی رغم افزایش حجم تقاضا برای سرمایه گذاری 

در بخــش امــلاک و مســتغلات امــارات، چالش هاییــی 

در بخــش مذکــور در خصــوص افزایــش هزینه هــای 

ساخت و ســاز و کمبود نییروی کار در این کشــور حال 

افزایــش اســت.

خاطرنشــان  رابطــه  همیــن  در  عزییــزی  فرهــاد 

کــرد: شــرکت »Azizi Developments« رویکــردی 

پییشــگییرانه را بــرای تامیــن مصالــح ســاختمانی خــود 

منظــور  بــه  تامین کننــدگان  طریــق  از  مســتقیما 

صرفه جوییــی در وقــت و هزینــه در مقیــاس گســترده 

اتخــاذ کــرده اســت.

بــه گفتــه وی، ایــن شــرکت بــه جــای اینکه مصالح 

ســاختمانی خــود را از شــرکت های پییمانــکار واســطه 

تامین کند، به طور مســتقیم آن را از تامین کنندگان 

دریافــت می کنــد.

 Acube« رامجی لاییر، رئیس و مدییرعامل شرکت

Developments« در همیــن خصــوص بیــان کــرد: 

ــه  ــروی کار، از جمل ــح ســاختمانی و نیی کمبــود مصال

مهم تریــن چالش هــای بخــش امــلاک و مســتغلات 

امــارات محســوب می شــوند.

بــه گفتــه لاییــر، رشــد ســریع بخــش امــلاک و 

مســتغلات در شــهر دبی موجب افزایش چشــمگییر 

فعالیت هــای ســاختمانی در ایــن شــهر شــده کــه 

کمبود مواد اولیه ســاختمانی، به وییژه بتن باکیفیت 

ــال داشــته اســت. ــه دنب ــروی کار ماهــر را ب و نیی

 Acube Real Estate« یکی از مدییران شرکت

خاطرنشــان  رابطــه  همیــن  در   »Development

کــرد: ایــن شــرکت از نفــوذ بلندمدت خــود از طریق 

ــا تامین کننــدگان بــه منظــور مدییریــت  همــکاری ب

موثرتــر ایــن کمبودهــا، تضمیــن دسترســی بــه مــواد 

اولیــه ســاختمانی و جلوگییــری از تاخییــر در اجــرای 

پیروژه هــای ســاختمانی اســتفاده کــرده اســت.

لاییــر بــا تاکیــد بــر اینکــه رویکــرد اتخــاذ شــده 

 »Acube Developments« شــرکت  ســوی  از 

موجــب شــده اســت شــرکت نامبــرده در عیــن حفــظ 

اســتانداردها، طبــق ضرب الاجل هــای تعیییــن شــده 

پیروژه هــای ســاختمانی را در موعــد تعیییــن شــده بــه 

مرحلــه بهره بــرداری برســاند.

 Acube« وی افزود: همکاری بلندمدت شرکت

Developments« بــا ســاییر تامین کننــدگان باعــث 

ــد چالش هــای عرضــه را  ــن شــرکت بتوان می شــود ای

ــژه در تامیــن بتــن باکیفیــت  بــه  طــور موثــری بــه  ویی

مرتفــع ســازد.

 »KASCO Developments« یکی از مدییران شرکت

مســتقر در دبــی، بــه اقــدام ایــن شــرکت بــه منظــور 

پیوشــش ریســک بــرای در امــان مانــدن از نوســانات 

قیمت هــا در بخــش امــلاک و مســتغلات امــارات 

اشــاره کــرد.

مدییــره  هیئــت  رئیــس  الکیســی،  مصطفــی 

شــرکت »KASCO Developments« اظهــار داشــت: 

تصمیم گییــری در خصــوص مراحــل اولیــه طراحــی 

ســاختمان ها، ایــن امــکان را بــرای شــرکت مذکــور فراهــم 

کرده تا ســفارش های مربوط به مصالح ســاختمانی را با 

سرعت بالاییی ثبت کند و کمتر تحت تاثییر نوسانات 

هزینه هــای تامین بازار مصالح ســاختمانی قرار بگییــرد.

چشم انداز بخش املاک و مستغلات   
امارات در سال ۲0۲۵

مدییرعامل شــرکت »DHF Capital« با اشــاره به 
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صنایعمصرفکننده
هفتهنامهالکترونیکیخبریوتحلیلی

اینکــه بخــش امــلاک و مســتغلات امــارات علی رغــم 

وضعیت نامشخص نرخ بهره بانکی، انعطاف پذییری 

خــود را حفــظ خواهــد کــرد، افــزود: افزایــش نــرخ 

ســرمایه گذاران  شــک  بــدون  بانکــی،  بهره هــای 

بخــش  در  خــود  اســتراتژی های  اصــلاح  بــه  را 

ســوق  مســتغلات  و  امــلاک  در  ســرمایه گذاری ها 

خواهــد داد. بــا ایــن حــال، می تــوان همچنــان بــه رونــد 

روبه رشــد بخــش مذکــور در امــارات متحــده عربــی 

امیــدوار بــود.

وی بــا اســتناد بــه داده هــای منتشــر شــده از 

ســوی دولــت امــارات، خاطرنشــان کــرد: ارزش حجــم 

ــی در  معامــلات در بخــش امــلاک و مســتغلات دب

9 ماهــه ســال 2024، از 148 میلیــارد دلار فراتــر رفتــه 

اســت و بر اســاس پییش بینی های انجام شــده، حجم 

ســرمایه گذاری ها در بخــش مذکــور بــه بیــش از 102 

میلیــارد دلار خواهــد رســید.

روبه رشــد  رونــد  ایــن  کویجمــان،  گفتــه  بــه 

ارائــه  و  نبــوده  اتفاقــی  مذکــور  بخــش  در 

ایجــاد  قدرتمنــد،  نظارتــی  سیاســت  گذاری های 

بالاتریــن  بــا  مطابــق  مســتحکم  زییرســاخت هاییی 

اســتانداردهای جهانــی و ثبــات اقتصــادی را بــرای 

اســت. داشــته  همــراه  بــه  امــارات 

تاکیــد   »DHF Capital« شــرکت  مدییرعامــل 

کــرد: مییــزان ریســک ســرمایه گذاری های مبتنــی 

بــر نوســانات قیمتــی در بخــش امــلاک و مســتغلات 

ــر 20 درصــد رســیده  ــه زیی امــارات، در حــال حاضــر ب

کــه نشــان دهنده تغییییر اســتراتژی های بــه کار گرفته 

شــده بــه منظــور ایجــاد ثبــات و ایجــاد ارزش در بخش 

مذکــور اســت.

لاییر با اشاره به ارائه پییشنهاداتی مبنی بر ایجاد 

اصلاحــات در بخــش امــلاک و مســتغلات امــارات، 

تاکیــد کــرد: ادامه رشــد جمعیت دبی، نشــان دهنده 

بــرای ســرمایه گذاری ها در  تقاضــا  افزایــش حجــم 

بخــش مذکــور بــوده اســت.

وی مطــرح کــرد: جمعیــت دبــی بــه بیــش از 3٫6 

ــش جمعیــت در  ــه و افزای ــش یافت ــر افزای ــون نف میلیی

شــهر نامبرده در ســال 2024، فقط حدود 1٫4 درصد 

ــر همیــن اســاس،  ــه ثبــت رســانده اســت. ب رشــد را ب

تعــداد خریــداران و اجاره کننــدگان در بخــش امــلاک 

و مســتغلات دبــی در شــرایط روبه رشــدی قــرار دارد.

 KASCO« شــرکت  مدییــره  هیئــت  رئیــس 

ــه چشــم انداز مثبــت  ــا اشــاره ب Developments« ب

ــوان  ــارات طــی ســال 2025، عن بخــش مذکــور در ام

کــرد: کوچک  تریــن اصلاحاتــی در بخــش امــلاک و 

ــر  ــی ب ــر منف ــارات ممکــن اســت تاثیی مســتغلات ام

بگــذارد. ســرمایه گذران  اعتمــاد 

رشــد  افزایــش  بــه  توجــه  بــا  شــد:  یــادآور  وی 

جمعیــت شــهر دبــی و طرح هــای حمایتــی ارائــه 

شــده از ســوی دولــت ایــن کشــور، بخــش امــلاک و 

مســتغلات امــارات متحــده عربــی بــه رشــد مســتمر 

ادامــه می دهــد. ســال 2025  خــود در 

به گفته الکیسی، رشد قابل توجه سرمایه گذاری 

بخــش  و  دولتــی  ســرمایه گذاری  صندوق هــای 

خصوصــی امــارات حتــی اگــر نــرخ تــورم و نــرخ بهــره 

بانکــی افزایــش را تجربــه کنــد، همچنــان اعتمــاد 

ســرمایه گذاران بــرای تــداوم ســرمایه گذاری های خود 

در بخــش امــلاک و مســتغلات در کشــور نامبــرده را 

حفــظ خواهــد کــرد.

ییوگــش بولچاندانــی، بنیان گــذار و مدییرعامــل 

شــرکت »Sunrise Capital« از چشــم انداز مثبــت 

خــود بــرای ادامــه رشــد بخــش امــلاک و مســتغلات 

امــارات بــرای ســال 2025 ســخن گفــت و افزود: حجم 

تقاضا برای توسعه ساختمان های مسکونی و تجاری 

بــه وییــژه در شــهر دبــی صعــودی خواهــد بــود.

و  امــلاک  بخــش  رشــد  کــرد:  تصریــح  وی 

مســتغلات دبــی در ســال 2025 در زییربخش هــای 

مختلــف تــداوم خواهــد داشــت و حجــم تقاضــا بــرای 

راه انــدازی پیروژه هــای ســاختمانی همچنــان افزایشــی 

خواهــد بــود.

به کارگیری استراتژی های مبتنی بر انرژی های   
تجدیدپذیر در ساخت پروژه های ساختمانی

مدییرعامل شــرکت »Sunrise Capital« با تاکید 

ــری اســتراتژی های ســبز و توســعه های  ــر به کارگیی ب

کاربری های چندگانه مانند ســاختمان های تجاری 

مســکونی متناســب بــا ذائقــه مصرف کننــده، بیــان 

کــرد: در حــال حاضــر دو مولفــه پایــداری و نــوآوری 

ــه ارکان اصلــی در توســعه پیروژه هــای ســاختمانی  ب

در بخــش امــلاک و مســتغلات امــارات تبدیل شــده 

اســت.

بولچاندانــی خاطرنشــان کــرد: توســعه دهندگان 

بخــش مذکــور، از مولفه هــای پایــداری و نــوآوری در 

ســاخت پیروژه هــای ســاختمانی ســبز، ایجــاد فضاهــای 

اداری انعطاف پذییر و طراحی ساختمان های مسکونی 

تجــاری بــه منظــور پاســخ گوییی بــه حجــم تقاضــای 

روبه رشــد در بخــش امــلاک و مســتغلات امــارات بــه 

ــوان اولویت هــای نخســت اســتفاده می کننــد. عن

ــرای  ــاور اســت کــه تقاضــا ب ــن ب ــر ای ــز ب ــر نیی لایی

اســتفاده از فنــاوری ســبز و بــه روز در بخــش امــلاک 

و مســتغلات امــارات بــا رونــدی صعــودی همــراه 

ــوده اســت. ب

بــا ایــن تفاســییر، در مجمــوع می تــوان بیــان کــرد 

کــه بخــش امــلاک و مســتغلات امــارات متحــده 

عربــی بــه دلیــل توســعه مــداوم و بــه لطــف فضــای 

نظارتــی مطلــوب و ثبــات اقتصــادی بلندمــدت، بــه 

رونــد روبه رشــد خــود در ســال 2025 ادامــه خواهــد 

داد و ادامــه رونــد توســعه  پیروژه هــای ســاختمانی 

ــری دو مولفــه اساســی نــوآوری  هدفمنــد و به کارگیی

از  یکــی  بــه  را  عربــی  متحــده  امــارات  پایــدار،  و 

جذاب تریــن مقاصــد منطقــه بــرای ســرمایه گذاران 

تبدیــل خواهــد کــرد.

جمعیت دبی به بیش از 
3٫۶ میلیون نفر افزایش 
یافته و افزایش جمعیت 
در شهر نامبرده در سال 
۲0۲4، فقط حدود 1٫4 
درصد رشد را به ثبت 
رسانده است. بر همین 
اساس، تعداد خریداران 
و اجاره کنندگان در بخش 
املاک و مستغلات دبی در 
شرایط روبه رشدی قرار دارد
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بورس و اقتصاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی



57بهمن ماه  1403        شماره  354

بورس و اقتصاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

 

فلزات  آلیاژی و آلیاژها

آمریکا در تلاش برای کاهش وابستگی به چین است

هند برای تامین مواد معدنی حیاتی خود به چین متکی است
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فلزات آلیاژی و آلیاژها
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« و 

به نقل از خبرگزاری رویترز، واشنگتن در سال های اخییر 

محدودیت هاییی را بر صادرات تراشه های نیمه رسانای 

پییشرفته به چین اعمال کرده و چین نییز هر بار در 

واکنش، محدودیت  صادرات فلزات حیاتی مورد نیاز 

تولیدکنندگان تراشه در ایالات متحده آمریکا را بیشتر 

کرده است.

کامل  صورت  به   خود  پاسخ  آخرین  در  چین 

متحده  ایالات  به  را  ژرمانییوم  و  گالییوم  صادرات 

پاسخ  در  همچنین،  است.  کرده  ممنوع  آمریکا 

پنل های  بر  آمریکا  متحده  ایالات  تعرفه های  به 

خورشیدی چینی، صادرات آنتیموان که در تولید 

صفحات فتوولتائیک استفاده می شوند نییز ممنوع 

شده است.

چین با بهره گییری از سلطه خود بر فلزات حیاتی، به 

طور حساب  شده و تدریجی ضربات تلافی جویانه ای 

را به ایالات متحده آمریکا وارد می کند. با این حال، 

شرایط با روی کار آمدن دونالد ترامپ و تهدید وی به 

اعمال تعرفه های گسترده بر تمام کالاهای چینی تغییییر 

خواهد کرد.

سوال اصلی این است که ایالات متحده آمریکا 

تا چه حد می تواند در برابر پاسخ های احتمالی چین و 

ممنوعیت های صادراتی این کشور تاب بیاورد؟

اختلال در بازار  
طبق گزارش سازمان زمین شناسی ایالات متحده 

آمریکا )USGS(، این کشور در سال گذشته 100درصد 

از  درصد  و 50  آنتیموان  از  درصد  گالییوم، 82  از 

ژرمانییوم خود را از طریق واردات تامین کرد و سهم 

درصد،  ترتیب 21  به  فلزات  این  واردات  از  چین 

63درصد و 26 درصد بود.

لازم به ذکر است که پس از تشدید محدودیت های 

صادراتی گالییوم و ژرمانییوم توسط پکن در ماه آگوست 

2023، صادرات این فلزات در سال جاری میلادی به 

ایالات متحده آمریکا متوقف شد.

و  ژرمانییوم  گالییوم،  اخییر صادرات  ممنوعیت 

آنتیموان به ایالات متحده آمریکا به  طور قطع نشان 

می دهد که وزارت بازرگانی چین )MOFOCOM( پییش 

از این نییز با صادرات به کشور مذکور مخالف بوده و 

مجوزهای صادرات به این کشور را تاییید نمی کرده 

است.

شایان ذکر است که ممنوعیت صادراتی اخییر، 

زنجییره تامین این سه فلز را در ایالات متحده آمریکا 

به  طور گسترده ای مختل کرده و خریداران را به پییدا 

کردن تامین کننده غییرچینی وادار کرده است.

آمریکا در تلاش برای کاهش وابستگی به چین است
تبعات شدید یک جنگ تجاری؛

جنگ تجاری چین و ایالات متحده آمریکا طی هفته های اخیر شدت گرفته و کاملا واضح است که چین از 
منابع معدنی سرشار خود به عنوان یک سلاح در این جنگ تمام عیار استفاده خواهد کرد.
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پس از اعلام این ممنوعیت های صادراتی توسط 

چین، قیمت آنتیموان از 13 هزار دلار به ازای هر 

تن در ابتدای سال 2025، به 38 هزار دلار و قیمت 

ژرمانییوم نییز در همین دوره از یک هزار و 650 دلار 

به ازای هرز تن، به دو هزار و 862 دلار افزایش یافت. 

نمودار یک، رشد شدید قیمت های آنتیموان، تحویل 

به شمال غربی اروپا )cfi(  از بورس لندن )LSEG( را 

طی سال های 24-2015 نشان می دهد.

رقابت برای تقویت زیرساخت ها  
تولید  ظرفیت  بازسازی  برای  بایدن  جو  دولت 

مواد معدنی حیاتی در داخل ایالات متحده آمریکا، 

میلیاردها دلار سرمایه گذاری کرد اما روند تقویت 

زییرساخت ها، به  وییژه در خصوص صدور مجوز برای 

ثبت معادن جدید معمولا زمان بر است.

پنتاگون اعلام کرده است که حامی بازگشاییی 

معدن آنتیموان »Stibnite« در ایالت آیداهو است و 

از برنامه های شرکت »Perpetua Resources« در این 

زمینه حمایت می کند. با این وجود، پییش بینی های 

صورت گرفته نشان می دهد که اولین مرحله بهره برداری 

از این معدن تا سال 2028 به طول بینجامد.

به   »United States Antimony« شرکت 

عنوان تنها فرآوری کننده آنتیموان در ایالات متحده 

آمریکا قصد دارد در واکنش به افزایش قیمت های 

اخییر، ظرفیت تولید خود را توسعه دهد اما برای این 

کار ابتدا به یک تامین کننده غییرچینی نیاز است تا 

منابع آنتیموان مورد نیاز این شرکت را تامین کند.

لازم به ذکر است که ایالات متحده آمریکا از 

سال 1987 به بعد هیچ گالییوم اولیه ای تولید نکرده 

است. شرکت »Rio Tinto« پییش بینی می کند که 

بتواند این فلز را در کارخانه آلومینای خود در استان 

کبک کانادا تولید کند و به همین منظور قصد دارد با 

حمایت استانداری کبک، یک کارخانه آزمایشی در 

این منطقه تاسیس کند.

شرکت »Rio Tinto« سابقه موفقی در تولید مواد 

معدنی حیاتی از پسماندهای حاصل از فرایند ذوب 

دارد. این شرکت در حال حاضر در واحد ذوب تیتانییوم 

خود در کانادا اسکاندییوم و در واحد ذوب مس خود 

در ایالت ییوتا تلورییوم تولید می کند. با این حال، سهم 

این شرکت در عرضه گالییوم به ایالات متحده آمریکا 

بستگی به این دارد که آیا ترامپ تهدیدات خود مبنی 

بر اعمال تعرفه بر کانادا را عملی می کند یا خییر.

کاربرد دو منظوره  
مشکل اصلی ایالات متحده آمریکا، مییزان سلطه 

چین بر زنجییره تامین مواد معدنی حیاتی این کشور 

و  استراتژیک  مطالعات  مرکز  گزارش  طبق  است. 

بین المللی، چین 26 ماده از 50 ماده معدنی حیاتی 

طبقه بندی  شده توسط سازمان زمین شناسی ایالات 

متحده آمریکا را تامین می کند.

همان گونه که گالییوم، ژرمانییوم و آنتیموان توسط 

وزارت بازرگانی چین در گروه کاربردهای دومنظوره 

نظامی- غییرنظامی طبقه بندی شده اند، بسیاری از این 

26 ماده نییز در همین گروه قرار گرفته اند. به همین 

دلیل در صورتی که ایالات متحده آمریکا تحریم های 

بیشتری علیه صنایع فناوری پییشرفته چین اعمال 

کند، چین نییز می تواند از راه های مختلفی مقابله به 

مثل کند.

محدودیت های بیشتر چین بر صادرات گرافیت 

که با ممنوعیت های صادراتی ایالات متحده آمریکا 

و  تجاری  جنگ  که  نشان  می دهد  شد،  هم زمان 

تلافی جویانه این دو کشور به حوزه فلزات باتری کشیده 

شده است. تصور بسیاری بر این است که گرافیت 

برخلاف دیگر فلزات باتری همچون لیتییوم و کبالت 

از اهمیت بالاییی برخوردار نیست اما این ماده معدنی 

در تولید آند باتری ها بسیار حیاتی محسوب می شود 

و این موضوع آن را به سلاحی برای مقابله با تعرفه های 

ایالات متحده آمریکا بر خودروهای چینی تبدیل کرده 

است.

تنگستن نییز فلزی است که در گروه کاربردهای 

برنامه  اعلام  از  پس  و  طبقه بندی شده  دومنظوره 

ایالات متحده آمریکا برای اعمال تعرفه 25 درصدی 

بر برخی محصولات چینی از ابتدای سال 2025، در 

کانون توجه قرار گرفته است.

استقلال  
هرچه چین قدرت خود را در زمینه مواد معدنی 

حیاتی بیشتر به رخ بکشد، ایالات متحده آمریکا 

نییز برای حمایت از تولیدکنندگان داخلی تعرفه های 

بیشتری اعمال خواهد کرد.

تعرفه واردات آلومینییوم و فولاد از چین در سال 

جاری میلادی به 25 درصد افزایش یافته است. تعرفه 

واردات گرافیت طبیعی از چین در سال 2026 نییز به 

همین مقدار افزایش خواهد یافت؛ البته اگر چین تا 

قبل از آن صادرات این ماده معدنی را به ایالات 

متحده آمریکا ممنوع نکند.

ایالات متحده آمریکا با اعمال تعرفه ها در حال 

کاهش وابستگی خود به چین بوده و در عین حال تا 

زمانی که زییرساخت های خود را تقویت نکرده است، از 

ممنوعیت های کامل صادراتی چین جلوگییری می کند.

در پایان می توان نتیجه گییری کرد که کنترل تامین 

جهانی مواد معدنی حیاتی در دستان چین قرار دارد و 

تنها سوال باقی مانده این است که این کشور صادرات 

تجاری  این جنگ  را در جریان  ماده معدنی  کدام 

شدت گرفته ممنوع خواهد کرد.

)LSEG( از بورس لندن  )cfi( نمودار ۱. قیمت های آنتیموان تحویل به شمال غربی اروپا
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آیا چین بیشترین سهم را در عرضه مواد معدنی حیاتی در سطح جهان در 
اختیار دارد؟ این کشور چگونه توانسته است سهم خود را در بازار جهانی مواد 
معدنی حیاتی افزایش دهد؟ هند برای تامین چه نوع مواد معدنی  به شدت به 
چین وابسته است؟ چرا هند نتوانسته است ذخایر لیتیوم موجود در منطقه جامو 
و کشمیر را استخراج کند؟ در ادامه این گزارش، به طور اجمالی پاسخی به 

پرسش های مطرح شده ارائه خواهد شد.

به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و به  نقل از روزنامه »The Hindu«، طبق گزارشی که 

وزارت معادن هند اخییرا منتشر کرده است، این کشور 

برای تامین 10 ماده معدنی حیاتی به طور کامل به 

واردات از چین وابسته است. با این حال، در گزارش 

مذکور هیچ گونه  اشاره ای به مییزان و ماهیت وابستگی 

هند به چین در این زمینه نشده است. لازم به یادآوری 

است که وزارت معادن هند در سال 2023، تعداد 30 

ماده معدنی حیاتی را که برای توسعه اقتصادی و 

امنیت ملی کشور ضروری هستند، در فهرستی به نام 

مواد معدنی استراتژیک قرار داد.

آیا چین بازیگر بلامنازع مواد اولیه حیاتی   
در بازار جهانی است؟

تسلط چین در بخش مواد معدنی حیاتی جهانی، 

ناشی از برخورداری این کشور از منابع گسترده و 

سرمایه گذاری استراتژیک کشور نامبرده در سراسر 

زنجییره ارزش مواد معدنی حیاتی است. چین به 

عنوان بزرگ ترین کشور معدنی جهان، دارای 173 

نوع ماده معدنی شامل 13 ماده معدنی مبتنی بر 

انرژی، 59 ماده معدنی فلزی و 95 ماده معدنی 

غییرفلزی است. ذخاییر نزدیک به 40 درصد از این 

مواد معدنی به وییژه مس، سرب، روی، نیکل، کبالت، 

لیتییوم، گالییوم، ژرمانییوم و گرافیت ورقه ای کریستالی 

در سال 2023 در چین به مییزان قابل  توجهی افزایش 

یافته که این امر به لطف سرمایه گذاری 19٫4 میلیارد 

دلاری در بخش اکتشاف مواد معدنی کشور نامبرده 

میسر شده است.

چنین حجمی از سرمایه گذاری ، منجر به کشف 

جمله 34  از  چین  در  جدید  معدنی  ذخاییر   132

معدن مواد اولیه حیاتی شده است. تسلط چین در 

بازار مواد معدنی حیاتی جدای از حجم ذخاییر بسیار 

زیادی که در این کشور قرار دارد، به بخش فرآوری 

و ذوب این مواد معدنی نییز سرایت کرده و در حال 

حاضر چین فرآوری بیش از 87 درصد از عناصر نادر 

خاکی، 58 درصد از لیتییوم و 68 درصد از سیلیسییوم 

در بازار جهانی را در اختیار دارد. علاوه براین، چین به 

طور گسترده در پیروژه های استخراج معدن در خارج 

از این کشور سرمایه گذاری هاییی را انجام داده است 

و تعداد بی شماری از واحدهای ذوب و فرآوری را 

این مسئله، آسیب پذییری های  راه اندازی کرده که 

زنجییره تامین را برای کشورهاییی از جمله هند، ایالات 

متحده آمریکا و کشورهای عضو اتحادیه اروپا افزایش 

داده است.

وقتی صحبت از رویکرد چین در خصوص وضع 

به میان  محدودیت صادرات مواد معدنی حیاتی 

می آید، دولت این کشور به طور برنامه رییزی شده و 

هدفمند مواد معدنی به وییژه مواد معدنی حیاتی در 

تولید نیمه هادی ها، باتری ها و تولید ابزارهای با فناوری 

پییشرفته ای را هدف تحریم های خود قرار می دهد 

که کشورهای غربی و متحدان آن ها به شدت به این 

مواد اولیه حیاتی وابسته هستند. از جمله مهم ترین 

در  چین  دولت  توسط  شده  وضع  محدودیت های 

بخش مذکور می توان به وضع محدودیت صادرات 

مواد معدنی حیاتی به ژاپن در سال 2010 و وضع 

محدودیت های اخییر بر صادرات آنتیموان، گالییوم و 

ژرمانییوم و ممنوعیت صادرات فناوری های استخراج 

و فرآوری عناصر نادر خاکی به کشورهای غربی در ماه 

دسامبر 2023 اشاره کرد.

آیا هند برای تامین مواد معدنی حیاتی   
خود به واردات از چین متکی است؟

با  مرتبط  منتشر شده  داده های  دقیق  ارزیابی 

واردات 30 ماده معدنی حیاتی به هند در بازه زمانی 

سال های 2019 تا 2024 نشان می دهد که این کشور 

بیش از 85٫6 درصد بیسموت، 82 درصد لیتییوم، 

هند برای تامین مواد معدنی حیاتی 
خود به چین متکی است

یک واقعیت غییرقابل انکار؛
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76درصد سیلیسییوم، 50٫6 درصد تیتانییوم، 48٫8 

درصد تلوریم و 42٫4 درصد گرافیت مورد نیاز خود 

را از چین وارد می کند. طبق داده های منتشر شده، 

هند به طور کلی حدود 40 درصد از نیاز خود به مواد 

معدنی حیاتی را از طریق واردات از چین در بازه زمانی 

مذکور تامین کرده است.

در خصوص عنصر بیسموت باید اعلام کرد این 

ماده معدنی عمدتا در تولید داروها و مواد شیمیاییی 

استفاده می شود و منابع جایگزین محدودی دارد. 

گفتنی است چین حدود 80 درصد از تولید و فرآوری 

جهانی بیسموت را در اختیار دارد. در رابطه با لیتییوم 

که در تولید باتری  خودروهای الکتریکی و سیستم 

ذخییره سازی انرژی باتری مورد استفاده قرار می گییرد، 

باید عنوان کرد علی رغم منابع جایگزین متنوع این فلز 

حیاتی، بازار آن در وضعیت رکود قرار دارد و مشکلاتی 

نییز در بخش فرآوری این ماده معدنی که چین حدود 

58 درصد از سهم آن را در مقیاس جهانی در اختیار 

گرفته، به وجود آمده است.

و  نیمه هادی ها  تولید  در  نییز  سیلیسییوم  از 

پنل های خورشیدی استفاده می شود و فرآوری آن 

نیازمند فناوری های بسیار پییشرفته ای است که در 

حال حاضر در اختیار چین و تعداد انگشت شمار 

دیگری از کشورها قرار دارد. از تیتانییوم در بخش 

هوافضا و صنایع دفاعی استفاده می شود و منابع 

جایگزین متنوعی دارد. با این حال، هزینه فرآوری آن 

در ساییر کشورها به جز چین بالا ارزیابی شده است.

از تلورییوم در صنعت انرژی خورشیدی و تولید 

دستگاه های ترموالکتریک استفاده می شود و چین 

حدود 60 درصد از سهم تولیدی جهانی آن را به خود 

اختصاص داده است. در نهایت ماده معدنی گرافیت 

در تولید باتری  خودروهای الکتریکی و فولاد مورد 

استفاده قرار می گییرد و بازار آن در حال حاضر در 

بخش عرضه با چالش های مواجه شده است. گفتنی 

است اکنون حدود 67٫2 درصد از تولید جهانی بازار 

این ماده معدنی در اختیار چین قرار دارد.

چرا هند همچنان به واردات مواد معدنی   
حیاتی متکی است؟

علی رغـــم اینکـــه هنـــد دارای منابـــــع معدنی 

چالش های  وجود  دلیل  به  اما  است  قابل توجهی 

ساختاری در اکوسیستم استخراج و فرآوری این مواد 

معدنی، همچنان به شدت به واردات آن ها وابسته 

از مواد معدنی حیاتی در معادن  بسیاری  است. 

هند در عمق بسیار زیادی از زمین قرار داشته و به 

همین دلیل نیازمند سرمایه گذاری های فراوان در 

به کارگییری فناوری های پییشرفته در بخش اکتشاف 

و تولید است.

با این اوصاف، ارائه مشوق ها در قالب بسته های 

حمایتی و وضع سیاست گذاری های متناسب با آن با 

هدف ترغیب بخش خصوصی، از جمله موارد مهمی 

است که باید در هند مورد توجه قرار بگییرد. از سوی 

دیگر تعداد واحدهای فرآوری در هند بسیار محدود 

گزارش شده است. به دلیل محدودیت دسترسی به 

فناوری های مرتبط با استخراج فرآوری مواد معدنی 

حیاتی از جمله لیتییوم، امکان توسعه ذخاییر این فلز 

حیاتی واقع در منطقه جامو و کشمییر که حجم ذخاییر 

آن 5٫9 میلییون تن تخمین زده شده، در حال حاضر 

میسر نیست.

آیا راهی برای کاهش وابستگی هند به   
واردات مواد اولیه حیاتی از چین وجود دارد؟

اخییرا هند رویکردی چندجانبه را برای کاهش 

وابستگی خود به واردات مواد اولیه حیاتی از چین 

آغاز کرده است. در همین راستا، دولت هند طرح 

»KABIL« را ارائه داده که با سرمایه گذاری مشترک 

سه شرکت با مالکیت دولتی قرار بر این است چندین 

داراییی معدنی خارج از هند راه اندازی شود. همچنین 

هند به عضویت انجمن هاییی استراتژیک مانند انجمن 

 Critical« و »Minerals Security Partnership«

Raw Materials Club« درآمده است تا منابع تامین 

مواد اولیه حیاتی مورد نیاز خود را متنوع سازد. به 

علاوه، هند حجم سرمایه گذاری های خود را از طریق 

موسساتی مانند سازمان زمین شناسی هند و شورای 

تحقیقات علمی و صنعتی هند در توسعه صنعت 

کاهش  منظور  به  دورانی  اقتصاد  رشد  و  بازیافت 

وابستگی به استخراج مواد معدنی از ذخاییر زییرزمینی 

افزایش داده است.

رشد بسته های تشویقی مرتبط با بخش تولید و 

استخراج مواد معدنی حیاتی از طریق بازیافت نییز یک 

حرکت روبه جلو از سوی دولت هند به شمار می رود. 

با این حال، کاهش اتکا به چین در بخش واردات مواد 

معدنی حیاتی مستلزم سرمایه گذاری پایدار و تعهد 

بلندمدت در اجرای طرح های مذکور است.
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فلزات گرانبهافلزات گرانبها

قیمت نقره در بلندمدت به طور چشمگیری افزایش می یابد

افزایش قیمت طلا ادامه دار خواهد بود
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قیمت نقره در بلندمدت به طور چشمگیری 
افزایش می یابد

همگام با فلز سرخ،

اگرچه قیمت نقره ممکن است در کوتاه مدت تحت تاثیر عواملی مانند رشد ارزش دلار، کاهش نرخ  
بهره  بانکی و بازیابی اقتصادی نوسان داشته باشد اما ارزیابی های انجام شده نشان می دهد که قیمت 

این فلز گران بها طی سال های آینده همراه با قیمت مس جهش قابل توجهی را تجربه خواهد کرد.
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فلزات گران بها
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی

بــه گــزارش پایگاه خبــری و تحلیلــی »فلزات آنلاین« 

 ،»Seeking Alpha« خبــری پایــگاه  از  نقــل  بــه   و 

همان طــور کــه بارهــا گفتــه شــده اســت، فلــز مــس 

انرژی هــای  بــه  گــذار  در  پیررنگــی  بســیار  نقــش 

تجدیدپذییــر بــه وییــژه در توســعه شــبکه های بــرق، 

تولید وسایل نقلیه الکتریکی و گسترش فناوری های 

مــورد اســتفاده در تولیــد سیســتم های مبتنــی بــر 

ــه  ــا توجــه ب ــد. ب ــا می کن ــر ایف انرژی هــای تجدیدپذیی

هدف گــذاری اصلــی تعیییــن شــده یعنی کاهــش 1٫5 

درجــه ســانتی گرادی دمــای هــوای جهانــی بــه قبــل از 

زمــان شــروع انقــلاب صنعتــی مبتنی بر طــرح برایند 

انتشــار کربــن صفــر، انتظــار مــی رود تقاضــای جهانــی 

ــه طــور قابل توجهــی افزایــش یابــد. مــس ب

در حالــی کــه تغییییــرات کوتاه مــدت قیمــت نقــره 

ممکن است تحت تاثییر عواملی مانند نوسانات ارز، 

نــرخ بهــره بانکــی و رشــد اقتصــادی قــرار داشــته باشــد، 

ارزیابی هــای انجــام شــده نشــان می دهــد قیمــت نقــره 

در ســال های آینــده همــراه بــا قیمــت مــس افزایــش 

قابل توجهــی را تجربــه می کنــد.

یکــی از مدییــران رســانه »Visual Capitalist« کــه 

با اینفوگرافیک های چشــم نواز خود به شــهرت رسیده 

اســت، اخییــرا طــی گزارشــی کــه بــا عنــوان »آیا فلز مس 

بــر جایــگاه نفــت تکیــه خواهــد زد« بــه چــاپ رســیده 

اســت، عنــوان کــرد: بــه دلیــل نقــش حیاتــی مــس در 

فناوری هــای انــرژی پــاک، ایــن فلــز از اهمیــت بســیار 

بالاییــی برخــوردار اســت.

در همین راستا، صندوق بین المللی پیول در سال 

ــی کــرد حجــم تقاضــای مــس حــدود  2023 پییش بین

ــا کاهــش  ــا 2040 همــگام ب 66 درصــد از ســال 2020 ت

وابستگی جهانی به استفاده از نفت افزایش یابد. در 

همیــن راســتا، مــس بــه دلیــل خــواص منحصربه فــردی 

کــه دارد، بــه طــور گســترده در بخش هاییــی ماننــد 

ساخت وســاز، زییرســاخت ها و صنایــع دفاعــی مــورد 

اســتفاده قــرار می گییــرد.

بــر اســاس پییش بینی هــای صــورت گرفتــه مبتنی 

بــر طــرح براینــد انتشــار کربــن صفــر، انتظــار مــی رود 

تقاضــای جهانــی مــس بــه طــور قابل توجهــی افزایــش 

یابــد و از 25٫9 میلییــون تــن در ســال 2023، بــه 39٫1 

میلییــون تــن تــا ســال 2040 برســد. پییش بینــی می شــود 

کــه بخــش قابل توجهــی از ایــن رشــد بــه صنعــت 

خودروهــای الکتریکــی مربوط باشــد. در تولید وســایل 

نقلیــه الکتریکــی باتــری دار بــه طــور متوســط از حــدود 

60 تــا 83 کیلوگــرم مــس اســتفاده می شــود کــه چهــار 

برابر بیشتر از مس مصرف شده در تولید خودروهای 

بــا موتــور احتــراق داخلــی بــا مقــدار 15 تــا 20 کیلوگــرم 

مــس اســت.

از ســوی دیگــر، انتظــار مــی رود مصــرف نفــت بــه 

مییــزان قابل توجهــی کاهــش یابــد و از 101٫9 میلییــون 

ــون بشــکه  ــه 66 میلیی بشــکه در روز در ســال 2023، ب

در روز تــا ســال 2040 کاهــش یابــد. ایــن رونــد کاهشــی 

را می تــوان بــه تلاش هــای جهانــی بــرای کاهش انتشــار 

کربــن تولیدی، رشــد تصاعدی نــرخ جــذب انرژی های 

تجدیدپذییر و پییشرفت در بهره وری انرژی نسبت داد. 

همچنین، تدوین سیاست گذاری های سختگییرانه تر 

نمودار ۱. نسبت نوسان و هم پوشانی قیمت مس و نقره

نییز نقشی کلیدی در کاهش تقاضای نفت در آینده 

ایفــا خواهد کــرد.

پیییــر اندورانــد، میلیــاردر فرانســوی و مدییــر یــک 

صنــدوق ســرمایه گذاری در اوایل ســال جــاری میلادی 

پییش بینــی کــرد کــه قیمــت مــس طــی ســال های آتــی 

بــه 40 هــزار دلار در هــر تــن افزایــش یابــد کــه بیــش از 

چهار برابر قیمت فعلی فلز سرخ یعنی 9 هزار و 218 

دلار در هــر تــن اســت.

وی در گفت وگــو بــا روزنامــه فایننشــال تایمــز، 

مطــرح کــرد: رشــد تقاضــای مــس بــه دلیــل حرکــت بــه 

ســمت فرایند الکتریکی ســازی از جمله تولید وســایل 

نقلیــه الکتریکی، پنل هــای خورشــیدی، مــزارع بــادی، 

توســعه صنایــع نظامی و همچنیــن مراکــز داده حــدود 

دو برابــر افزایــش را بــه ثبــت خواهــد رســاند.

شــاید تــا ایــن قســمت از گــزارش یــک ســوال مهم 

ــر کــرده باشــد و آن اینکــه  ذهــن خواننــدگان را درگیی

»افزایــش تقاضــای مــس چه ارتباطی با نقــره دارد؟«. 

در پاســخ بــه ایــن ســوال بایــد عنــوان کــرد آنچــه در 

ــر افزایــش  ــان مهــم برشــمرده می شــود، تاثیی ــن می ای

قیمــت مــس بــر رونــد صعــودی قیمــت نقــره اســت؛ 

اگرچــه در حالــت عــادی قیمــت فلــزات گران بهــا بــه 

وییــژه نقــره از نوســانات قیمــت طــلا تاثییــر می پذییــرد 

ــرات قیمــت فلــز نقــره  امــا عوامــل دیگــری بــر تغیییی

تاثییرگــذار اســت.

کــه  کــرد  بیــان  می تــوان  این گونــه  واقــع  در 

قیمــت مــس و نقــره بســیار بــه یکدیگــر وابســته 

هســتند. در همیــن راســتا، نوســانات قیمــت مــس 

چــه بــه صــورت صعــودی و چــه بــه صــورت نزولــی 

اغلــب بــر قیمــت نقــره تاثییــر می گــذارد. در نمــودار 

قیمــت  هم پیوشــانی  و  نوســان  نســبت  بــه  یــک، 

مــس و نقــره اشــاره شــده اســت. ناگفتــه نمانــد 

رابطــه نزدیــک میــان نقــره و مــس، ناشــی از عوامــل 

مشــترکی میــان ایــن دو اســت کــه بــر رونــد عرضــه و 

تقاضــای آن هــا تاثییــر می گــذارد.

یــک نکتــه در مــورد نقــره اینکه به نــدرت این فلز 

گران بهــا بــه تنهاییــی از معــادن اســتخراج می  شــود و 

بیشتر به عنوان یک محصول جانبی به همراه مس 

و ســاییر فلزات مانند ســرب، روی و طلا اســتخراج آن 

صــورت می پذییــرد. گفتنــی اســت مــس و نقــره هــر 
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در واقــع رشــد تقاضــای نقره در صنایــع، علت ارتباط 

میــان ایــن فلــز بــا مــس را نشــان می دهــد.

در مقابــل، حجــم تقاضــای طــلا عمدتــا 44٫57 

درصــد از حجــم ســرمایه  گذاری بــرای فلــزات گران بها 

و در مجمــوع جواهــرات ســهم 48٫74 درصــد از 

دو در صنایــع کاربــرد گســترده ای دارنــد. در همیــن 

رابطــه، حــدود 51 درصــد از حجــم تقاضــای نقــره بــه 

ــی اســت کــه  ــن در حال ــوط می شــود؛ ای ــع مرب صنای

تنهــا 18 درصــد از حجــم ســرمایه گذاری در بخــش 

فلــزات گران بهــا را بــه خــود اختصــاص داده اســت. 

ایــن ســهم را بــه خــود اختصــاص داده انــد. قابــل ذکــر 

اســت کــه بخــش قابل توجهــی از تقاضــای جواهــرات 

بــه کشــورهای در حــال توســعه  ماننــد هنــد و چیــن 

مربــوط می شــود و بــه نوعــی خریــد جواهــرات، یــک 

ســرمایه گذاری در کشــورهای نامبرده در نظر گرفته 

خواهــد شــد. در نمــودار شــماره 2، بــه ســهم فلــزات 

گرانبهــا از ســرمایه گذاری های انجــام شــده اشــاره 

شــده اســت.

مــس و نقــره به دلیل تقاضای قابل توجهــی که در 

صنایــع دارنــد، نســبت بــه طــلا تاثییرپذییــری بیشــتری 

در برابر نوســانات اقتصادی از خود نشــان می دهند. 

در زمــان رشــد اقتصــادی، قیمــت مــس و نقــره معمولا 

بــا در نظــر گرفتــن احتمــال افزایــش تقاضــا در صنایــع 

رونــدی افزایشــی بــه خــود می گییــرد. در مقابــل در 

زمــان رکــود اقتصــادی بــه دلیــل احتمــال کاهــش 

تقاضــای دو فلــز مذکــور، قیمــت آن هــا رونــدی نزولــی 

را تجربــه می کنــد.

از ســوی دیگــر، در حالــت عــادی فلــز طــلا بــه 

ــی امــن در نظــر گرفتــه می شــود و  عنــوان یــک دارایی

ــی  ــه دنبــال حفــظ ارزش دارایی ســرمایه گذارانی کــه ب

خــود در زمــان نوســانات شــدید اقتصــادی هســتند، 

اقــدام بــه خریــد ایــن فلــز می کننــد. رابطــه بســیار 

ــا الگوریتم هــای  نزدیــک میــان نقــره و مــس، اغلــب ب

معاملاتــی کــه برای پییش بینی قیمت یکــی از این دو 

ــان می شــود. ــه می شــوند، بیشــتر نمای ــز ارائ فل

جالــب اینجاســت کــه اغلــب پییش بینی هــای 

ارائــه شــده بــرای یکــی از ایــن فلزهــا کــه تغییییــر قیمت 

آن بــر دیگــری نییــز تاثییــر می گــذارد، اکثــر اوقــات 

محقــق می شــود. بــر همیــن اســاس ســرمایه گذارانی 

که قصد ســرمایه گذاری بر روی نقره و مس را دارند، 

همــواره بایــد نوســانات هــر دو بــازار را از قبــل ارزیابــی 

کــرده باشــند.

بــه طور کلی می تــوان ادعــا کرد که ســرمایه گذاران 

بــا دقــت بیشــتری  بــازار نقــره را  در بخــش مــس، 

نســبت بــه بــازار طــلا، چــه در معامــلات روزانــه و چــه 

در بازه هــای زمانــی طولانی تــر مــورد ارزیابــی قــرار 

می دهنــد. در همیــن رابطــه، در یــک دوره قیمــت نقره 

افزایــش یافــت امــا قیمت طلا ثابت باقــی ماند و حتی 

رونــدی کاهشــی را تجربــه کــرد.

نمودار ۲. سهم فلزات گران بها از سرمایه گذاری

نمودار ۳. نوسانات قیمت طلا در سال ۲۰۲۴

نمودار ۴. نوسان قیمت مس در سال ۲۰۲۴
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در یــک دوره دیگــر، قیمــت نقــره همــراه بــا قیمــت 

مــس کاهــش پییــدا کــرد؛ در حالــی کــه هم زمان قیمت 

طــلا صعــودی شــده بــود. از میــان ســه فلــز طــلا، مــس 

و نقــره، فلــز اول بیشــترین رونــد صعــودی را طــی ســه 

ســال گذشــته بــه ثبــت رســانده اســت. در نمــودار 

3، نوســانات قیمــت طــلا در ســال گذشــته میــلادی 

مشــاهده می شــود.

در مقابــل، قیمــت مــس در مــاه می و نییــز در اوایل 

مــاه اکتبــر 2024 بــه اوج خــود رســید و از آن زمــان 

تاکنــون رونــدی نزولــی را دنبــال می کنــد. در نمــودار 

4، به نوســانات قیمت فلز ســرخ در ســال 2024 اشــاره 

شــده اســت.

علی رغــم رونــد افزایشــی چشــمگییر قیمــت 

طــلا در ماه هــای گذشــته، قیمــت فلــز نقــره رشــد 

چندانــی را بــه ثبــت نرســانده اســت. همچنیــن 

را  افــت  مــس  قیمــت  انــدازه  بــه  نقــره  قیمــت 

تجربــه نکــرده اســت. از منظــر تئوریکــی، افزایــش 

پییش بینــی  شــده بــرای تقاضــا موجب رشــد قیمت 

مــس می شــود و بــه طــور بالقــوه قیمــت نقــره نییــز 

همــراه بــا قیمــت مــس صعــودی خواهــد شــد. در 

یــک ســنارییوی فرضــی دیگــر، اگــر قیمــت مــس 

وارد یــک محــدوده صعــودی قابــل  توجــه شــود، 

ایــن مســئله می توانــد بــه یــک عامــل کلیــدی بــرای 

افزایــش قیمــت چنــد 100 دلاری در هــر اونــس 

ــز نقــره تبدیــل شــود. بــرای فل

نکتــه مهــم در خصــوص ایــن ســنارییوی احتمالــی 

اینکه پییش بینی افزایش چشمگییر تقاضای مس، یک 

روند بلندمدت بوده اســت که انتظار می رود طی دو 

تــا ســه دهــه آینــده نمایــان شــود. بــه همیــن دلیــل تاثییر 

محــدودی بــر رونــد نوســانات قیمتــی کوتاه مــدت 

در فلــز نقــره خواهــد گذاشــت. گفتنــی اســت در 

حــال حاضــر، قیمــت مــس و نقــره هــر دو تحت فشــار 

نزولــی قــرار دارنــد کــه عمدتا بــه دلیل تقویــت ارزش 

دلار آمریــکا بــوده اســت و معمــولا بــر قیمــت کالاهــا 

ــر می گــذارد. تاثیی

پــس  احتمــال افزایــش قیمــت مــس و نقــره 

از ارائــه طــرح رشــد ســرعت بازیابــی اقتصــادی 

ــرا منتشــر  ــن آن اخیی ــن کــه مت ــت چی توســط دول

شــد، یکــی دیگــر از مــواردی بــه شــمار می آیــد 

کــه در کوتاه مــدت بایــد مهــم تلقــی شــود. چنیــن 

و  زییرســاخت ها  تقویــت  بــر  اغلــب  طرح هاییــی 

بــه طــور  اقتصــادی متمرکــز هســتند و  توســعه 

معمــول بــر بازارهاییــی ماننــد بــازار مــس تاثییــر 

می گذارنــد. مثبتــی 

برخــی اســتدلال می کنند کــه افزایــش تقاضای 

مــس بــا توجــه بــه اینکــه نقــره اغلــب یــک محصــول 

مــی رود،  بــه شــمار  اســتخراج مــس  جانبــی در 

مــازاد  وضعیــت  ایجــاد  بــه  منجــر  می توانــد 

عرضــه نقــره شــود؛ البتــه واقعیــت ایــن اســت کــه 

راه انــدازی و توســعه معــادن جدیــد، یــک فراینــد 

ــر ســنگ  ــوده و حجــم ذخایی ــده ب ــی و پییچی طولان

یافتــه  کاهــش  جهــان  در  پیرعیــار  مــس  معــدن 

اســت. بــا در نظــر گرفتــن ایــن موضــوع، بعیــد بــه 

ــاه و میان مــدت حجــم  نظــر می رســد کــه در کوت

ــازار عرضــه شــود. ــره و مــس در ب ــادی از نق زی

علاوه برایــن، تقاضــای صنایــع بــرای اســتفاده 

صعــودی  رونــد  بــا  همــگام  شــدت  بــه  نقــره  از 

تقاضــای مــس بــا توجــه بــه رونــد روبه رشــد توســعه 

فناوری هــای مبتنــی بــر انرژی هــای پــاک و وســایل 

نقلیــه در حــال افزایــش اســت. بــا توجــه بــه اینکــه 

گــذار  از  ناشــی  بلندمــدت  در  مــس  تقاضــای 

و  تجدیدپذییــر  انرژی هــای  ســمت  بــه  جهانــی 

فراینــد الکتریکی ســازی رونــدی صعــودی بــه خود 

می گییــرد و بــا در نظــر گرفتــن ارتبــاط تنگاتنــگ 

ــری قــوی نقــره و مــس از یکدیگــر،  میــان تاثییرپذیی

ســرمایه گذاری بــر روی نقــره در بلندمــدت ســود 

قابل توجهــی را بــرای ســرمایه گذاران بــه همــراه 

خواهــد داشــت.

در پایــان می تــوان اذعــان کــرد اگرچــه قیمــت 

اســت در کوتاه مــدت تحت تاثییــر  نقــره ممکــن 

عواملــی ماننــد رشــد ارزش دلار، کاهــش نــرخ  بهره 

 بانکــی و بازیابــی اقتصــادی نوســان داشــته باشــد 

امــا ارزیابی هــای انجــام شــده نشــان می دهــد کــه 

قیمــت ایــن فلــز گران بهــا طــی ســال های آینــده 

را  قابل توجهــی  جهــش  مــس  قیمــت  بــا  همــراه 

تجربــه خواهــد کــرد.

اگرچه قیمت نقره ممکن 
است در کوتاه مدت 

تحت تاثیر عواملی مانند 
رشد ارزش دلار، کاهش 
نرخ  بهره  بانکی و بازیابی 

اقتصادی نوسان داشته باشد 
اما ارزیابی های انجام شده 
نشان می دهد که قیمت این 
فلز گران بها طی سال های 
آینده همراه با قیمت مس 

جهش قابل توجهی را تجربه 
خواهد کرد
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

 »Heraeus« و بــه نقــل از خبرگــزاری رویتــرز، شــرکت

پییش بینــی می کنــد کــه بــه دلیــل تنش هــای سیاســی 

در اوکراین و خاورمیانه و همچنین خرید مستمر طلا 

توســط بانک هــای مرکــزی بــزرگ، قیمــت طــلا در ســال 

2025 در محدوده دو هزار و 450 تا دو هزار و 950 دلار 

بــه ازای هــر اونــس قــرار بگییرد.

طــلا کــه اغلــب بــه عنــوان یــک ســرمایه گذاری 

امــن در زمان هــای بی ثباتــی سیاســی و مالــی شــناخته 

می شــود، معمــولا بــا کاهــش نــرخ بهــره افزایــش قیمت 

پییــدا می کنــد زییــرا کاهــش نــرخ بهــره هزینــه فرصــت 

»opportunity cost« نگهــداری ایــن داراییــی بــدون 

ــازده را کاهــش می دهــد. ب

شــرکت »Heraeus« طــی گزارشــی عنــوان کــرد 

کــه اگــر محرک هــای اقتصــادی چیــن زمینــه احیــای 

بــازار شــوند، چیــن و هنــد می تواننــد در ســال 2025 

پاســخ گوی بخــش عمــده ای از تقاضــای طــلا باشــند.

در همیــن راســتا، داده هــای رســمی بانــک مرکــزی 

چیــن نشــان می دهــد کــه بانــک مذکــور پــس از یــک 

وقفــه 6 ماهــه، خریــد طــلا را بــه منظــور افزایش ذخییره 

خــود از ســر گرفتــه اســت.

تحلیلگــران بخــش فلــزات گران بهــای شــرکت 

»Heraeus« مطــرح کردنــد کــه بازگشــت دونالــد 

ترامــپ بــه کاخ ســفید، عــدم اطمینــان بیشــتری در 

ــه همــراه دارد  خصــوص قوانیــن تجــاری و تعرفه هــا ب

کــه بــه احتمــال زیــاد بــه افزایــش قیمــت طــلا کمــک 

خواهــد کــرد.

طــلا در ســال جــاری میــلادی عمدتــا بــه دلیــل 

کاهــش نــرخ بهره از ســوی بانک هــای مرکــزی و افزایش 

تنش هــای سیاســی 29 درصــد افزایــش قیمت داشــته 

است و در مسییر بهترین عملکرد سالیانه خود از سال 

2010 قــرار دارد.

پییش بینــی  همچنیــن   »Heraeus« شــرکت 

کــرده اســت کــه بــه دلیــل افزایــش تقاضــای پنل هــای 

فتوولتائیــک خورشــیدی، تقاضــای صنعتی بــرای نقره 

ــز افزایــش خواهــد یافــت. نیی

نســبت کنونــی ارزش طــلا بــه نقــره، حاکــی از 

قیمت کمتر از حد معمول نقره اســت. این امر نشــان 

می دهــد کــه نقــره ممکــن اســت در بازارهای صعــودی 

فعلــی، عملکــرد بهتــری نســبت بــه طلا داشــته باشــد؛ 

ــه طــوری کــه پییش بینــی می شــود قیمــت نقــره در  ب

محــدوده 28 تــا 40 دلار بــه ازای هــر اونــس قــرار بگییــرد. 

در نمودار یک، نسبت ارزش طلا به نقره نمایش داده 

شــده اســت.

طبــق گــزارش شــرکت »Heraeus«، بــازار پلاتیــن 

در ســال 2025 همچنــان بــا کســری مواجــه خواهــد 

بــود. علی رغــم افزایــش تقاضــا از ســوی بخش هــای 

خودروســازی و صنعتــی، پییش بینــی می شــود کــه 

قیمت پلاتین در محدوده 850 تا یک هزار و 220 دلار 

بــه ازای هــر اونــس باقــی بمانــد.

شــرکت »Heraeus« تاکیــد می کنــد احتمــال 

کاهــش تقاضــای پالادییــوم کــه بــه شــدت بــه صنعــت 

خودروسازی وابسته است، وجود دارد زییرا سهم بازار 

خودروهــای با موتور درون ســوز نســبت بــه خودروهای 

برقــی در آینــده کاهــش خواهــد یافــت.

ایــن کاهــش ســهم می توانــد قیمــت پالادییــوم را 

تحــت فشــار قــرار دهــد و پییش بینــی می شــود کــه 

قیمــت آن در بــازه 800 تــا یــک هــزار و 200 دلار بــه ازای 

هــر اونــس قــرار بگییــرد.

افزایش قیمت طلا ادامه دار خواهد بود
در سال جاری میلادی،

کاهش نرخ بهره توسط بانک های مرکزی بزرگ و احتمال تضعیف ارزش دلار، تقاضا را برای فلز 
گران بهای طلا افزایش داده است و امکان دارد روند صعودی قیمت این دارایی امن که در حال حاضر 

در بالاترین سطوح تاریخی خود به سر می برد، تا پایان سال ۲0۲۵ ادامه دار باشد.

نمودار ۱. نسبت ارزش طلا به نقره
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فلزات گران بها
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی
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بورس و اقتصاد
هفته نامه الکترونیکی خبری و تحلیلی
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معــدنمعــدن

تمرکز جمهوری آذربایجان بر توسعه صنایع معدنی غیرفلزی

توسعه پایدار با استفاده از لاستیک های قابل بازیافت در بتن خودمتراکم
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به گزارش پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و بــه  نقــل از پایــگاه خبــری »Caliber.az«، جمهــوری 

آذربایجان طی ســال های اخییر اقدامات قابل توجهی 

در زمینه تمرکز بر اســتخراج منابع معدنی غییرنفتی 

انجام داده است. در همین راستا، شرکت با مالکیت 

دولتی »AzerGold« فعالانه به دنبال توسعه معدن 

طــلا بــوده و تلاش هــا بــه منظــور ایجــاد زنجییــره کامــل 

متالورژی آهنی در این کشــور در حال افزایش اســت.

اخییــرا بــا حکــم الهــام علــی اف، رئیــس جمهــور 

آذربایجــان، شــرکت »AzerGold« وظیفــه بازیابــی 

مدییریتــی فرآوری مواد معدنی غییرفلزی را عهــده دار 

بخــش  وییــژه  بــه  اســتخراج،  بخــش  اســت.  شــده 

هیدروکربن سال هاست که به عنوان یکی از پایه های 

اقتصــادی آذربایجــان بــه شــمار مــی رود. در چند ســال 

آخریــن نییــز تولیــد نفــت جمهــوری آذربایجــان روندی 

صعودی داشته و در سال 2010 با ثبت 50٫8 میلییون 

تــن بــه اوج خــود رســید. در ســال های بعــد، بــا کاهــش 

منابــع، تولیــد نفــت در ایــن کشــور کاهــش یافــت و در 

ــن رســید.  ــون ت ــه 42٫1 میلیی ــد آن ب ســال 2014، تولی

برای ســال 2024، تولید نفت در جمهوری آذربایجان 

حــدود 29٫2 میلییــون تــن بــرآورد شــده اســت.

البتــه کاهــش اســتخراج نفــت بــه دلیــل افــت 

نظــر  بــه  طبیعــی  فســیلی  ســوخت  ایــن  ذخاییــر 

می رســد. بدیــن منظــور دولــت جمهــوری آذربایجان 

در حــال اجــرای طیــف وســیعی از اقدامــات بــرای به 

حداقــل رســاندن تاثییــر منفــی کاهــش حجــم تولیــد 

ــر بودجــه کل ایــن کشــور اســت. در همیــن  نفــت ب

راســتا، در ســال 2025 انتظــار مــی رود درآمدهــای 

نفــت و گاز در بودجــه دولــت تــا 750 میلییــون منات 

ــون دلار( کاهــش یابــد. از مهم تریــن ایــن  )440 میلیی

بــه ســرمایه گذاری در بخــش  اقدامــات می تــوان 

غییرنفتــی، توســعه فراینــد تولیــد صنعتــی و فــرآوری 

مــواد اولیــه اشــاره کــرد.

بررســی ارزیابی های منتشــر شده نشــان می دهد 

کــه بیــن ســال های 2014 تــا 2024، ســهم بخــش نفــت 

و گاز از درآمدهــای بودجــه جمهــوری آذربایجــان از 

66 درصــد بــه 49 درصــد کاهــش یافتــه؛ در حالــی 

کــه ســهم بخش هــای غییرنفتــی نییز به همین نســبت 

رشــد داشــته اســت. علاوه براین، جمهوری آذربایجان 

تمرکــز خــود بــر روی توســعه اســتخراج و فــرآوری منابع 

معدنــی و غییرمعدنــی خــود در کنــار افزایــش تولیــد 

گاز و میعانات آن در مقیاســی گســترده برای توســعه 

منابــع معدنــی را افزایــش داده اســت.

چنیــن اقداماتــی بــه وییــژه از ســوی شــرکت هاییی 

و   »Anglo Asian Mining Plc« شــرکت  ماننــد 

شــرکت »AzerGold« فعــال در بخــش معــدن بــه 

منظــور اســتخراج طــلا، نقــره، مــس و فــرآوری آن هــا 

ــدی افزایشــی  ــا اســتفاده از فناوری هــای مــدرن رون ب

داشــته اســت. علاوه برایــن، چنــد ســالی اســت کــه 

شــرکت »Dashkasan Iron Ore LLC« بــه عنــوان 

زییرمجموعــه شــرکت »AzerGold«، پیــروژه عظیمــی 

را در یکــی از بزرگ تریــن معــادن ســنگ آهن منطقــه 

خاورمیانــه بــا نــام »Dashkasan« در دســت اجــرا 

دارد. هــدف از راه انــدازی ایــن پیــروژه در ابتــدا جــذب 

ســرمایه گذاران بین ا لمللــی، تغلیــظ ســنگ معــدن 

ــالا طــی  ــا کیفیــت ب ــد کنســانتره ســنگ آهن ب و تولی

ســال های 26-2025 و در نهایــت تولیــد محصــولات 

فــولادی اعــلام شــده اســت.

در همیــن رابطــه و بــر اســاس فرمانــی کــه توســط 

رئیس جمهور آذربایجان در اواخر ماه دســامبر 2024 

صــادر شــد، شــرکت »AzerGold« وظیفــه مدییریــت 

ــر معدنــی غییرفلــزی در ایــن کشــور را بــر عهــد  ذخایی

 »AzerGold« گرفته است. بر همین اســاس، شــرکت

ــا همــکاری شــرکت های مشــاوره ای  موظــف اســت ب

بین المللــی و ظــرف مــدت چهــار مــاه، پییشــنهاداتی را 

در خصــوص تحلیــل وضعیت موجــود در بهره بــرداری 

از ذخاییر معدنی غییرفلزی جمهوری آذربایجان تهیه 

و بــه رئیــس جمهــور ایــن کشــور ارائــه کنــد. همچنین، 

شــرکت مذکــور شــرایط بــازار مربوطــه را مــورد مطالعــه 

تمرکز جمهوری آذربایجان بر توسعه صنایع 
معدنی غیرفلزی

با هدف توسعه اقتصاد غییرنفتی محقق شد؛

جمهوری آذربایجان با هدف افزایش سهم درآمد خود در بخش های غیرنفتی برای به حداقل رساندن 
کاهش تولید نفت، گام های مستمری را در جهت ایجاد تحولات ساختاری در اقتصاد خود برداشته است. 
یکی از اقدامات مهم انجام شده در این رابطه، تمرکز بر استخراج منابع معدنی غیرنفتی، فرآوری آن ها و 

تولید محصولات با ارزش افزوده بالا با هدف افزایش صادرات در گام های بعدی است.
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قــرار داده و اقداماتــی را بــرای بهبــود مدییریــت در ایــن 

زمینه بر اساس نتایج تجزیه و تحلیل به دست آمده 

انجــام خواهــد داد.

 »AzerGold« علاوه براین، انتظار می رود شــرکت

ظــرف مــدت 6 مــاه فهرســتی از پییشــنهادات در 

ــی در حوزه هــای  ــود اســتانداردهای مل خصــوص بهب

ــر  ــرداری از ذخایی ــق، توســعه و بهره ب اکتشــاف، تحقی

معدنی غییرفلزی مطابق با استانداردهای بین المللی 

را تهیــه و بــه کابینــه وزییــران ارائــه کنــد. همچنیــن 

ــه  ــرای رســیدگی ب ــد اقدامــات لازم ب ــن شــرکت بای ای

ســاییر مشــکلات مربــوط بــه بخــش فلــزات غییرآهنــی 

جمهــوری آذربایجــان را در دســتور کار قــرار دهــد.

گفتنــی اســت کــه در حــال حاضــر، فعالیت هــای 

در  غییرفلــزی  معدنــی  منابــع  توســعه  بــه  مربــوط 

ــه بخــش اســتخراج و فــرآوری  جمهــوری آذربایجــان ب

مــواد اولیــه ای ماننــد ســنگ تــراش، مــواد اولیــه بــه 

کار رفتــه در نمــای ســاختمان و شــن کــه در بخــش 

شــده  محــدود  می شــود،  اســتفاده  ساخت وســاز 

اســت. همچنیــن، اکنــون تولیــد مــواد اولیــه غییرفلزی 

مــورد اســتفاده در تولیــد مصالــح ســاختمانی ماننــد 

ســیمان، آهــک، گــچ، بنتونیــت، دولومیــت و… در 

جمهــوری آذربایجــان انجــام می شــود. علاوه برایــن، 

جمهــوری آذربایجــان دارای ذخاییــری غنــی از برخــی 

در تولیــد آجــر(، پیرلایــت، ســنگ جزع مرمر، ابســیدین 

و لارشــیت اســت. منطقــه زنــگلان نییــز دارای ذخاییــر 

ســنگ گرانیت، مرمر و رس نســوز و همچنین ذخاییر 

منطقــه  علاوه برایــن،  اســت.  قیمتــی  ســنگ های 

لاچیــن بــه ذخاییــر ســنگ مرمــر، ســنگ تــوف و نفریــت 

)ســیلیکات( خــود معــروف اســت.

ناگفتــه نمانــد شــرکت »AzerGold« باید علاوه 

بــر جــذب ســرمایه گذاران، شــرایط را بــرای اســتفاده 

از فناوری هــای روز بــه منظــور توســعه بهینــه ذخاییــر 

غییرفلــزی جمهــوری آذربایجان و به حداقل رســاندن 

آســیب های زیســت محیطی در حیــن اســتخراج ایــن 

مــواد معدنــی فراهــم کنــد. بــر خــلاف ذخاییــر ســنگ 

معــدن، اســتخراج مــواد معدنــی غییرفلــزی اغلــب از 

ــن  ــاز انجــام می  شــود. ای ــق روش اســتخراج روب طری

معــادن ســنگ اغلــب در حومــه شــهرها و مناطــق 

مســکونی قرار دارند که می تواند تاثییر قابل توجهی 

بــر محیــط اطــراف داشــته باشــد.

معــدن،  بخــش  در  بین المللــی  قوانیــن  طبــق 

توســعه ذخاییــر معدنــی بایــد شــامل بازســازی مناطــق 

آســیب دیده در حیــن عملیــات معدنــی پــس از پایــان 

فعالیت هــای مرتبــط بــا فــاز اســتخراج باشــد. ایــن 

اقدامات سازنده شامل ایجاد کمربند سبز جنگلی یا 

ایجــاد ذخاییــر آبــی بوده و قرار بر این اســت که بهترین 

فناوری هــا در ایــن زمینــه در جمهــوری آذربایجــان بــه  

کار گرفتــه شــود.

ــری  ــرآوری حداکث ــان از ف ــن تفاســییر، اطمین ــا ای ب

ــه حداقــل رســاندن  مــواد اولیــه معدنــی غییرفلــزی، ب

باطله های معدنی و جذب ســرمایه گذاران به منظور 

تولیــد محصــولات نهاییی با ســطح ارزش افــزوده بالاتر 

بــا هــدف افزایــش ســهم صــادرات ایــن مــواد اولیــه 

در جمهــوری آذربایجــان ضــروری بــه نظر می رســد. 

تجربیــات  گذشــته  ســال های  طــی  کشــور  ایــن 

ارزشــمندی را در زمینه تامین ســیمان و آجر لعابی 

ــه کشــورهای  ــی صــادرات آن ب ــی و حت ــازار داخل ب

شــوروی ســابق به دســت آورده اســت. سال هاســت 

کــه تولیدکننــدگان داخلــی، مــلات خشــک و برخــی 

از مــواد اولیــه نمــای ســاختمانی را بــه مناطقــی از 

آســیای مرکــزی، روســیه، گرجســتان و همچنیــن بــه 

ــران و ترکیــه صــادر می کننــد. ایی

از مــواد معدنــی غییرفلزی نظییر گچ، انیدریــت، خاک 

رس بنتونیــت، ســنگ آهک، ســنگ مرمــر، باریــت، 

ســنگ های قیمتی، دولومیت و ســنگ اســپار ایسلند 

اســت. مناطــق قره بــاغ و شــرق زنگــزور، از جملــه 

مهم تریــن مناطــق دارای ذخاییــر مــواد اولیــه غییرفلــزی 

در جمهــوری آذربایجــان بــه شــمار می رونــد.

بررسی پتانسیل مواد اولیه معدنی غیر فلزی   
در جمهوری آذربایجان

مناطــق قــره باغ و شــرق زنگــزور در مجمــوع دارای 

ــر  ــر انــواع منابــع معدنــی شــامل 19 ذخایی 155 ذخایی

تــراش،  ســنگ نمای ســاختمان، 23 ذخاییــر ســنگ 

چهــار ذخاییــر مواد اولیه ســیمان، یــک ذخییره کربنات 

ــر ســنگ پیوکــه معدنــی و خاکســتر  ســدیم، 21 ذخایی

آتش فشــانی، 10 ذخاییــر خــاک رس، 9 ذخاییــر شــن و 

ماسه، پنج ذخاییر سنگ رسوبی ساختمانی، 9 ذخاییر 

گــچ، انیدریــت و گــچ رســی، یــک ذخییــره پیرلیــت، یــک 

ذخییره ابسیدین، سه ذخاییر ورمیکولیت و 14 ذخاییر 

سنگ های زینتی و قیمتی مانند عقیق، یشم، سنگ 

جــزع، ســنگ عقیقــی جگــری و نفریــت )ســیلیکات( 

اســت. همچنیــن در ایــن راســتا، منطقــه کوهســتانی 

کلبجــر از نظــر مــواد اولیه معدنی غنــی بــوده و دارای 

رســوبات ســنگ تــوف و خــاک نســوز )مــورد اســتفاده 
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ــون تــن لاســتیک فرســوده  ســالانه چندیــن میلیی

تولیــد می شــود و ایــن مییــزان به دلیل رشــد جمعیت 

و خودروســازی رو بــه افزایــش اســت. مشــکلات 

زیســت محیطی در دهه هــای اخییــر، دغدغــه بزرگی 

بــرای متخصصــان کشــورهای در حــال توســعه و 

ــرای  ــی ب ــن یافتــن راه حل توســعه یافته اســت. بنابرای

بازیافــت آن ضــروری اســت. ســالانه ده هــا میلیــارد 

تــن بتــن در سراســر جهــان ســاخته و مــورد اســتفاده 

همان طــور  2009(؛   Meyer( می گییــرد  قــرار 

اجــزای  کــه  ماســه  و  شــن  تهیــه  می دانیــد،  کــه 

تشــکیل دهنده بتن هســتند، باعث آســیب رســیدن 

به محیط زیســت می شــود و محققان و پیژوهشگران 

همــواره در تــلاش بوده انــد کــه راهــی بــرای ســاخت 

بتــن ســبز و مطلــوب پییــدا کننــد.

محققــان در دهه هــای گذشــته ســعی کرده انــد 

در  بازیافتــی  شــده  خــرد  لاســتیک های  ذرات  از 

ســاخت بتــن اســتفاده کننــد. مطالعــات نشــان داده 

اســت کــه ترکیــب ذرات لاســتیک های خــرد شــده 

ــر در خــواص مکانیکــی آن می شــود. باعــث تغیییی

در برخــی مطالعــات ســیمان، شــن و ماســه بــا 

درصدهــای مختلفــی از لاســتیک های خــرد شــده 

 ,2012  ,Bravo and Brito( شــدند  جایگزیــن 

 .)2009,.Turki et al ,2005,.Turatsinze et al

ــی نشــان می دهــد کــه ترکیــب مقــدار  ــج تجرب نتای

توسعه پایدار با استفاده از لاستیک های قابل 
بازیافت در بتن خودمتراکم

سیاست های توسعه پایدار در جهان امروز نیازمند رویکردهایی برای 
جمله  از  مستعمل  است. لاستیک های  محیطی  آلاینده های  کاهش 
آلاینده های غیرقابل بازیافت هستند. هرچه اتومبیل های بیشتری تولید 
شود، تعداد لاستیک های بیشتری تولید و برجای خواهد ماند؛ بنابراین 
آن ها باید با روش هایی بازیافت شوند. در این مقاله، خواص رفتاری بتن 
خودمتراکم )SCC( مورد بررسی قرار گرفت که در آن ماسه و شن با 
ذرات خرده لاستیک به ترتیب در 4٫۸ و 1۲ درصد وزنی در دو سری 
خواص مکانیکی )A و B( دسته بندی شده و مقاومت، مقاومت کششی، 
مقاومت خمشی و ظرفیت جذب انرژی نیز مورد بررسی قرار گرفت. 
نتایج نشان می دهد که بهترین شرایط، زمانی حاصل می شود که شن و 
ماسه با 4 درصد ذرات خرده لاستیک جایگزین شوند. همچنین، یکی از 
خواص مهم بتن ساخته شده با ذرات خرده لاستیک، ظرفیت بسیار 

بالای جذب انرژی است.

یادداشت: کیوان کیمیایی فرد، 
رئیس واحد عمران شرکت صبا امید 

غرب خاورمیانه
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زیــادی از ذرات لاســتیک های خــرد شــده باعــث 

یابــد  کاهــش  بتــن  فشــاری  مقاومــت  می شــود 

 ,.Turatsinze et al ,2012  Bravo and Brito(

2005(؛ همچنیــن آن هــا بــه ایــن نتیجــه رســیدند کــه 

وقتــی ســیمان بــا ذرات لاســتیک  های خــرد شــده 

بیشــتری جایگزیــن شــود، مقــدار جــذب آب در بتــن 

کاهش پییدا می کند )Ganjian et al., 2009(. بتن 

ــش  حــاوی ذرات لاســتیک های خــرد شــده در آزمای

مقاومــت کششــی، تغییییــر شــکل بیشــتری را بــدون 

تــرک و پارگــی نشــان می دهــد امــا نهایتــا مقاومــت 

 Yilmaz and(کششــی آن کاهــش خواهــد یافــت

 G. papakonstantinou;2009  ,Degirmenci

and j.Toboloski, 2006(. وجــود ذرات لاســتیک 

خــرد شــده بــه صــورت قابل توجهــی هدایــت حرارتــی 

 ;2012 ,.Meshgin et al ( بتــن را کاهــش می دهــد

.)2011  ,.Corinaldesi et al

در ایــن تحقیــق تــلاش شــده اســت در دو دســته 

ــه ترتیــب ذرات لاســتیک های خــرد شــده  )A و B( ب

ــن شــده و همچنیــن ســعی  ــا شــن و ماســه جایگزی ب

شــده اســت ضمن اســتفاده از پیودر ســنگ به عنوان 

پیرکننــده، خــواص مکانیکــی بتــن خودمتراکــم مــورد 

بررســی قــرار گییــرد.

مواد مورد استفاده در این مقاله:
حداکثــر انــدازه شــن مــورد اســتفاده در ایــن 

تحقیــق 12٫5 میلی متــر بوده که بر اســاس محــدوده 

از  رییزدانه هــا  بــرای  اســت.   )ASTM( اســتاندارد 

جدول شماره ۲ : آنالیز خواص فیزیکی سیمان

شکل شماره یک: ذرات خرد شده لاستیک

جدول شماره یک: خواص شیمیایی سیمان و پودر آهک
دارای  کــه  شــده  اســتفاده  الــک 4٫75 میلی متــر 

76 درصــد ماســه اســت. بــرای ســیمان از ســیمان 

تیــپ دو تولیــد شــده در کارخانــه ســیمان مازنــداران 

اســتفاده شــده کــه خــواص شــیمیاییی  و فییزیکــی آن 

در جدول هــای یــک و 2 درج شــده اســت. ســنگ 

آهــک مــورد اســتفاده در ایــن پیژوهــش، دارای وزن 

مخصــوص 2٫6 گــرم بــر ســانتی متر مکعــب بــوده 

که خواص شــیمیاییی آن در جدول شــماره یک درج 

شــده اســت.

در ایــن مقالــه و تحقیــق از فــوق روان کننــده 

 )BASF( شــرکت  ســاخت   »110p  Glenium«

روان کننــده،  فــوق  ایــن  اســت.  شــده  اســتفاده 

محلــول آبــی پلــی کربوکســیلیک اتــر اســت. رنــگ 

آن در  و وزن مخصــوص  بــوده  کــدر  مــاده  ایــن 

دمــای 20 درجــه ســانتی گراد برابــر بــا 1٫1 گــرم 

بــر ســانتی متر مکعــب اســت. در ایــن آزمایــش 

شــده  خــرد  لاســتیک های  ذرات  از  همچنیــن 

بــا انــدازه بیــن ســه تــا پنــج میلی متــر بــا مــدول 

الاستیســیه 22 مگاپاســکال و مقاومــت کششــی 

28 مگاپاســکال اســتفاده شــده اســت.

طرح اختلاط نمونه های بتنی:  
در ایــن تحقیــق هفــت طــرح اختــلاط در دو 

ســری )B و A( در نظر گرفته شــده اســت. در ســری 

)A(، ماســه بــا 4٫8 درصــد وزنــی و در ســری )B(، بــا 

12 درصــد وزنــی لاســتیک جایگزیــن شــده اســت. 

ــی  ــا همــان درصــد وزن ــز ب در هــر دو طــرح شــن نیی

جایگزیــن شــد. تمامــی طــرح اختلاط هــا در جــدول 

شــماره 3 درج شــده اســت. توجــه داشــته باشــید 

کــه تمامــی مقادییــر اجــزای تشــکیل دهنده بتــن بــه 

جــز شــن، ماســه و لاســتیک ثابــت هســتند، نســبت 

آب بــه ســیمان برابــر بــا 0٫39 اســت. همچنیــن 

در نمونــه شــاهد کــه بــرای کنتــرل در نظــر گرفتــه 

شــده، از ذرات خرد شــده لاســتیک اســتفاده نشــده 

اســت.

ساخت و  عمل آوری نمونه:  
شــرایط  در  نمونه هــا  بتــن،  اختــلاط  از  پــس 

قالــب  در  ســاعت   24 مــدت  بــه  آزمایشــگاهی 
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نگهــداری شــده اند و ســپس آن هــا را تــا ســن نمونــه 

 25 دمــای  بــا  آب  حوضچه هــای  در  نظــر  مــورد 

نظــر  مــد  کردیــم.  نگهــداری  ســانتی گراد  درجــه 

قالب هــای  از  طــرح  هــر  در  کــه  باشــید  داشــته 

مکعبی 10*10*50 ســانتی متر و اســتوانه ای 15*30 

ســانتی متر و همچنیــن قالــب 10*10*50 اســتفاده 

اســت. شــده 

نتایج تجربی و بررسی ها:  
در تمامــی آزمایش هــای انجــام شــده، شــرایط 

و  آماده ســازی  پارامترهــای  نگهــداری،  و  ســاخت 

آزمایــش کامــلا یکســان بــوده اســت. همچنیــن بــا 

توجــه بــه اســتانداردهای )ASTM( و )ACI( خــواص 

مکانیکــی بتــن ســاخته شــده مــورد بررســی قــرار 

گرفــت کــه نتایــج در جــدول شــماره 4 ارائــه شــده 

اســت.

آزمایش مقاومت فشاری:  
بــر اســاس جــدول 4، نمــوداری کــه در پایییــن 

مشــاهده می کنیــد )شــکل 2(، زمانــی کــه خــرده  

فشــاری  مقاومــت  می شــود،  افــزوده  لاســتیک ها 

کاهــش پییــدا می کنــد که البتــه در نمونه های ســری 

ــود. از آنجاییی کــه شــن ها  )A( بیشــتر از ســری )B( ب

نقــش مهمــی در تحمــل بــار دارنــد، جایگزینــی آن هــا 

بــا خــرده  لاســتیک ها منجــر بــه کاهــش مقاومــت 

فشــاری نمونــه بتن می شــود. هنــگام بارگــذاری روی 

نمونه هــا، ذرات لاســتیک های خــرد شــده تمــاس و 

گییراییــی خــود بــا ســیمان را از دســت داده و بــه دلیل 

اتصــال ضعیــف بیــن آن هــا، فضــای خالــی بیــن آن هــا 

ــن  ــه شــکافتن ســریع تر بت ایجــاد شــده کــه منجــر ب

می شــود.

مشــاهده می شــود که هرچه درصد لاستیک های 

خــرد شــده در نمونه هــا بیشــتر می شــود، مقاومــت 

ــه  ــی کــه ب ــز کاهــش پییــدا می کنــد. زمان فشــاری نیی

صــورت حداقلــی از ذرات لاســتیک اســتفاده شــده 

اســت، یعنی زمانی که 4 درصد جایگزینی لاســتیک 

داشــتیم، نهایتــا 8 درصــد کاهــش مقاومــت فشــاری 

نســبت بــه نمونــه شــاهد را ثبــت می کنیــم کــه عــدد 

محســوس و قابل توجهــی نیســت.

آزمایش مقاومت کششی:  
در  کششــی  مقاومــت   ،3 شــکل  مطابــق 

نمونه هــای ســری )A( کــه در آن ماســه بــا ذرات 

خــرد شــده لاســتیک جایگزیــن شــده بــود، بیشــتر از 

جدول شماره ۴: ویژگی های مکانیکی بتن ۲۸ روزه

جدول شماره ۳: طرح های اختلاط بتن

زمانی که میزان شکنندگی 
بتن زیاد باشد، در هنگام 
بارگذاری های ناگهانی یا 

وقوع زلزله منجر به شکافتن 
ناگهانی و فاجعه آمیز در 

سازه های بتنی می شود. به 
این دلیل است که معمولا 

طراحان علاقه دارند ترک ها 
به تدریج رخ دهد
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مقاومت کششــی در نمونه های ســری )B( بوده که 

در آن شــن بــا ذرات خــرده لاســتیک جایگزیــن شــده 

ــن شــرایط، لاســتیک ها نقــش الیــاف را  اســت. در ای

ایفــا می کننــد و شــکافتن بتــن را پــس از گســیختگی 

ــر می اندازنــد. بــه طــور کلــی در نمودارهــا  بــه تاخیی

نمایــان اســت کــه افزایــش مییــزان خــرده لاســتیک ها 

در بتــن، منجــر بــه کاهــش مقاومــت کششــی آن 

بارگــذاری  نمونه هــای  طرفــی،  از  امــا  می شــود 

ــر  ــان در براب ــس از شکســت و پارگــی همچن شــده پ

تغییییرشــکل زیــاد مقاومــت می کننــد؛ یعنــی بتــن 

حتــی زمانــی کــه تــرک خــورده اســت، قــادر بــه تحمل 

بــار بــوده و ایــن تمامــا بــه دلیــل خــواص فییزیکــی 

خــواص ذرات لاســتیک اســت. مشــخص اســت کــه 

ــن )SCC( حــاوی  ــا در بت ــت کشــش و تقســیم ب حال

ذرات لاســتیک خــرد شــده، از حالت هــای بتن ســاده 

پیییــروی نمی کنــد.

معمولــی  بتن هــای  برخــلاف  اســاس  ایــن  بــر 

ناگهانــی  شــکافتن های  و  ترک هــا  آن هــا  در  کــه 

ذرات  حــاوی   )SCC( بتن هــای  در  می دهــد،  رخ 

لاســتیک خــرد شــده، تــرک و شــکاف بــه تدریــج رخ 

داده و هرچــه مقــدار ذرات لاســتیک خــرد شــده در 

شکل شماره ۵ : میزان جذب انرژی نمونه های بتن                                                  شکل شماره ۴ : مقاومت خمشی نمونه های بتن

شکل شماره ۳: مقاومت کششی نمونه های بتنشکل شماره ۲: مقاومت های فشاری نمونه های بتن

نمونه هــا افزایــش می یابــد، ســرعت شــکاف و ایجــاد 

ترک هــا کاهــش پییــدا می کنــد.

زمانی که مییزان شــکنندگی بتن زیاد باشــد، در 

هنــگام بارگذاری هــای ناگهانــی یا وقــوع زلزله منجر 

بــه شــکافتن ناگهانــی و فاجعه آمییــز در ســازه های 

بتنــی می شــود. بــه ایــن دلیــل اســت کــه معمــولا 

طراحــان علاقــه دارنــد ترک هــا بــه تدریــج رخ دهــد. 

ــه و تحقیــق نشــان داده شــد کــه یکــی  ــن مقال در ای

ــن کار، ترکیــب ذرات لاســتیک های  از روش هــای ای

خــرد شــده بــه بتــن اســت.

آزمایش مقاومـت خمشی و ظرفیـت   
جذب انرژی:

کاهــش مقاومــت خمشــی را می تــوان حاصــل 

لاســتیک های  ذرات  بیــن  چســبندگی  کاهــش 

خــرد شــده بــا ســیمان دانســت. در ایــن آزمایــش، 

بــر  انــرژی  جــذب  و ظرفیــت  مقاومــت خمشــی 

اســاس اســتانداردهای )ASTM( تعیییــن می شــود. 

انــدازه  بــا  ســوم  نمونــه  روی  بــر  آزمایــش  ایــن 

10*10*50 ســانتی متر توســط دســتگاه ییونییورســال 

بــا روش کنتــرل کرنــش بــا ســرعت 0٫5 میلی متــر بــر 

دقیقــه انجــام شــده اســت. فاصلــه بیــن دو پایــه 40 

ســانتی متر بــوده و نتایــج نهاییــی در جــدول شــماره 4 

و شــکل های 4 و 5 ارائــه شــده اســت.

مطابــق شــکل 5، هنگامــی کــه مقــدار ذرات 

لاســتیک های خــرد شــده افزایــش می یابــد، ظرفیــت 

کــه 4  نمونــه ای  در  خصــوص  بــه  انــرژی  جــذب 

ــش  درصــد ذرات لاســتیک خــرد شــده اســت، افزای

قابل توجهــی پییــدا می کنــد کــه ظرفیــت جــذب 

انــرژی در ایــن نمونــه 2٫2 برابــر نمونــه شــاهد اســت.

نتیجه گیری:  
بــا توجــه بــه آزمایشــات انجــام شــده و نتایــج 

ــان می شــود؛ در نمونه هــای  ــر بی ــه، مــوارد زیی حاصل

متشــکل از ذرات لاســتیک های خــرد شــده، کاهــش 

برخــی از خــواص مکانیکــی بتــن خــود متراکــم دیــده 

می شــود کــه بــا ترکیــب برخــی از مــواد )ماننــد نانــو 

ســیلین و…( قابــل حــل هســتند.

یکــی از مهم تریــن اثــرات ترکیــب و جایگزینــی 

افزایــش  بتــن،  بــه  شــده  خــرد  لاســتیک  ذرات 

قابل توجــه ظرفیــت جــذب انــرژی و بهبــود فراینــد 

شــکافتن بتــن اســت. بــه دلیــل ظرفیــت جــذب 

ذرات  حــاوی  خودمتراکــم  بتــن  بــالا،  انــرژی 

لاســتیک خــرد شــده، در برابــر بارهــای دینامیکــی 

یــا انفجــار بســیار خــوب عمــل می کنــد کــه توصیــه 

می شــود از خــرده لاســتیک ها در روســازی راه هــا، 

بارهــای  کــه  دیگــری  منطقــه  هــر  و  فرودگاه هــا 

دینامیکــی یــا ضربــه ای روی بتــن اعمــال می شــود، 

اســتفاده شــود.

بــا فــرض اینکــه ســالانه 10 میلیــارد تــن بتــن 

در دنیــا اســتفاده می شــود )Meyer 2009(، اگــر 

تنهــا 4 درصــد از حجــم بتــن مصرفــی خودمتراکــم 

بــا ذرات لاســتیک خــرد شــده )بــه جــای ماســه( 

ــون تــن  ــزی در حــدود 260 میلیی ترکیــب شــود، چیی

ضایعــات لاســتیک مــورد اســتفاده قــرار می گییــرد. 

امیــد اســت عــلاوه بــر داشــتن بتــن ســبز، شــاهد 

حــذف ضایعــات لاســتیک از محیــط زیســت بــوده 

و بــا توجــه بــه رشــد روزمــره ضایعــات لاســتیک در 

جهــان، گام بزرگــی بــا بازیافــت آن هــا در جهــت 

ــدار برداشــته شــود. توســعه پای
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